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ملخ�ص البحث:

يتناول البحث م�صطلح ) المبهم ( و هو من الم�صطلحات الحديثية، التي يق�صد منها 

عدم ذكر ا�سم الراوي ، �سواء �أكان ذلك في الإ�سناد �أم المتن .

ويندرج تحت المبهم ما ي�سمى »بمبهم ال�صحابي« و هو عدم معرفة ا�سم ال�صحابي، 

واهتم المحدثون بهذا الم�صطلح ببيان قواعده و �أحكامه.

وعملت درا�سة تطبيقية ا�ستقرائية على الجامع ال�صحيح للإمام البخاري .

وتبين لي من خلال البحث ان الإمام البخاري لا ي�ضع �إ�سناداً فيه �صحابي مبهم �إلا 

وذكر ا�سمه، �إما في نف�س الباب، �أو في كتب �أخرى، في نف�س جامع البخاري .

و الإ�سناد الذي فيه ا�سم ال�صحابي المبهم ، و لم يعرف ا�سم ال�صحابي ، يجعله الإمام 

البخاري معلقاً .

و�أما �إن كان المبهم في المتن: ف�أحياناً يذكر ا�سم ال�صحابي المبهم، و�أحياناً لا يذكره .

وعلى �أي حال ف�إن ابهام ال�صحابي لا ي�ؤثر على �صحة الرواية �سنداً ولا متناً . 
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الـمقــدمــة :

�إن الحمد لله نحمده ون�ستعينه ون�ستغفره، ونعوذ بالله من �شرور �أنف�سنا ومن 

�سيئات �أعمالنا. من يهده الله فلا م�ضل له، ومن ي�ضلل فلا هادي له. و�أ�شهد �أن لا 

�إله �إلا الله و�أنّ محمداً عبده ور�سوله.

�أما بعد.

ف�إن علم الحديث من �أجل العلوم و�أنفعها، وهو العلم الذي نميز من خلاله الحديث 

ال�صحيح من الحديث ال�ضعيف، لذا حر�ص العلماء على حماية و�صيانة �أحاديث النبي 

وعلم  الرواية  بعلم  والم�سمى  النبوي،  الحديث  لحفظ  و�أ�صول  قواعد  فو�ضعوا   [
الدراية.

�سيما  لا  »المبهم«  م�صطلح  وهو  الدراية،  بعلم  تتعلق  م�س�ألة  البحث  هذا  في  وحررت 

»مبهم ال�صحابي« ا�ستقراءاً من كتاب الجامع ال�صحيح للإمام البخاري.

وكتاب الجامع ال�صحيح كتاب ا�شترط فيه �صاحبه على �أن لا ي�ضع �إلا ال�صحيح من 

الأحاديث . وامتاز هذا الكتاب على كتب الحديث بال�شروط التي و�ضعها.

مبهمات  من  فيه  ج��اء  ما  بدرا�سة  الجامع،  الكتاب  لهذا  خدمة  �أ�ضيف  �أن  و�أحببت 

ال�صحابة.

وجعلت درا�ستي على كتاب الجامع ال�صحيح درا�سة تطبيقية.

منهج البحث :

�سوف �أعتمد في درا�ستي هذه على منهجية :

ا�ستقراء الموا�ضيع التي جاء فيها �صحابي مبهم ودرا�ستها.

خطة البحث : 

يتكون البحث من تمهيد ومبحثان :
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�أما التمهيد : ف�أذكر فيه معنى المبهم لغة وا�صطلاحاً .

الـمبحث الأول : الدرا�سة النظرية، وفيه مطالب :

1 - �أق�سام المبهم.               2- المق�صود بمبهم ال�صحابي.

2 - كيف يُعرف المبهم.      4- �أ�سباب الإبهام.

5 - حكم الإبهام.             

في  البخاري  �صحيح  في  ال�صحابة  لمبهمات  التطبيقية  الدرا�سة   : الثاني  والـمبحث 

الإ�سناد.

والـمبحث الثالث : الدرا�سة التطبيقية لمهمات ال�صحابة في المتن.

التمهيد

�أولًا : تعريف المبهم لغة وا�صطلاحاً :

المبهم لغة : 

.
)1(

ا�سم مفعول م�شتق من الإبهام، وطريق مبهم �إذا كان خفياً لا ي�ستبين

لم  �إذا   : �إبهاماً  و�أبهمته  وا�ستعجم،  وا�ستغلق  الخ�بر  ا�ستبهم  المنير:  الم�صباح  وفي 

.
)2(

تبينه

.
)3(

و�أبُهم الأمر : يعني خَفِى و�أُ�شكل

�إذن: الإبهام يت�ضمن خفاء الأمر وعدم بيانه.

المبهم ا�صطلاحاً :

�أو  اخت�صاراً  �إم��ا  ال��رواي��ات،  بع�ض  في  والن�ساء  الــرجــال  من  يُ�ســمَّ  لــم  مـــن  هـــــو 

ل�سان العرب - لابن منظور : 56/12 .  	(((

الم�صباح المنير -  للرافعي : 64/1. 	(((

المعجم الو�سيط - لإبراهيم �أني�س: 74/1. 	(((
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.
)1(

�شكاً

عبا�س  ابن  عن  م�سلم  والإم��ام  البخاري  الإم��ام  رواه  فيما  موجود  المبهمات  و�أ�صل 

�أ�س�أل عمر بن الخطاب ر�ضي الله عنه  �أن  �أريد  : مكثت �سنة  �أنه قال  ر�ضي الله عنهما 

�أ�س�أله هيبة له، حتى خرج حاجاً فخرجت معه، فلما رجعت  �أن  �أ�ستطيع  �آية، فما  عن 

وكنا ببع�ض الطريق عدل �إلى الأراك لحاجة له، فوقفت له حتى فرغ ثم �سرت معه فقلت 

له: يا �أمير الم�ؤمنين من اللتين تظاهرتا على النبي ] من �أزواجه؟ فقال : تلك حف�صة 

وعائ�شة، قال : فقلت : والله �إن كنت لأريد �أن �أ�س�ألك عن هذا منذ �سنة فما �أ�ستطيع هيبة 

.
)2(

لك ... 

     وقد اعتنى العلماء قديماً بالمبهمات، و�ألف كثير من الم�صنفات في بيان المبهم، �سواء 

�أكان في ال�سند �أم المتن، ومن هذه الم�ؤلفات :

الأ�سماء المبهمة في الأنباء المحكمة، للإمام الخطيب البغدادي. 	-

وغوام�ض الأ�سماء المبهمة الواقعة في متون الأحاديث الم�سندة، للإمام الحافظ �أبو  	-

القا�سم بن ب�شكوال.

والم�ستفاد من مبهمات المتن والإ�سناد، للإمام الحافظ �أبو زرعة العراقي. 	-

الـمبحث الأول

�أق�سام المبهم

الإبهام قد يقع في :

1- متن الحديث             2- �إ�سناد الحديث

ب�صيغ  فجاء  الأح��ادي��ث،  متون  في  ا�سمه  �أبهم  من  به  فيق�صد   : المتن  في  الإبهام  �أما 

فتح المغيث ب�شرح �ألفية الحديث – ال�سخاوي : 301/4. 	(((

و�أخرجه  – ح4929،  �أزواج��ك  مر�ضاة  تبتغي  – باب  التف�سير  – كتاب  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخرجه  (((

م�سلم في ال�صحيح – كتاب الطلاق – باب في الإيلاء واعتزال الن�ساء – ح1479.
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الإبهام كقوله : رجل، �أو ابن فلان، �أو عمة فلان، �أو زوجة فلان .... الخ.

.
)1(

وقال ابن ال�صلاح : معرفة �أ�سماء من �أبهم ذكره في الحديث من الرجال والن�ساء

ومثاله : ما �أخرجه م�سلم عن النبي ] �أنه قال : ت�صدقن ف�إن �أكثركن حطب جهنم، 

 لم يا ر�سول الله ؟؟ قال : �إنكن تكثرن 
)3(

 الن�ساء �سفعاء الخدين
)2(

فقالت امر�أة من �سطة

.
)4(

ال�شكاة وتكفرن الع�شير

فكلمة )امر�أة( تعتبر مبهمة، لأننا لا نعلم من هذه المر�أة.

وعن علي بن �أبي طالب ر�ضي الله عنه قال : لما نزلت { ھ  ھ  ے   ے  ۓ    

ۓ  ڭ  ڭ  ڭ }  قالوا يا ر�سول الله: الحج في كل عام؟ ف�سكت، ثم قال: �أفي كل 
.

 )5(
عام ؟ فقال لا : ولو قلت نعم لوجبت

فالرجل الذي �س�أل مبهم لم يت�ضح ا�سمه.

�أما الإبهام في ال�سند : يق�صد به �أن يكون �أحد الرواة جاء ب�صيغة مبهمة، ولم يذكر 

ا�سمه، كقولنا : حدثني رجل، و�سمعت عمي، وعن ابن فلان ...

والإبهام في ال�سند له حالتان :

1 - �إبهام ال�صحابي، بحيث لا نعلم من هو ال�صحابي الذي روى الحديث.

2 - �إبهام مادون ال�صحابي، فيكون الراوي في ال�سند مجهول العين والحال.

ومثال على �إبهام ال�صحابي :

�أتت  �أن امر�أة من الأن�صار   : �أن�س بن مالك ر�ضي الله عنه  �أخـــرجــه البخاري عن  ما 

علوم الحديث – لابن ال�صلاح : �ص375. 	(((

�سطة : �أي �أوا�سطن ح�سياً ون�سباً. النهاية في غريب الحديث 366/2. 	(((

�سفعاء اليدين : امر�أة �سوداء عاطفة على ولدها، �أراد بذلك �أنها بذلت نف�سها وتركت الزينة. ل�سان العرب.  	(((

مادة �سفع 156/8.

	�أخرجه م�سلم في ال�صحيح – كتاب �صلاة العيدين 602/2 – ح4. (((

	�أخرجه م�سلم في ال�صحيح – كتاب الحج – باب فر�ض الحج مرة في العمر – ح1337 و�أخرجه ابن ماجه  (((

في �سننه – كتاب المنا�سك – باب فر�ض الحج – 963/2 – ح2884.
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النبي ] معها �أولادها فقال النبي ] : والذي نف�سي بيده �إنكم لأحب النا�س �إلي. قالها 

.
)1(

ثلاث مرار

.
)2(

وقال الحافظ ابن حجر : لم �أقف على ا�سمها �أو �أ�سماء �أولادها

مثال على �إبهام دون ال�صحابي :

قال الترمذي : حدثنا �سفيان بن وكيع حدثنا جميع بن عمير بن عبد الرحمن العجلي، 

�إملاء علينا من كتابه، قال : �أخبرني رجل من بني تميم من ولد �أبي هالة زوج خديجة 

يكنى �أبا عبد الله، عن ابن لأبي هالة عن الح�سن بن علي ر�ضي الله عنهما قال : �س�ألت 

.
)4(

 عن حلية النبي ] 
)3(

افاً خالي هند بن �أبي هالة وكان و�صّ

ما المق�صود بال�صحابي ؟؟

ال�صحابي لغة : م�شتق من ال�صحبة، ولي�س م�شتقاً من قدر خا�ص منها، بل هو جار 

.
)5(

على كل من �صحب غيره قليلًا �أو كثيراً

ال�صحابي ا�صطلاحاً : هو من لقي النبي م�ؤمناً به ومات على الإ�سلام ولو تخللت 

.
)6(

رده على الأ�صح

ال�صحابي: هو كل من ر�أى النبي، �أو جال�سه، ومات على الإ�سلام. فمبهم ال�صحابي 

يق�صد به: �أن ا�سم ال�صحابي مبهم لا يعرف. 

مثاله : ما �أخرجه �أحمد حدثنا روح وعبد الرزاق قالا: �أخبرنا ابن جريج قال �أخبرني 

ح�سن بن م�سلم عن طاو�س عن رجل �أدرك النبي ] �أن النبي ] قال : �إنما الطواف 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب الإيمان والنذور – باب كيف كانت يمين النبي ] - ح6645. (((

فتح الباري – لابن حجر : 2933/3. 	(((

و�صافاً : و�صف ال�شيء له وعليه و�صفاً و�صفة. ل�سان العرب 356/9. 	(((

	�أخرجه الترمذي في ال�شمائل المحمدية – �ص45-ح7. و�إ�سناده �صحيح. (((

الإ�صابة في تمييز ال�صحابة لابن حجر : 7/1. 	(((

نزهة النظر �شرح نخبة الفكر – للحافظ ابن حجر : �ص70. 	(((
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.
)2( )1(

�صلاة، ف�إذا طفتم ف�أقلوا الكلام

فهنا �إبهام في ال�سند. 

�أو يبهم ا�سمه �أثناء المتن.

�أخرج البخاري عن �أبي �سعيد الخدري قال : بينا ر�سول الله ] جال�س جاء يهودي 

من  رجل  قال  من؟   : فقال  �أ�صحابك،  من  رجل  وجهي  �ضرب  القا�سم،  �أب��ا  يا   : فقال 

الأن�صار، قال : ادعوه فقال : �أ�ضربته ؟ قال : �سمعته بال�سوق يحلف والذي ا�صطفى 

مو�سى على الب�شر، قلت: �أي خبيث، على محمد ] ؟ ف�أخذتني غ�ضبة �ضربت وجهه، 

القيامة،  يوم   
)3(

ي�صعقون النا�س  ف�إن  الأنبياء،  بين  تخيروا  )لا   :  [ النبي  فقال 

ف�أكون �أول من تن�شق عنه الأر�ض، ف�إذا �أنا بمو�سى �آخذ بقائمة من قوائم العر�ش، 

.))4(
فلا �أدري �أكان فيمن �صعق �أم حو�سب ب�صعقة الأولى 

فما حكم مبهم ال�صحابي ؟ هل يرد ك�أي راو مبهم في ال�سند �أم يقبل؟

�أم لم  ا�سمه  �أع��رف  �سواء  ال�صحابة مقبولة،  �أن رواي��ة مبهم  العلماء على  �أجمع       

يعرف، لأن ال�صحابة عدول، ب�إقرار النبي ] لهم بقوله: )خير النا�س قرني ثم الذين 

يلونهم ثم الذين يلونهم()5(.

     �إذن، بما �أن ال�صحابة عدول، ولا تت�أثر الرواية بعدم الت�صريح ب�أ�سمائهم، فلماذا 

نبحث لنعرف من هم ؟

قال ال�شيخ ولي الدين العراقي : من فوائد تبيين الأ�سماء المبهمة : 

1 - تحقيق ال�شيء على ما هو عليه، ف�إن النف�س مت�شوقة �إليه.

	�أقلوا الكلام : �أي فلا تكثروا فيه الكلام و�إن كان جائزاً. بلوغ الأماني من �أ�سرار الفتح الرباني. �شرح �أحمد  (((

عبد الرحمن البنا – 1820/2.

	�أخرجه �أحمد في م�سنده – 89/13 – ح16565. و�إ�سناده �صحيح. (((

ي�صعقون : �أي �إذا نفخ في ال�صور. تف�سير ابن كثير، �سورة الزمر 68 �ص1489. 	(((

– ����ص388-  ي��ذك��ر م��ن الأ���ش��خ��ا���ص  – ب��اب م��ا  – ك��ت��اب الخ�صومات  ال��ب��خ��اري في ال�صحيح  	�أخ��رج��ه  (((

ح2412.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب ال�شهادات – باب لا ي�شهد على �شهادة جور �إذا ا�شهد – ح2652. (((
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2 - و�أن يكون في الحديث منقبة له، فت�ستفاد بمعرفة ف�ضيلته.

3 - و�أن ي�شتمل على ن�سبة فعل غير منا�سب �إليه، فيح�صل بتعيينه ال�سلامة من جولان 

الظن في غيره من �أفا�ضل ال�صحابة ) وخ�صو�صاً �إذا كان ذلك من المنافقين(.

4 - و�أن يكون �سائلًا عن حكم عار�ضه حديث �آخر، في�ستفاد بمعرفته هل هو نا�سخ �أو 

.
)1(

من�سوخ، �إن عُرف زمن �إ�سلامه

�أما الإبهام في الإ�سناد لغير ال�صحابة، فمعرفته تفيد ثقته �أو �ضعفه؛ ليحكم للحديث 

.
)2(

بال�صحة �أو غيرها

كيف يعرف المبهم ؟؟

يعرف المبهم بالطرق الآتية :

ورود ا�سم المبهم في بع�ض الروايات . ما جاء عن عمران بن ح�صين : �أن رجلًا ع�ض 

 . فرفع �إلى النبي ] ف�أبطله. وقال : )�أردت �أن 
)3(

ذراع رجل، فجذبه ف�سقطت ثنيتيه

ت�أكل لحمه)4((.

�أن يعلى قال في  الن�سائي عن عمران بن ح�صين  وجاء ورود ا�سم المبهم عند الإمام 

.
)5(

الذي ع�ض، فندرت ثنيته �أن النبي ] قال : لا دية لك

خلال  من  ويعرف  المبهم  ا�سم  ي��رد  قد  المبهم.  ا�سم  على  العلماء  من  بالتن�صي�ص 

تن�صي�ص العلماء والمحدثين على ا�سم المبهم. وهذا في ال�سنة كثير جداً.

الم�ستفاد من مبهمات المتن والإ�سناد – لأبي زرعة العراقي : 29/1. 	(((

فتح المغيث – ال�سخاوي : 274/3. 	(((

ثنيتيه : مقدمة الأ�سنان. �صحيح م�سلم . تحقيق : محمد ف�ؤاد عبد الباقي 1300/3. 	(((

	�أخرجه م�سلم في ال�صحيح – كتاب الق�سامة – باب ال�صائل على نف�س الإن�سان �أو ع�ضوه – 1300/3 –  (((

ح1673.

	�أخرجه الن�سائي في �سننه – كتاب الق�سامة – باب القود من الع�ضة – 29/8. وقال الألباني : �صحيح. (((
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�أ�سباب الإبهام :

الإبهام له �أ�سباب متعددة :

الذي وقع  ال�شك  �أحياناً لعدم تيقنه ب�سبب  الا�سم  يُبْهم  ال�شك: قد  الإبهام ب�سبب   - 1

فيه.

ومثاله ما رواه �أحمد في الم�سند قال: حدثنا عبد الله حدثني �أبي حدثنا �سفيان قال 

.
)1(

حدثنا ابن �أبي خالد عن �أبي بكر بن �أبي زهير �أظنه قال �أبو بكر

2 - الإبهام ب�سبب الاخت�صار. قد يبهم ا�سم الراوي؛ لأن المحدث ي�سمع الرواية عن 

�أكثر من �شيخ، فيذكر بع�ضهم، �أو يبهم بع�ضهم، لغر�ض الاخت�صار. ومثال ذلك 

.
)2(

ق�صة حديث وفد عبد القي�س

للح�ضور.  معروفاً  كونه  �أو  الذكر،  وحب  ال�شهرة  في  الرغبة  عدم  ب�سبب  الإبهام   -  3

�أظهر الإ�سلام عند النبي  ومثال ذلك حديث الأخن�س بن �شريق الثقفي، وكان قد 

الزرع وعقر الحمر ثم  ف�أحرق  وُجُمر،  الم�سلمين  وهرب ومر على زرع لقوم من 

.
)3(

�أ�سلم عند ذلك وح�سن �إ�سلامه

4 - الإبهام لتحقير المبهم، كما في �أحاديث المنافقين.

.
)4(

5 - الإبهام ب�سبب التعظيم �أو التفخيم: ) �إن �أخا لكم مات فقوموا ف�صلوا عليه( 

6 - الإبهام لل�ستر على م�سلم من واقعة ح�صلت له كالزنا: ومثال : ق�صة المر�أة الغامدية 

.
)5(

التي زنت

. مثال: قال يعقوب بن 
)6(

7 - الإبهام ب�سبب �ضعف الراوي: والذي يطلق عليه تدلي�س

�سفيان عن عبيدة ال�ضبي: حديثه لا ي�سوى �شيئاً. وكان الثوري �إذا روى عنه كناه، 

	�أخرجه �أحمد في الم�سند – 11/1-ح69. وا�سناده �ضعيف لانقطاعه. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – ح4110. (((

جامع البيان للطبري – تف�سير �سورة البقرة 316/2. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – ح3664 وم�سلم في ال�صحيح – ح952. (((

	�أخرجه م�سلم في ال�صحيح – ح4406. (((

الت�أ�صيل ال�شرعي لقواعد المحدثين – لعبد الله �شعبان – �ص344-345. بت�صرف. 	(((
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.
)1(

قال �أبو عبد الكريم. قال: و�سفيان لا يكاد يكني رجلًا �إلا وفيه �ضعف

8 - الإبهام ب�سبب ن�سيان ا�سم ال�شيخ . كما جاء عن �أحمد قال حدثنا بهز قال حدثنا 

�شعبة قال حدثنا النعمان بن �سالم قال : �سمعت �إن�ساناً لا �أحفظ ا�سمه يحدث عن 

.
)2(

جبير بن مطعم

حكم الإبهام :

المبهم غير مقبولة مالم ي�سم، لأن �شرط قبول الخبر عدالة  �أن رواية  العلماء  اعتبر 

الراوي، ومن �أبهم ا�سمه لا تعرف عينه، فكيف عدالته؟؟

واختلف العلماء في قبول روايته على ثلاثة �أقوال :

�أولًا :  قال العلماء: لا يقبل خبر المبهم حتى لو �أبهم بلفظ التعديل، ك�أن يقول الراوي: 

الأ���ص��ح في  غ�ريه. وه��ذا على  ثقة عنده، مج��روح��اً عند  قد يكون  لأن��ه  الثقة؛  �أخ�برني 

الم�س�ألة.

ثانياً : �إن كان القائل عالماً �أجز�أ ذلك في حق من يوافقه في مذهبه.

ثالثاً : �إذا كان المعدل عالماً ب�أ�سباب التعديل و�أميناً ف�إنه يقبل، لأن مثل هذا الرجل لا 

يمكن �أن يقول: حدثني من �أثق به �إلا وهو عالم، كما �أنه لو وثقه من غير �أن يروى عنه 

.
)3(

فهو مقبول التوثيق، فكذلك �إذا وثقه مع الرواية عنه

     �أما مبهم ال�صحابي تقبل: روايته ب�إجماع العلماء، لأن ال�صحابة كلهم عدول، لقوله 

. 
)4(

تعالى: { ٿ  ٹ  ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤ   ڤڤ }

�أن لا  القيامة فحري  �أن��ه لا يخزيه في  �أخ�بر الله ع��ز وج��ل  : فمن  �أب��و ح��اتم  ق��ال       

 .
)5(

يجرح

تهذيب التهذيب – للحافظ ابن حجر 87/7. 	(((

	�أحمد في م�سنده – 84/4 –ح 16827. (((

�شرح نزهة النظر في تو�ضيح نخبة الفكر- لابن عثيمين – �ص240. 	(((

�سورة التحريم : �آية 8. 	(((

التعليقات الح�سان على ابن حبان – للألباني : 275/1. 	(((
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     ومن حديث النبي ] في الحديث الطويل : »و�أنا �أَمَـنَـةٌ لأ�صحابي، ف�إذا ذهبت 

.
�أتى �أ�صحابي ما يوعدون. و�أ�صحابي �أَمَـنَـةٌ لأمتي«)1(

الـمبحث الثاني

ح�صر روايات مبهم ال�صحابي في �صحيح البخاري في الأ�سانيد

1 - بعد الا�ستقراء لكتاب البخاري، وجدت روايات �أبهم فيها ال�صحابي.

والأحاديث التي وردت في ال�صحيح وفيها ال�صحابي المبهم على �ضربين: 

ولم يكتف الإمام البخاري بذكر هذه الروايات في ال�صحيح، بل جاء بطرق �أخرى 

يذكر فيها ا�سم ال�صحابي المبهم. و�إما �أن يكون ا�سمه في نف�س ال�صحيح �أو خارج 

ال�صحيح.

ا�سم  فيه  مبيناً  �آخ��ر  طريقاً  البخاري  له  يذكر  لم  ولكن  المبهم,  ال�صحابي  وفيها   -  2

الراوي فجعله معلقاً.

المبهم في روايات  ا�سم  البخاري  ال�صحابي وذكر  فيها مبهم  : روايات  الأول  النوع 

�أخرى:

الحديث الأول : 

     قال البخاري: حدثنا �آدم حدثنا �شعبة حدثنا الزرق بن قي�س قال : كنا بالأهواز 

�إذا رجل ي�صلي، و�إذا لجام دابته بيده،   : النهر  �أنا على جرف  نقاتل الحرورية، فبينا 

فجعلت الدابة تنازعه وجعل يتبعها. فجعل رجل من الخوارج يقول : اللهم افعل بهذا 

ال�شيخ، فلما ان�صرف ال�شيخ قال : �إني �سمعت قولكم، و�إني غزوت مع ر�سول الله ] 

�أراجع دابتي،  �أن  �أو �سبع غزوات وثماني، و�شهدت تي�سيره، و�إن كنت  �ست غزوات، 

.
)2(

�أحب من �أن �أدعها ترجع على م�ألفها، في�شق على

 – لأ�صحابه  �أم��ان  النبي  بقاء  �أن  بيان  ب��اب   – ال�صحابة  ف�ضائل  كتاب   – ال�صحيح  في  م�سلم  	�أخرجه  (((

ح2431– 1961/4.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب العمل في ال�صلاة – باب �إذا انفلت الدابة في ال�صلاة – ح1211. (((
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في  ال��ب��خ��اري  الإم����ام  عند  �آخ���ر  مو�ضع  في  ال����راوي  با�سم  الت�صريح  وج���اء   : قلت 

ال�صحيح.

 : الزرق بن قي�س قال  النعمان حدثنا حماد بن زيد عن  �أبو  : حدثنا  البخاري  وقال 

�أبو برزة ال�سلمي على فر�س  كنا على �شاطئ نهر بالأهواز، قد ن�ضب عنه الماء، فجاء 

ف�أخذها  �أدركها،  حتى  وتبعها  �صلاته  فترك  الفر�س،  فانطلت  فر�سه،  وخلى  ف�صلى 

ثم جاء فق�ضى �صلاته، وفينا رجل له ر�أي، ف�أقبل يقول : انظروا �إلى هذا ال�شيخ ترك 

�صلاته من �أجل فر�س. ف�أقبل فقال : ما عنفني �أحد منذ فارقت ر�سول الله ]، وقال : 

�إن منزلي متراخٍ، فلو �صليت وتركته، لم �آت �أهلي على الليل، وذكر �أنه �صحب النبي ] 

.
)1(

فر�أى من تي�سره

�إذن، ا�سم ال�صحابي المبهم : �أبو برزة ال�سلمي ر�ضي الله عنه.

الحديث الثاني : 

وقال البخاري : حدثنا عمرو بن خالد حدثنا الليث عن ربيعة بن �أبي عبدالرحمن عن 

حنظلة بن قي�س عن رافع بن خديج قال : حدثنا عماي �أنهم كانوا يكرون الأر�ض على 

عهد النبي ] بما ينبت على الأربعاء �أو �شيء ي�ستثنيه �صاحب الأر�ض، فنهى النبي 

] عن ذلك، فقلت لرافع : فكيف هي بالدينار والدرهم ؟ فقال : لي�س بها ب�أ�س بالدينار 
الفهم بالحلال  فيه ذو  لو نظر  ما  ينهى عن ذلك،  الذي  : وكان  الليث  والدرهم، وقال 

.
)2(

والحرام لم يجيزوه لما فيه من المخاطرة

قلت : وجاء الت�صريح بال�سماع في مو�ضع �آخر في ال�صحيح.

�أبي  �أخبرنا الأوزاع��ي عن  �أخبرنا عبد الله      قال البخاري : حدثنا محمد بن مقاتل 

قال:  النجا�شي مولى رافع بن خديج �سمعت رافع بن خديج عن عمه ظهير بن رافع 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب الأدب – باب قول النبي ي�سروا ولا تع�سروا – ح6127. (((

 – والف�ضة  بالذهب  الأر����ض  ك��راء  – ب��اب  والم��زارع��ة  الح��رث  – كتاب  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخ��رج��ه  (((

ح4013.
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. قلت : ما قال ر�سول الله ] 
)1(

ظهير : لقد نهانا ر�سول الله ] عن �أمر كان بِنَا رافقاً

فهو حق.

على  ن�ؤاجرها   : قلت  ؟ 
)2(

بمحاقكم ت�صنعون  ما   : قال   ،[ الله  ر�سول  دعاني   : قال 

، وعلى الأو�سق من الثمر وال�شعير، قال : لا تفعلوا، ازرَعوها, �أو �أزرعُوها, �أو 
)3(

الربيع

.
)4(

�أم�سكوها، قال رافع : قلت : �سمعاً وطاعة

�إذن, ا�سم الراوي المبهم : ظهير بن رافع ر�ضي الله عنه.

الحديث الثالث :

قال البخاري : حدثنا مو�سى حدثنا عبد الواحد حدثنا كليب حدثني ربيبة النبي ] 

 
)7(

 والمقير والمزفت
)6(

 والحنتم
)5(

- و�أظنها زينب – قالت : نهى ر�سول الله ] عن الدباء

] ممن كان, من م�ضر كان ؟ قالت : فممن كان �إلا من  وقلت لها : �أخبريني : النبي 

.
)8(

م�ضر ؟ كان من ولد الن�ضر بن كنانة

قلت : ففي الرواية الأولى كان عنده �شك با�سم ال�صحابي، فلم يعتمد البخاري على 

ذلك ولكن جاء برواية فيها ت�صريح با�سم ال�صحابي المبهم في نف�س الكتاب والباب – 

ح3491.

    وقال البخاري : حدثنا قي�س بن حف�ص حدثنا عن الواحد حدثنا كليب بن وائل قال 

قوله )رافقاً( �أي ذا رفق. فتح الباري : 1223/1. 	(((

محاقكم : �أي بمزارعكم، المحاقلة �أي المزارعة . فتح الباري 1222/1. 	(((

على الربيع : �أي النهر ال�صغير. فتح الباري 1222/1. 	(((

] يوا�سي  النبي  �أ�صحاب  من  كان  ما  – باب  والم��زارع��ة  الح��رث  – كتاب  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخرجه  (((

بع�ضهم بع�ضاً في الزراعة والثمرة – ح2339.

الدباء : القرع. فتح الباري 78/1. 	(((

الحنتم : جراد مدهونة خ�ضر كانت تحمل الخمر فيها. النهاية في غريب الحديث لابن الأثير 448/1. 	(((

المزفت : الزفت هو القار. وهو الإناء الذي طلي بالقار وي�ستخدم �أوعية للخمر. ل�سان العرب- ابن منظور.  	(((

مادة: زفت. 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب المناقب – باب قول الله تعالى : {يا �أيها النا�س �إنا خلقناكم من ذكر  (((

و�أنثى} – ح3492.
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حدثني ربيبة النبي ] زينب ابنة �أبي �سلمة قال : قلت لها �أر�أيت النبي ] �أكان من 

م�ضر ؟ قالت: فممن كان �إلا من م�ضر، من بني الن�ضر بن كنانة.

�إذن ا�سم المر�أة المبهمة : زينب ابنة �أبي �سلمة.

الحديث الرابع :

ابن  �أخبرني يون�س عن  قال:  ابن وهب  �أحمد بن �صالح حدثنا  البخاري حدثنا  قال 

�شهاب عن ابن الم�سيب �أنه كان يحدث عن �أ�صحاب النبي ] : �أن النبي ] قال : يرد 

علي الحو�ض رجال من �أ�صحابي، فيحل�ؤون عنه، ف�أقول : يا رب �أ�صحابي ؟ فيقول : 

.
)1(

�إنك لا علم لك بما �أحدثوا بعدك، �إنهم ارتدوا على �أدبارهم القهقري

قلت : ثم جاء الت�صريح برواية �أخرى في نف�س الكتاب والباب – ح6585 .

    وقال البخاري: وقال �أحمد بن �شبيب بن �سعيد الحبطي حدثنا �أبي عن يون�س عن 

ابن �شهاب عن �سعيد بن الم�سيب عن �أبي هريرة �أنه كان يحدث �أن ر�سول الله ] قال: 

ـ�ؤون عن الحو�ض ف�أقول : يارب  )يرد علي يوم القيامة رهط من �أ�صحابي، فيحلَّ

�أدبارهم  على  ارتدوا  �إنهم  بعدك،  �أحدثوا  بما  لك  علم  لا  �إنك   : فيقول  �أ�صحابي؟ 

القهقري(.

�إذن، ا�سم الراوي المبهم : �أبو هريرة ر�ضي الله عنه.

الحديث الخام�س :

ابن  �سمعت  قال  جبير  بن  زيد  عن  عوانة  �أبو  حدثنا  م�سدد  حدثنا   : البخــاري  قــال 

عمر ر�ضي الله عنهمـــا يقـــول : حـــدثتني �إحدى ن�سوة النبي ] عن النبي ] : )يقتل 

.
)2(

المحرم(

قلت : �أما الرواية التي �صرح بها عن ا�سم ال�صحابي المبهم في نف�س الكتاب والباب – 

ح1828.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب الرقاق – باب الحو�ض – ح6586. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح – كتاب جزاء ال�صيد – باب ما يقتل المحرم من الدواب – ح1827. (((
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ابن  الله عن و�صيب عن يون�س عن  �أخ�برني عبد  قال:  �أ�سبغ،  : حدثنا  البخاري  قال 

قال   : حف�صة  – قالت  عنهما  الله  ر�ضي  عمر  بن  الله  عبد  قال   : قال  �سالم  عن  �شهاب 

ر�سول الله ] : )خم�س من الدواب لا حرج على قتلهن: الغراب، والحداة، والف�أرة، 

والعقرب، والكلب العقور(.

�إذن ا�سم المر�أة المبهمة : �أم الم�ؤمنين حف�صة بنت عمر ر�ضي الله عنهما.

الحديث ال�ساد�س :

�أخبرنا  الطائفي حدثنا ه�شيم  البخاري : حدثني محمد بن عبد الله بن حو�شب  قال 

لابن  فقال   - عثمانياً  وك��ان   - الرحمن  عبد  �أب��ي  عـــن  عبيــــدة  بـــن  �سعـــد  عن  ح�صين 

يقول:  �سمعتهُ  الدماء،  على  �صاحبك  جر�أ  الذي  ما  لأعلم  �إني   :- علوياً  وكان   - عطية 

�أعطاها حاطب  : ائتوا رو�ضة كذا، وتجدون بها امر�أة  ] والزبير فقال  النبي  بعثني 

كتاباً . ف�أتينا الرو�ضة فقلنا: الكتاب، فقالت : لم يعطني، فقلنا : لتخرجن �أو لأجردنك، 

ف�أخرجت من حجزتها، ف�أر�سل �إلى حاطب، فقال : لا تعجل، والله ما كفرت، ولا ازددت 

�أهله  عن  به  الله  يرفع  من  بمكة  وله  �إلا  �أ�صحابك  من  �أح��د  يكن  ولم  حباً،  �إلا  للإ�سلام 

]، فقال عمر :  �أتخذ عندهم يداً، ف�صدقه النبي  �أن  �أحد، ف�أحببت  وماله، ولم يكن لي 

دعني ا�ضرب عنقه ف�إنه قد نافق. فقال : ما يدريك لعل الله اطلع على �أهل بدر فقال : 

.
)1(

اعملوا ما �شئتم، فهذا الذي جر�أه

الجهاد  كتاب  نف�س،  من  �آخر  باب  في  المبهم  ال�صحابي  ب�إ�سم  الت�صريح  فجاء   : قلت 

وال�سير – باب الجا�سو�س – حديث 3007.

    وقال البخاري: حدثنا علي بن عبد الله حدثنا �سفيان حدثنا عمرو بن دينار 

�سمعت منه مرتين قال: �أخبرني ح�سن بن محمد قال �أخبرني عبيد الله بن �أبي رافع 

قال : �سمعت علياً ر�ضي الله عنه يقول : بعثني ر�سول الله ] �أنا والزبير والمقداد 

�أهل  �إلى النظر في �شعور  �إذا ا�ضطر الرجل  – كتاب الجهاد وال�سير - باب  	�أخرجه البخاري في ال�صحيح  (((

الذمة – ح3081.
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بن الأ�سود وقال: انطلقوا حتى ت�أتوا رو�ضة خاخ، ف�إن بهذا ظعينة، ومعها كتاب 

نحن  ف�إذا  الرو�ضة،  على  انتهينا  حتى  خيلنا  بنا  تعادى  فانطلقنا  منها.  فخذوه 

لتخرجن   : فقلنا  كتاب،  من  معي  ما  فقالت:  الكتاب،  اخرجي  فقلنا:  بالظعينة، 

الكتاب �أو لنلقين الثياب، ف�أخرجته من عقا�صها، ف�أتينا به ر�سول الله ] ف�إذا فيه: 

ببع�ض  يخبرهم  مكة،  �أهل  من  الم�شركين  من  �أنا�س  �إلى  بلتعة  �أبي  بن  حاطب  من 

�أمر ر�سول الله ]، فقال ر�سول الله ] : يا حاطب ما هذا ؟ قال : يا ر�سول الله، لا 

�أنف�سها، وكان من معك  �أكن من  امر�أ مل�صقاً في قري�ش، ولم  �إني كنت  تعجل علي، 

من المهاجرين لهم قرابات بمكة، يحمون بها �أهليهم و�أموالهم، ف�أحببت �إذ فاتني 

ذلك من الن�سب فيهم، �أن �أتخذ عندهم يداً يحمون بها قرابتي، وما فعلت كفراً ولا 

ارتداداً، ولا ر�ضاً بالكفر بعد الإ�سلام، فقال ر�سول الله ] : قد �صدقكم، فقال عمر 

: يا ر�سول الله، دعني �أ�ضرب عنق هذا المنافق، قال : �إنه قد �شهد بدر، وما يدريك 

لعل الله �أن يكون قد اطلع على �أهل بدر فقال : اعملوا ما �شئتم فقد غفرت لكم(.

�إذن، ا�سم الراوي المبهم : علي بن �أبي طالب ر�ضي الله عنه.

نف�س  في  لا  ا�سمه  تبين  �أخ��رى  رواي��ة  يجد  لم  ال��ذي  المبهم  ال�صحابي  الثاني:   النوع 

ال�صحيح، ولا في الكتب الأخرى فذكره البخاري تعليقاً :

    جاء عند البخاري رواية معلقة في كتاب ال�صوم – باب { ڇ  ڍ      ڍ  

ڌ   ڌ  ڎڎ  }.
ليلى حدثنا  �أبي  ابن  الأعم�ش حدثنا عمرو بن مرة حدثنا  ابن نمير حدثنا      وقال 

�أ�صحاب محمد ] : نزل رم�ضان، ف�شق عليهم، فكان من �أطعم كل يوم م�سكيناً ترك 

ال�صوم ممن يطيقه، ورخ�ص لهم في ذلك، فن�سختها، { ک  ک  ک   گ} 

ف�أمروا بال�صوم.

    قال الحافظ ابن حجر : قال البيهقي: �أخبرنا �أبو عبد الله الحافظ �أخبرني �أبو �أحمد 

يعني الحاكم �أنب�أنا الح�سين بن محمد بن عفير حدثنا علي، يعني ابن الربيع الأن�صاري 
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�أبي  حدثنا عبد الله بن نمير عن الأعم�ش حدثنا عمرو بن مرة، حدثنا عبدالرحمن بن 

النا�س  �أح��وال، قدم  ال�صوم على ثلاثة  �أحيل   : : قالوا   [ �أ�صحاب محمد  ليلى حدثنا 

نزل  حتى  �شهر  كل  من  �أي��ام  ثلاثة  ي�صومون  فكانوا  بال�صيام،  لهم  عهد  ولا  المدينة، 

)�شهر رم�ضان( فا�ستكثروا ذلك، و�شق عليهم، فكان من �أطعم م�سكيناً، كل يوم ترك 

ال�صيام ممن يطيقه، رخ�ص لهم في ذلك، فن�سخه {ک  ک  ک   گگ  گ  گ            

، قال : ف�أمروا بال�صيام.
)1(

ڳ }
رواه �أبو داود من حديث �شعبة والم�سعودي مطولًا.

    وقد وقع لنا حديث ابن نمير من وجه �آخر، �أعلى من طريق البيهقي قر�أت على عبد 

الله بن محمد بن �أحمد المقد�سي ب�سفح قا�سيون، �أخبركم عبد الله بن الح�سين الأن�صاري، 

في كتابه، عن �إ�سماعيل بن �أحمد العراقي، �أن محمد بن عبد الخالق �أخبره في كتابه، �أنب�أنا 

�أبو علي الحداد، �أنب�أنا �أبو نعيم حدثنا �أبو �إ�سحاق بن حمزة حدثنا ابن زيدان حدثنا �أبو 

كريب وابن عفان قالا : حدثنا ابن نمير به .

بن  علي  ب��ن  الح�سن  ا�سمه  عفان  واب��ن  الله  عبد  ا�سمه  زي���دان  اب��ن   : الح��اف��ظ  وق��ال 

.
)2(

عفان

    قال الألباني : هو عند الم�صنف معلق، وقد و�صله البيهقي في » �سننه« 1200/4 

.
)3(

و�ضده �صحيح، وو�صله �أبو داود �أي�ضاً وغيره بنحوه

حدثنا عمر بن مرزوق، �أخبرنا �شعبة، عن عمرو بن مرة، قال : �سمعت ابن �أبي ليلى، 

ح وحدثنا ابن المثنى، ثنا محمد بن جعفر، عن �شعبة، عن عمرو بن مرة، �سمعت ابن �أبي 

ليلى قال : �أحيلت ال�صلاة ثلاثة �أحوال، قال : وحدثنا �أ�صحابنا �أن ر�سول الله ] قال: 

»لقد �أعجبني �أن تكون �صلاة الم�سلمين، �أو )قال( الم�ؤمنين، واحدة، حتى لقد هممت �أن 

�أبث رجالًا في الدور ينادون النا�س بحين ال�صلاة، وحتى هممت �أن �آمر رجالًا يقومون 

�سورة البقرة : �آية 184. 	(((

تغليق التعليق لابن حجر – 185/3. 	(((

مخت�صر �صحيح البخاري – محمد نا�صر الدين الألباني : 568/1. 	(((
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« قال: 
)2(

 ينادون الم�سلمين بحين ال�صلاة حتى نق�سوا. �أو كادوا �أن ينق�سوا
)1(

على الآطام

فجاء رجل من الأن�صار فقال : يا ر�سول الله، �إني لما رجعت لما ر�أيت من اهتمامك ر�أيت 

رجلًا ك�أن عليه ثوبين �أخ�ضرين، فقام على الم�سجد ف�أذن، ثم قعد قعدة، ثم قام فقال 

مثلها، �إلا �أنه يقول : قد قامت ال�صلاة، ولولا �أن يقوم النا�س، قال ابن المثنى: �أن تقولوا، 

لقلت �إني كنت يقظاناً غير نائم، فقال ر�سول الله ] وقال ابن المثنى: »لقد �أراك الله عز 

وجل خيراً« ولم يقل عمرو »لقد �أراك الله خيراً«، فَـمَـرَ بلالًا فلي�ؤذن، قال: فقال عمر: �أما 

�إني قد ر�أيت مثل الذي ر�أى، ولكني لما �سبقت ا�ستحييت، قال : وحدثنا �أ�صحابنا قال: 

الله  �إذا جاء ي�س�أل فيخبر بما �سبق من �صلاته، و�إنهم قاموا مع ر�سول  الرجل  وكان 

] من بين قائم وراكع وقاعد وم�صل مع ر�سول الله ]، قال ابن المثنى: قال عمرو: 
�أبي ليلى حتى جاء معاذ، قال �شعبة : وقد �سمعتها من  وحدثني بها ح�صين عن ابن 

ح�صين فقال : لا �أراه على حال، �إلى قوله: كذلك فافعلوا، قال �أبو داود: ثم رجعت �إلى 

حديث عمرو بن مرزوق، قال : فجاء معاذ ف�أ�شاروا �إليه، قال �شعبة : وهذه �سمعتها من 

ح�صين، قال: فقال معاذ: لا �أراه على حال �إلا كنت عليها، قال : فقال : �إن معاذاً قد �سن 

لكم �سنة، كذلك فافعلوا، قال : وحدثنا �أ�صحابنا �أن ر�سول الله ] لما قدم المدينة �أمرهم 

ب�صيام ثلاثة )�أيام(، ثم انزل رم�ضان، وكانوا قوماً لم يتعودوا ال�صيام، وكان ال�صيام 

عليهم �شديداً، فكان من لم ي�صم �أطعم م�سكيناً، فنزلت هذه الآية { ۀ  ہ  ہ  

ہ   ہ } فكانت الرخ�صة للمري�ض والم�سافر، ف�أمروا بال�صيام، قال : وحدثنا 
�أ�صحابنا قال : وكان الرجل �إذا �أفطر فنام قبل �أن ي�أكل لم ي�أكل حتى ي�صبح، قال : فجاء 

عمر  )بن الخطاب( ف�أراد امر�أته فقالت : �إني قد نمت، فظن �أنها تعتل ف�أتاها، فجاء رجل 

�أنزلت  �أ�صبحوا  نُ�سخن لك �شيئاً، فنام، فلما  الطعام فقالوا : حتى  الأن�صار ف�أراد  من 

الآطام : جمع �أطم، وهو بناء مرتفع و�آطام المدينة : ح�صون كانت لأهلها. النهاية في غريب الحديث – لابن  	(((

منظور : 24.

منها.  �أ�صعر  بخ�شبة  ت�ضرب  طويلة  خ�شبة  وهي  بالناقو�س،  �ضربوا   : – �أي  �ضرب  باب  من   : نق�سوا  	(((

النهاية في غريب الحديث : 106/5.



83

)2(
.

)1(
عليه هذه الآية { ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ    پپ }

قلت : علق البخاري الرواية، مع �إن الرواية �صحيحة، كما قال الحافظ ابن حجر .

وبالن�سبة �إلى رواة الرواية المعلقة جميعهم من رجال البخاري، �إلا �أن البخاري جعل 

الرواية معلقة؛ لأنه لم يجد رواية قد ذكر فيها ا�سم ال�صحابي المبهم.

�إذن، �إبهام ال�صحابي في الرواية لا ي�ؤثر على �صحة الرواية، ومع هذا لم ي�ضع الإمام 

البخاري الرواية في �أ�صل كتابه، �إنما جعله معلقاً، وهذا يعطي ميزة لكتاب ال�صحيح �أنه 

لا يعتمد رواية مبهم ال�صحابي حتى تكون هناك رواية تبين وتذكر ا�سم ال�صحابي، 

�إما �أن تكون في نف�س الباب �أو في باب �آخر من �صحيحه.

الـمبحث الثالث

المبهم في متون الأحاديث عند 

الإمام البخاري في ال�صحيح

المبهم،  فيها  ذُكِ��ر  التي  الأحاديث  وجدت  المتن  في  المبهم  عن  والبحث  الا�ستقراء  بعد 

وهي كالآتي :

فقد جاء عند البخاري قوله :

عَنِ  وَيُونُ�سُ،  وبُ،  يُّ
�أَ ثَنَا  زَيْدٍ، حَدَّ بْنُ  ادُ  ثَنَا حَمَّ المبَُارَكِ، حَدَّ بْنُ  حْمَنِ  الرَّ عَبْدُ  ثَنَا  1 - حَدَّ

بَكْرَةَ  �أَبُو  فَلَقِيَنِي  جُلَ،  الرَّ هَذَا   َ نْ�ُرص لِأَ ذَهَبْتُ  قَالَ:  قَيْ�سٍ،  بْنِ  الأَحْنَفِ  عَنِ  الَح�سَنِ، 

لَّى  ـهِ �صَ نِّي �سَمِعْتُ رَ�سُولَ اللَّ جُلَ، قَالَ: ارْجِعْ فَ�إِ ُ هَذَا الرَّ فَقَالَ �أَيْنَ تُرِيدُ؟ قُلْتُ: �أَنْ�ُرص

ارِ«،  مَ يَقُولُ: »�إِذَا التَقَى الـمُ�سْلِمَانِ بِ�سَيْفَيْهِمَا فَالقَاتِلُ وَالَمقْتُولُ ِيف النَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

هُ كَانَ حَرِي�صًا عَلَى قَتْلِ  ـهِ هَذَا القَاتِلُ! فَمَا بَالُ الَمقْتُولِ! قَالَ: »�إِنَّ فَقُلْتُ يَا رَ�سُولَ اللَّ

)3(
احِبِهِ«. �صَ

�سورة البقرة : �آية 187. 	(((

	�أخرجه �أبو داود في �سننه – كتاب ال�صوم – ح506. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح31. وانظر ح 6875 و3083. (((
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�أبو بكرة فقال  �أن الح�سن ا�ستقبله  قلت: جاء عند البخاري في �صحيحه ح7083 

�أين تريد؟ قلت: �أريد ن�صرة ابن عم ر�سول الله. وهو علي بن �أبي طالب كما ذكر في 

�صحيح م�سلم ح2888.

هِ �أَبِي �سُهَيْلِ بْنِ مَالِكٍ، عَنْ �أَبِيهِ،  ثَنِي مَالِكُ بْنُ �أَنَ�سٍ، عَنْ عَمِّ ثَنَا �إِ�سْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ 2 - حَدَّ

ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّمَ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ ـهِ، يَقُولُ: جَاءَ رَجُلٌ �إَِىل رَ�سُولِ اللَّ هُ �سَمِعَ طَلْحَةَ بْنَ عُبَيْدِ اللَّ �أَنَّ

ى دَنَا، فَ�إِذَا هُوَ  وْتِهِ وَلَا يُفْقَهُ مَا يَقُولُ، حَتَّ �أْ�سِ، يُ�سْمَعُ دَوِيُّ �صَ دٍ ثَائِرَ الرَّ ْ مِنْ �أَهْلِ نَج

لَوَاتٍ ِيف  »خَمْ�سُ �صَ مَ:  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولُ  فَقَالَ  الإِ�سْلَامِ،  عَنِ  لُ  يَ�سْ�أَ

ـهِ  اللَّ رَ�سُولُ  قَالَ  عَ«.  تَطَوَّ �أَنْ  �إَِّال  »لَا،  قَالَ:  هَا؟  ُ غَْري  
َّ

عَلَي هَلْ  فَقَالَ:  ـيْـلَـةِ«.  وَاللَّ اليَوْمِ 

�أَنْ  �إَِّال  »لَا،  قَالَ:  هُ؟  ُ  غَْري
َّ

عَلَي هَلْ  قَالَ:  رَمَ�ضَانَ«.  يَامُ  مَ: »وَ�صِ وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ

 
َّ

عَلَي هَلْ  قَالَ:  كَاةَ،  الزَّ مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ ـهِ  اللَّ رَ�سُولُ  لَهُ  وَذَكَ��رَ  قَالَ:  عَ«.  تَطَوَّ

ِ لَا �أَزِيدُ عَلَى هَذَا  جُلُ وَهُوَ يَقُولُ: وَاَّهلل عَ«. قَالَ: فَ�أَدْبَرَ الرَّ هَا؟ قَالَ: »لَا، �إَِّال �أَنْ تَطَوَّ ُ غَْري

)1(
دَقَ«.  مَ: »�أَفْلَحَ �إِنْ �صَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ وَلَا �أَنْقُ�صُ، قَالَ رَ�سُولُ اللَّ

قلت: الرواية عند م�سلم ح11 ومالك في الموط�أ ح465 ولم يذكر ا�سم الراوي المبهم 

�إنما جاء و�صفه �أنه من �أهل نجد.

قَالَ:  المنُْذِرِ،  بْنُ  �إِبْرَاهِيمُ  ثَنِي  وحَدَّ ح  فُلَيْحٌ،  ثَنَا  حَدَّ قَالَ:  �سِنَانٍ،  بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنَا  حَدَّ  -  3

، عَنْ عَطَاءِ بْنِ 
ٍّ

ثَنِي هِلَالُ بْنُ عَلِي ثَنِي �أَبِي قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ فُلَيْحٍ، قَالَ: حَدَّ مَّ َ ثَنَا ُحم حَدَّ

ثُ  يُحَدِّ لِ�سٍ  ْ َجم ِيف  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ُّ

بِي النَّ بَيْنَمَا  قَالَ:  هُرَيْرَةَ  �أَبِي  عَنْ  يَ�سَارٍ، 

مَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اعَةُ؟ فَمَ�ضَى رَ�سُولُ اللَّ  فَقَالَ: مَتَى ال�سَّ
ٌّ

القَوْمَ، جَاءَهُ �أَعْرَابِي

ْ يَ�سْمَعْ،  ثُ، فَقَالَ بَعْ�ضُ القَوْمِ: �سَمِعَ مَا قَالَ فَكَرِهَ مَا قَالَ. وَقَالَ بَعْ�ضُهُمْ: بَلْ َمل يُحَدِّ

نَا يَا رَ�سُولَ  اعَةِ« قَالَ: هَا �أَ ائِلُ عَنِ ال�سَّ ى �إِذَا قَ�ضَى حَدِيثَهُ قَالَ: »�أَيْنَ - �أُرَاهُ - ال�سَّ حَتَّ

»�إِذَا  قَالَ:  اعَتُهَا؟  �إِ�ضَ كَيْفَ  قَالَ:  اعَةَ«،  ال�سَّ فَانْتَظِرِ  الأَمَانَةُ  عَتِ  يِّ �ضُ »فَ���إِذَا  قَالَ:   ،ِ اَّهلل

)2(
اعَةَ«.  ِ �أَهْلِهِ فَانْتَظِرِ ال�سَّ دَ الأَمْرُ �إَِىل غَْري وُ�سِّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح46. وانظر ح 1891 و2678 و6965. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح59. وانظر ح 6496. (((
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لم �أعثر على ا�سمه.

بَا  نَّ �أَ
ـهِ بْنِ �أَبِي طَلْحَةَ، �أَ ثَنِي مَالِكٌ، عَنْ �إِ�سْحَاقَ بْنِ عَبْدِ اللَّ ثَنَا �إِ�سْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ 4 - حَدَّ

لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولَ  نَّ 
�أَ  ،

ِّ
يْثِي اللَّ وَاقِدٍ  �أَبِي  عَنْ  هُ  َ �أَخَْرب طَالِبٍ  �أَبِي  بْنِ  عَقِيلِ  مَوَْىل  ةَ،  مُرَّ

�أَقْبَلَ ثَلَاثَةُ نَفَرٍ، فَ�أَقْبَلَ  �إِذْ  ا�سُ مَعَهُ  مَ بَيْنَمَا هُوَ جَالِ�سٌ ِيف الَم�سْجِدِ وَالنَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

مَ وَذَهَبَ وَاحِدٌ، قَالَ: فَوَقَفَا عَلَى رَ�سُولِ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اثْنَانِ �إَِىل رَ�سُولِ اللَّ

ا  مَّ
ا �أَحَدُهُمَا: فَرَ�أىَ فُرْجَةً ِيف الَحلْقَةِ فَجَلَ�سَ فِيهَا، وَ�أَ مَّ

مَ، فَ�أَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

ـهُ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ ا فَرَغَ رَ�سُولُ اللَّ الِثُ: فَ�أَدْبَرَ ذَاهِبًا، فَلَمَّ ا الثَّ مَّ
الآخَرُ: فَجَلَ�سَ خَلْفَهُمْ، وَ�أَ

 ،ُ ِ فَ�آوَاهُ اَّهلل ا �أَحَدُهُمْ: فَ�أَوَى �إَِىل اَّهلل مَّ
لَاثَةِ؟ �أَ فَرِ الثَّ كُمْ عَنِ النَّ ُ مَ قَالَ: »�أَلَا �أُخِْرب عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

)1(
ُ عَنْهُ«.  عْرَ�ضَ فَ�أَعْرَ�ضَ اَّهلل ا الآخَرُ فَ�أَ مَّ

ـهُ مِنْهُ، وَ�أَ ا الآخَرُ: فَا�سْتَحْيَا فَا�سْتَحْيَا اللَّ مَّ
وَ�أَ

لم �أقف على ثلاثة رهط.

الِحٍ  ، قَالَ: �سَمِعْتُ �أَبَا �صَ ِِّين
بَهَا ثَنِي ابْنُ الأَ�صْ ثَنَا �شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ 5 - حَدَّ

مَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي �سَاءُ لِلنَّ ثُ عَنْ �أَبِي �سَعِيدٍ الُخدْرِيِّ قَالَتِ النِّ ذَكْوَانَ، يُحَدِّ

جَالُ، فَاجْعَلْ لَنَا يَوْمًا مِنْ نَفْ�سِكَ، فَوَعَدَهُنَّ يَوْمًا لَقِيَهُنَّ فِيهِ، فَوَعَظَهُنَّ  غَلَبَنَا عَلَيْكَ الرِّ

لَهَا  كَانَ  �إَِّال  وَلَدِهَا،  مِنْ  ثَلَاثَةً  مُ  تُقَدِّ امْرَ�أَةٌ  مِنْكُنَّ  »مَا   : لَهُنَّ قَالَ  فِيمَا  فَكَانَ   ، وَ�أَمَرَهُنَّ

)2(
 .» ِ ؟ فَقَالَ: »وَاثْنَتَْني ِ ارِ« فَقَالَتِ امْرَ�أَةٌ: وَاثْنَتَْني حِجَابًا مِنَ النَّ

قلت: �صاحبة ال�س�ؤال �أم �سليم، �أو �أم مب�شر، �أو �أم هانئ ، في الطبراني عن �أم �سليم 

وهي �أم �أن�س بن مالك قالت: قال ر�سول الله : ما من م�سلمين يموت لهما ثلاثة �أولاد 

لم يبلغوا الحنث �إلا �أدخلهما الله الجنة بف�ضل رحمته، قالها ثلاثاً. قلت يا ر�سول الله 

واثنان؟ قال: واثنان.

رواه   90/3 المجمع  في  الهيثمي  وقال  ح3359،  الكبير  في  والطبراني  �أحمد  رواه 

�أجد من وثقه ولا جرحه  الكبير، وفيه: عمرو بن عا�صم ولم  �أحمد والطبراني في 

وبقية رجاله رجال ال�صحيح.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح66. وانظر ح474. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيحح101. وانظر ح1249 و7310.  (((
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: حدثني عمرو  قال  ق��ال: حدثنا عثمان بن حكيم  ابن نمير  : حدثنا  �أحمد  رواي��ة 

: ما من  �أنها �سمعت ر�سول الله يقول  �أن�س -  �أم  �أم �سليم - وهي  الأن�صاري عن 

�أبوين م�سلمين يموت لهما ثلاثة �أولاد لم يبلغوا الحنث �إلا �أدخلهم الله الجنة بف�ضل 

الله ورحمته اياهم. �أحمد في الم�سند ح26991. 

�أَبِي �سَلَمَةَ،  ثَنَا �شَيْبَانُ، عَنْ يَحْيَى، عَنْ  ، قَالَ: حَدَّ ٍ لُ بْنُ دُكَْني �أَبُو نُعَيْمٍ الفَ�ضْ ثَنَا  6 - حَدَّ

ةَ - بِقَتِيلٍ مِنْهُمْ  نَّ خُزَاعَةَ قَتَلُوا رَجًُال مِنْ بَنِي لَيْثٍ - عَامَ فَتْحِ مَكَّ
عَنْ �أَبِي هُرَيْرَةَ: �أَ

 �صلّى الله عليه و�سلم، فَرَكِبَ رَاحِلَتَهُ فَخَطَبَ، فَقَالَ: »�إِنَّ 
ُّ

بِي َ بِذَلِكَ النَّ قَتَلُوهُ، فَ�أُخِْرب

نُعَيْمٍ وَاجْعَلُوهُ  �أَبُو  قَالَ  كَذَا،   ِ �أَبُو عَبْدِ اَّهلل قَالَ  �أَوِ الفِيلَ« -  ةَ القَتْلَ،  َ حَبَ�سَ عَنْ مَكَّ اَّهلل

لَّى  ـهِ �صَ اللَّ عَلَيْهِمْ رَ�سُولَ  طَ  وَ�سَلَّ الفِيلَ -  يَقُولُ  هُ  ُ القَتْلَ، وَغَْري �أَوِ  الفِيلَ  كِّ  ال�شَّ عَلَى 

بَعْدِي،  لِأَحَدٍ  لَّ  ِ َحت  ْ وََمل قَبْلِي،  لِأَحَدٍ  لَّ  ِ َحت  ْ َمل هَا  وَ�إِنَّ �أَلَا  وَالمُ�ؤْمِنِيَن،  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ

هَا �سَاعَتِي هَذِهِ حَرَامٌ، لَا يُخْتَلَى �شَوْكُهَا،  �أَلَا وَ�إِنَّ هَا حَلَّتْ ِيل �سَاعَةً مِنْ نَهَارٍ،  �أَلَا وَ�إِنَّ

ظَرَيْنِ:  ِ النَّ وَلَا يُعْ�ضَدُ �شَجَرُهَا، وَلَا تُلْتَقَطُ �سَاقِطَتُهَا �إَِّال لِـمُنْ�شِدٍ، فَمَنْ قُتِلَ فَهُوَ بِخَْري

هْلُ القَتِيلِ«. فَجَاءَ رَجُلٌ مِنْ �أَهْلِ اليَمَنِ فَقَالَ: اكْتُبْ ِيل يَا  ا �أَنْ يُقَادَ �أَ مَّ ا �أَنْ يُعْقَلَ، وَ�إِ �إِمَّ

ِ، فَقَالَ: »اكْتُبُوا لِأَبِي فُلَانٍ«. فَقَالَ رَجُلٌ مِنْ قُرَيْ�شٍ: �إَِّال الإِذْخِرَ يَا رَ�سُولَ  رَ�سُولَ اَّهلل

مَ: »�إَِّال الإِذْخِرَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي عَلُهُ ِيف بُيُوتِنَا وَقُبُورِنَا؟ فَقَالَ النَّ ْ ا نَج ِ، فَ�إِنَّ اَّهلل

�إَِّال الإِذْخِرَ«.

قلت: المبهم الأول : العبا�س وجاء في كتاب اللقطة في البخاري ح2434 .

والمبهم الثاني : �أبو �شاه رجل من اليمن كما في كتاب الديات ح6880 وكتاب اللقطة 

ح2434.

لَّى   �صَ
ِّ

بِي النَّ عَنِ  عُمَرَ،  ابْنِ  عَنْ  نَافِعٍ،  عَنْ  ذِئْ��بٍ،  �أَبِ��ي  ابْنُ  ثَنَا  حَدَّ قَ��الَ:  �آدَمُ،  ثَنَا  حَدَّ  - 7

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ، عَنِ النَّ ٍ ، عَنْ �سَاِمل هْرِيِّ مَ وَعَنِ الزُّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

نَّ رَجًُال �سَ�أَلَهُ: مَا يَلْبَ�سُ المحُْرِمُ؟ فَقَالَ: »لَا يَلْبَ�سُ القَمِي�صَ، وَلَا العِمَامَةَ، وَلَا 
مَ �أَ وَ�سَلَّ

 ِ عْلَْني النَّ يَجِدِ   ْ فَ�إِنْ َمل عْفَرَانُ،  الزَّ �أَوِ  الوَرْ�سُ  هُ  مَ�سَّ ثَوْبًا  وَلَا  نُ�سَ،  ْ الُرب وَلَا  اوِيلَ،  َ ال�َّرس
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)1( 

.» ِ تَ الكَعْبَْني ْ ى يَكُونَا َحت ، وَلْيَقْطَعْهُمَا حَتَّ ِ ْني فَلْيَلْبَ�سِ الُخفَّ

 
)2(

قلت: قال الحافظ: لم �أقف عليه. 

دِينَارٍ،  بْنِ   ِ اَّهلل عَبْدِ  بْنُ  حْمَنِ  الرَّ عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ مَدِ،  ال�صَّ عَبْدُ  نَا  َ �أَخَْرب �إِ�سْحَاقُ،  ثَنَا  حَدَّ  -  8

نَّ 
مَ: »�أَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ِّ
بِي بِي هُرَيْرَةَ عَنِ النَّ الِحٍ، عَنْ �أَ بِي �صَ �سَمِعْتُ �أَبِي، عَنْ �أَ

ى  هُ، فَجَعَلَ يَغْرِفُ لَهُ بِهِ حَتَّ جُلُ خُفَّ ى مِنَ العَطَ�شِ، فَ�أَخَذَ الرَّ َ رَجًُال رَ�أَى كَلْبًا يَ�أْكُلُ الَّرث

)3(
ةَ«.  دْخَلَهُ الَجنَّ ـهُ لَهُ، فَ�أَ �أَرْوَاهُ، فَ�شَكَرَ اللَّ

)4(
قلت: قال الحافظ في الفتح : لم ي�سم هذا الرجل وهو من بني �إ�سرائيل. 

عَنْ  دٍ،  مَّ َ عَنْ ُحم ��وبَ،  يُّ
�أَ عَنْ  زَيْ��دٍ،  بْنُ  ادُ  حَمَّ ثَنَا  حَدَّ قَالَ:  حَ��رْبٍ،  بْنُ  �سُلَيْمَانُ  ثَنَا  حَدَّ  - 9

لَاةِ ِيف  مَ فَ�سَ�أَلَهُ عَنِ ال�صَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي �إَِىل النَّ �أَبِي هُرَيْرَةَ، قَالَ: قَامَ رَجُلٌ 

عَ  وَ�سَّ »�إِذَا  فَقَالَ:  عُمَرَ،  رَجُلٌ  �سَ�أَلَ  ثُمَّ   » ِ ثَوْبَْني يَجِدُ  ــكُمْ  »�أَوَكُـلُّ فَقَالَ:  الوَاحِدِ،  وْبِ  الثَّ

لَّى رَجُلٌ ِيف �إِزَارٍ وَرِدَاءٍ، ِيف �إِزَارٍ وَقَمِي�صٍ  ــهُ فَ�أَوْ�سِعُوا«، جَمَعَ رَجُلٌ عَلَيْهِ ثِيَابَهُ، �صَ اللَّ

انٍ  اوِيلَ وَقَبَاءٍ، ِيف تُبَّ َ اوِيلَ وَقَمِي�صٍ، ِيف �َرس َ اوِيلَ وَرِدَاءٍ، ِيف �َرس َ ِيف �إِزَارٍ وَقَبَاءٍ، ِيف �َرس

)5(
انٍ وَرِدَاءٍ.  انٍ وَقَمِي�صٍ، قَالَ: وَ�أَحْ�سِبُهُ قَالَ: ِيف تُبَّ وَقَبَاءٍ، ِيف تُبَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 463/1 : لم ي�سم. ولكن يحتمل �أن الذي �س�أل عمر هو 

ابن م�سعود؛ لأنه اختلف هو و�أبي بن كعب، فقال �أبُي : ال�صلاة في الثوب الواحد 

يعني لا تكره. وقال ابن م�سعود: �إنما كان ذلك وفي الثياب قلة. فقام عمر على المنبر 

)6(
فقال : القول ما قال �أُبي، ولم ي�س�أل ابن م�سعود. 

لٍ، عَنْ �أَبِي وَائِلٍ، عَنْ حُذَيْفَةَ،  ، عَنْ وَا�صِ نَا مَهْدِيٌّ َ دٍ، �أَخَْرب مَّ َ لْتُ بْنُ ُحم نَا ال�صَّ َ 10 - �أَخَْرب

»مَا  حُذَيْفَةُ:  لَهُ  قَ��الَ  لَاتَهُ  �صَ قَ�ضَى  ا  فَلَمَّ �سُجُودَهُ،  وَلَا  رُكُوعَهُ  يُتِمُّ  لَا  رَجُ�اًل  رَ�أَى 

و5803  و5794  و1842  و1838  و1542   366 ح  وانظر  ح134.  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخرجه  (((

و5805 و5806 و5847 و5852. 

الفتح : 376/1. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح173. وانظر ح 2363 و2466 و6009. (((

الفتح : 355/1. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح365. وانظر ح 1179 و6080.  (((

	�أخرجه عبد الرزاق في الم�صنف ح1385. (((
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عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ دٍ  مَّ َ ُحم ةِ  �سُنَّ  ِ غَْري عَلَى  مُتَّ  مُتَّ  »لَوْ  قَالَ:  وَ�أَحْ�سِبُهُ  قَالَ:  يْتَ؟«  لَّ �صَ

)1(
مَ«.  وَ�سَلَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 627/1 : لم �أقف على ا�سمه لكن عند ابن خزيمة وابن 

حبان من طريق الثوري عن الأعم�ش �أنه كان عند �أبواب كنده ومثله لعبد الرزاق 

عن الثوري.

وقال ابن حبان : �أخبرنا عمر بن محمد الهمذاني قال: حدثنا عمرو بن علي قال: 

حدثنا ابن مهدي قال حدثنا �سفيان عن الأعم�ش عن زيد بن وهب قال : ر�أى حذيفة 

�أبواب كندة ينقر فقال : مُذْ كم �صليت هذه ال�صلاة؟ قال : منذ �أربعين  رجلًا عند 

�سنة، قال : لو مت مت على غير الفطرة التي فطر عليها محمد، �إن الرجل ليخفف 

)2(
ويتم الركوع وال�سجود. 

نَ�سَ  �أَ �أَنَ�سُ بْنُ �سِيِرينَ، قَالَ: �سَمِعْتُ  ثَنَا  ثَنَا �شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا  11 - حَـدَّ

لَاةَ مَعَكَ، وَكَانَ رَجًُال  بْنَ مَالِكٍ، يَقُولُ: قَالَ رَجُلٌ مِنَ الأَنْ�صَارِ: �إِنِّي لَا �أَ�سْتَطِيعُ ال�صَّ

لَهُ  فَبَ�سَطَ  مَنْزِلِهِ،  �إَِىل  فَدَعَاهُ  طَعَامًا،  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ِّ

بِي لِلنَّ خْمًا، »فَ�صَنَعَ  �ضَ

«، فَقَالَ رَجُلٌ مِنْ �آلِ الَجارُودِ  ِ حَ�صِيًرا، وَنَ�ضَحَ طَرَفَ الَح�صِيِر فَ�صَلَّى عَلَيْهِ رَكْعَتَْني

حَى؟ قَالَ: مَا رَ�أَيْتُهُ  مَ يُ�صَلِّي ال�ضُّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي لِأَنَ�سِ بْنِ مَالِكٍ: �أَكَانَ النَّ

)3(
هَا �إَِّال يَوْمَئِذٍ.  َّال �صَ

�أنه عتبان بن  الرجل احتمال  �أن   : الفتح 778/1  ابن حجر في  قلت: قال الحافظ 

�أنه عتبان بن  مالك، وتقدم ذكره في ح670 في البخاري، وقال ابن حجر: يحتمل 

�أنه  ماجه:  ابن  عند  وج��اء  �صريحاً،  ذلك  �أر  لم  لكن  الق�صتين،  لتقارب  وهو  مالك 

بع�ض عمومة �أن�س، ولي�س عتبان عماً لأن�س �إلا على �سبيل المجاز؛ لأنهما من قبيلة 

واحدة - وهي الخزرج - لكن لكل منهما من بطن.

ثَنَا حُمَيْدٌ، قَالَ: �سَ�أَلْتُ  ثَنَا عَبْدُ الأَعْلَى، قَالَ: حَدَّ ا�شُ بْنُ الوَلِيدِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَيَّ 12 - حَدَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح365. وانظر ح358. (((

التعليقات ال�سحان على �صحيح ابن حبان 360/3 ح1891. وقال الألباني : �صحيح. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح389. وانظر ح791 و808. (((
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ثَنِي عَنْ �أَنَ�سِ بْنِ مَالِكٍ،  لَاةُ - فَحَدَّ مُ بَعْدَ مَا تُقَامُ ال�صَّ جُلِ يَتَكَلَّ َّ - عَنِ الرَّ ِين
ثَابِتًا البُنَا

مَا  بَعْدَ  فَحَبَ�سَهُ  رَجُلٌ،  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ِّ

بِي لِلنَّ فَعَرَ�ضَ  لَاةُ  ال�صَّ »�أُقِيمَتِ  قَالَ: 

)1( 
لَاةُ«. �أُقِيمَتِ ال�صَّ

قلت: لم يذكر الحافظ ا�سمه، ولم �أعرفه.

ثَنِي �سَعِيدُ بْنُ  ِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى، عَنْ عُبَيْدِ اَّهلل ارٍ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ بَ�شَّ مَّ َ ثَنَا ُحم 13 - حَدَّ

مَ دَخَلَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ نَّ رَ�سُولَ 
�أَ �أَبِي هُرَيْرَةَ:  عَنْ  بِيهِ،  �أَ عَنْ  �أَبِي �سَعِيدٍ، 

مَ، فَرَدَّ وَقَالَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي مَ عَلَى النَّ الَم�سْجِدَ فَدَخَلَ رَجُلٌ، فَ�صَلَّى، فَ�سَلَّ

 
ِّ

بِي مَ عَلَى النَّ لَّى، ثُمَّ جَاءَ، فَ�سَلَّ «، فَرَجَعَ يُ�صَلِّي كَمَا �صَ ْ تُ�صَلِّ كَ َمل ، فَ�إِنَّ »ارْجِعْ فَ�صَلِّ

ذِي  وَالَّ فَقَالَ:  ثَلَاثًا،   » تُ�صَلِّ  ْ َمل كَ  فَ�إِنَّ  ، فَ�صَلِّ »ارْجِعْ  فَقَالَ:  مَ،  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ

، ثُمَّ اقْرَ�أْ مَا  ْ لَاةِ فَكَِّرب هُ، فَعَلِّمْنِي، فَقَالَ: »�إِذَا قُمْتَ �إَِىل ال�صَّ َ بَعَثَكَ بِالَحقِّ مَا �أُحْ�سِنُ غَْري

ى تَعْدِلَ قَائِمًا، ثُمَّ  ى تَطْمَئِنَّ رَاكِعًا، ثُمَّ ارْفَعْ حَتَّ َ مَعَكَ مِنَ القُرْ�آنِ، ثُمَّ ارْكَعْ حَتَّ تَيَ�َّرس

لَاتِكَ  ى تَطْمَئِنَّ جَالِ�سًا، وَافْعَلْ ذَلِكَ ِيف �صَ ى تَطْمَئِنَّ �سَاجِدًا، ثُمَّ ارْفَعْ حَتَّ ا�سْجُدْ حَتَّ

)2(
كُلِّهَا«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 628/1 : �أن الرجل المبهم هو: خلاد بن رافع، جد علي 

ابن يحيى راوي الخبر.

اءِ،  َ ، عَنِ الَرب
ِّ

عْبِي دُ بْنُ طَلْحَةَ، عَنْ زُبَيْدٍ، عَنِ ال�شَّ مَّ َ ثَنَا ُحم ثَنَا �أَبُو نُعَيْمٍ، قَالَ: حَدَّ 14 - حَدَّ

، ثُمَّ  ِ حًى �إَِىل البَقِيعِ، فَ�صَلَّى رَكْعَتَْني مَ يَوْمَ �أَ�ضْ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي قَالَ: خَرَجَ النَّ

لَاةِ، ثُمَّ نَرْجِعَ،  لَ نُ�سُكِنَا ِيف يَوْمِنَا هَذَا، �أَنْ نَبْدَ�أَ بِال�صَّ وَّ
�أَقْبَلَ عَلَيْنَا بِوَجْهِهِ، وَقَالَ: »�إِنَّ �أَ

لَهُ  ءٌ عَجَّ
ْ

ا هُوَ �شَي َ تَنَا، وَمَنْ ذَبَحَ قَبْلَ ذَلِكَ، فَ�إَِّمن فَنَنْحَرَ، فَمَنْ فَعَلَ ذَلِكَ فَقَدْ وَافَقَ �سُنَّ

ِ، �إِنِّي ذَبَحْتُ وَعِنْدِي  ءٍ« فَقَامَ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل
ْ

�سُكِ ِيف �شَي لِأَهْلِهِ، لَيْ�سَ مِنَ النُّ

)3(
ةٍ؟ قَالَ: »اذْبَحْهَا، وَلَا تَفِي عَنْ �أَحَدٍ بَعْدَكَ«. ٌ مِنْ مُ�سِنَّ جَذَعَةٌ خَْري

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح643. وانظر ح642 و6292. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح757. وانظر ح793 و6251 و6252 و6667.  (((

و5545  و983  و976  و968  و965  و955  ح951  وانظر  ح976.  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخرجه  (((

و5556 و5557 و5560 و5563 و6673. 
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قلت: جاء في البخاري ح955 ا�سمه وهو : �أبو بردة بن نيار خال البراء.

يكُ بْنُ عَبْدِ  ِ ثَنَا �َرش مْرَةَ �أَنَ�سُ بْنُ عِيَا�ضٍ، قَالَ: حَدَّ نَا �أَبُو �ضَ َ دٌ، قَالَ: �أَخَْرب مَّ َ ثَنَا ُحم 15- حَدَّ

نَّ رَجًُال دَخَلَ يَوْمَ الُجمُعَةِ مِنْ بَابٍ 
هُ �سَمِعَ �أَنَ�سَ بْنَ مَالِكٍ، يَذْكُرُ �أَ رٍ، �أَنَّ ِ ِ بْنِ �أَبِي َمن اَّهلل

مَ قَائِمٌ يَخْطُبُ، فَا�سْتَقْبَلَ رَ�سُولَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ ، وَرَ�سُولُ اللَّ ِ كَانَ وِجَاهَ الِمنَْرب

ـهِ، هَلَكَتِ الَموَا�شِي، وَانْقَطَعَتِ  مَ قَائِمًا، فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اللَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

مَ يَدَيْهِ، فَقَالَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ َ يُغِيثُنَا، قَالَ: فَرَفَعَ رَ�سُولُ اللَّ بُلُ، فَادْعُ اَّهلل ال�سُّ

مَاءِ مِنْ  ِ مَا نَرَى ِيف ال�سَّ هُمَّ ا�سْقِنَا« قَالَ �أَنَ�سُ: وَلَا وَاَّهلل هُمَّ ا�سْقِنَا، اللَّ هُمَّ ا�سْقِنَا، اللَّ »اللَّ

َ �سَلْعٍ مِنْ بَيْتٍ، وَلَا دَارٍ، قَالَ: فَطَلَعَتْ  �سَحَابٍ، وَلَا قَزَعَةً، وَلَا �شَيْئًا، وَمَا بَيْنَنَا وَبَْني

قَالَ:  �أَمْطَرَتْ،  ثُمَّ  تْ  َ انْتَ�َرش مَاءَ،  ال�سَّ طَتِ  تَوَ�سَّ ا  فَلَمَّ �سِ،  ْ الُّرت مِثْلُ  �سَحَابَةٌ  وَرَائِهِ  مِنْ 

ا، ثُمَّ دَخَلَ رَجُلٌ مِنْ ذَلِكَ البَابِ ِيف الُجمُعَةِ المقُْبِلَةِ، وَرَ�سُولُ  مْ�سَ �سِتًّ ِ مَا رَ�أَيْنَا ال�شَّ وَاَّهلل

ِ، هَلَكَتِ  مَ قَائِمٌ يَخْطُبُ، فَا�سْتَقْبَلَهُ قَائِماً، فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ �سِكْهَا، قَالَ: فَرَفَعَ رَ�سُولُ اللَّ ْ َ ُمي بُلُ، فَادْعُ اَّهلل الأَمْوَالُ وَانْقَطَعَتِ ال�سُّ

هُمَّ عَلَى الآكَامِ وَالِجبَالِ وَالآجَامِ  هُمَّ حَوَالَيْنَا، وَلَا عَلَيْنَا، اللَّ مَ يَدَيْهِ، ثُمَّ قَالَ: »اللَّ وَ�سَلَّ

مْ�سِ  ال�شَّ �شِي ِيف  ْ وَخَرَجْنَا َمن فَانْقَطَعَتْ،  قَالَ:  جَرِ«  ال�شَّ وَمَنَابِتِ  وَالأَوْدِيَةِ  رَابِ  وَالظِّ

)1(
دْرِي«. لُ؟ قَالَ: »لَا �أَ وَّ

جُلُ الأَ نَ�سَ بْنَ مَالِكٍ: �أَهُوَ الرَّ لْتُ �أَ يكٌ: فَ�سَ�أَ ِ قَالَ �َرش

قلت: قال الحافظ في الفتح : قال �أن�س : لا نعرف هذا الرجل.

 
َ

ي ادٌ وَهْوَ ابْنُ زَيْدٍ، عَنْ ثَابِتٍ، عَنْ �أَنَ�سٍ رَ�ضِ ثَنَا حَمَّ ثَنَا �سُلَيْمَانُ بْنُ حَرْبٍ، حَدَّ 16 - حَدَّ

مَ، فَمَرِ�ضَ، فَ�أَتَاهُ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
َّ

بِي ـهُ عَنْهُ، قَالَ: كَانَ غُلَامٌ يَهُودِيٌّ يَخْدُمُ النَّ اللَّ

�إَِىل  فَنَظَرَ  »�أَ�سْلِمْ«،  لَهُ:  فَقَالَ  رَ�أْ�سِهِ،  عِنْدَ  فَقَعَدَ  يَعُودُهُ،  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ُّ

بِي النَّ

مَ، فَ�أَ�سْلَمَ، فَخَرَجَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ بَا القَا�سِمِ، �صَ �أَبِيهِ - وَهُوَ عِنْدَهُ - فَقَالَ لَهُ: �أَطِعْ �أَ

)2(
ارِ«. ذِي �أَنْقَذَهُ مِنَ النَّ ِ الَّ َّهِلل مَ وَهُوَ يَقُولُ: »الَحمْدُ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ُّ
بِي النَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح لم �أقف في �شيء من الطرق المو�صولة على ت�سميته، �إلا 

و1033  و1029  و1021  و1019  و933  ح932  وانظر  ح1013.  ال�صحيح  في  البخاري  	�أخرجه  (((

و3582 و6093 و6342. 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1356. وانظر ح 5657. (((
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�أن ابن ب�شكوال حكى عن زياد �شيطون �أن ا�سم هذا الغلام عبدالقدو�س 845/1.

نَّ 
هُ، �أَ َ فْوَانَ بْنَ يَعْلَى �أَخَْرب نَّ �صَ

 عَطَاءٌ، �أَ
ِين

 َ نَا ابْنُ جُرَيْجٍ، �أَخَْرب َ مٍ: �أَخَْرب 17 - قَالَ �أَبُو عَا�صِ

مَ حِيَن يُوحَى �إِلَيْهِ،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
َّ

بِي  النَّ
ِين

ــهُ عَنْهُ: �أَرِ  اللَّ
َ

ي يَعْلَى قَالَ لِعُمَرَ رَ�ضِ

حَابِهِ، جَاءَهُ  عْرَانَةِ، وَمَعَهُ نَفَرٌ مِنْ �أَ�صْ ِ مَ بِاْجل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي قَالَ: »فَبَيْنَمَا النَّ

خٌ بِطِيبٍ،  ِ، كَيْفَ تَرَى ِيف رَجُلٍ �أَحْرَمَ بِعُمْرَةٍ، وَهُوَ مُتَ�ضَمِّ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل

ــهُ   اللَّ
َ

ي ، فَ�أَ�شَارَ عُمَرُ رَ�ضِ
ُ

مَ �سَاعَةً، فَجَاءَهُ الوَحْي ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي فَ�سَكَتَ النَّ

مَ ثَوْبٌ قَدْ �أُظِلَّ بِهِ،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ عَنْهُ �إَِىل يَعْلَى، فَجَاءَ يَعْلَى وَعَلَى رَ�سُولِ اللَّ

، ثُمَّ  مَرُّ الوَجْهِ، وَهُوَ يَغِطُّ ْ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّمَ ُحم لَّى اللَّ ـهِ �صَ �سَهُ، فَ�إِذَا رَ�سُولُ اللَّ فَ�أَدْخَلَ رَ�أْ

يبَ   بِرَجُلٍ، فَقَالَ: »اغْ�سِلِ الطِّ
َ

تِي ذِي �سَ�أَلَ عَنِ العُمْرَةِ؟« فَ�أُ يَ عَنْهُ، فَقَالَ: »�أَيْنَ الَّ ُِّرس �

تِكَ«  نَعُ ِيف حَجَّ نَعْ ِيف عُمْرَتِكَ كَمَا تَ�صْ ةَ، وَا�صْ اتٍ، وَانْزِعْ عَنْكَ الُجبَّ ذِي بِكَ ثَلَاثَ مَرَّ الَّ

)1(
اتٍ؟ قَالَ: »نَعَمْ«. قُلْتُ لِعَطَاءٍ: �أَرَادَ الإِنْقَاءَ حِيَن �أَمَرَهُ �أَنْ يَغْ�سِلَ ثَلَاثَ مَرَّ

قلت: قال ابن حجر في الفتح 915/1 : لم �أقف على ا�سمه، ولكن ذكر ابن فتحون في 

الذيل عن تف�سير الطرطو�شي �أن ا�سمه عطاء بن مينه. وقال ابن الملقن: هذا الرجل 

يجوز �أن يكون عمرو بن �سواد، كما جاء في كتاب ال�شفاء للقا�ضي عيا�ض.

 
ِين

 َ هُمْ قَالَ: �أَخَْرب َ نَّ ابْنَ جُرَيْــجٍ، �أَخَْرب
ثَنَا هِ�شَامٌ، �أَ ثَنَا �إِبْرَاهِيمُ بْنُ مُو�سَى، حَدَّ 18 - حَدَّ

 
َّ

بِي النَّ نَّ 
�أَ عَنْهُمَا:  ــهُ  اللَّ  

َ
ي ا�سٍ رَ�ضِ عَبَّ ابْنِ  عَنِ  هُ  َ َر بَ

خْ� �أَ طَاوُ�سًا،  نَّ 
�أَ الأَحْ��وَلُ،  �سُلَيْمَانُ 

 - ٍ مَ مَرَّ وَهُوَ يَطُوفُ بِالكَعْبَةِ بِ�إِنْ�سَانٍ رَبَطَ يَدَهُ �إَِىل �إِنْ�سَانٍ بِ�سَْري ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ �صَ

مَ بِيَدِهِ، ثُمَّ قَالَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ِ ذَلِكَ -، فَقَطَعَهُ النَّ ءٍ غَْري
ْ

�أَوْ بِخَيْطٍ �أَوْ بِ�شَي

)2(
»قُدْهُ بِيَدِهِ«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 951/1 : قد روى �أحمد من طريق عمرو بن �شعيب عن 

�أبيه عن جده �أن النبي �أدرك رجلين وهما مقترنان فقال : ما بال القران؟ قالا: �إنا 

نذرنا لنقترن حتى ن�أتي الكعبة، فقال �أطلقا �أنف�سكما، لي�س هذا نذراً، �إنما النذر ما 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1536. وانظر ح1789 و1847 و4329 و4985. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1620. وانظر ح1621 و6702 و6703.  (((
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يبتغي به وجه الله، و�إ�سناده �إلى عمرو ح�سن، ولم �أقف على ت�سمية هذين الرجلين 

�صريحاً، �إلا �أن في الطبراني من طريق فاطمة بنت م�سلم: حدثني خليفة بن ب�شر عن 

�أبيه �أنه �أ�سلم فرد عليه النبي ماله وولده ثم لقيه هو وابنه طلق بن ب�شر مقترنين 

الله  الله علي مالي وول��دي لأحجن بيت  لئن رد  ؟ فقال: حلفت  بحبل فقال: ما هذا 

ال�شيطان،  �إن هذا من عمل  : حجا،  لهما  النبي الحبل فقطعه وقال  ف�أخذ  مقروناً، 

فقال:  الكرماني  و�أغ��رب  الق�صة.  هذه  �صاحبي  طلق  وابنه  ب�شر  يكون  �أن  فيمكن 

�أدري من  �أر ذلك لغيره، ولا  قيل: ا�سم الرجل المقود هو: ثواب �ضد العقاب. ولم 

�أين �أخذه. 

�أَبِي  عَنْ  الأَعْ��رَجِ،  عَنِ  نَادِ،  الزِّ �أَبِي  عَنْ  مَالِكٌ،  نَا  َ �أَخَْرب يُو�سُفَ،  بْنُ   ِ اَّهلل عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ  - 19

يَ�سُوقُ  رَجًُال  رَ�أَى  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولَ  نَّ 
�أَ عَنْهُ:  ـهُ  اللَّ  

َ
ي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ

»ارْكَبْهَا  قَالَ:  بَدَنَةٌ  هَا  �إِنَّ قَالَ:  »ارْكَبْهَا«  فَقَالَ:  بَدَنَةٌ  هَا  �إِنَّ فَقَالَ:  »ارْكَبْهَا«  فَقَالَ:  بَدَنَةً، 

)1(
انِيَةِ. الِثَةِ �أَوْ ِيف الثَّ وَيْلَكَ« ِيف الثَّ

قلت: قال الحافظ ابن حجر 974/1 : لم �أقف على ا�سمه بعد طول البحث.

نَا �أَبُو بَكْرٍ، عَنْ عَبْدِ العَزِيزِ بْنِ رُفَيْعٍ، عَنْ عَطَاءٍ، عَنِ  َ ثَنَا �أَحْمَدُ بْنُ يُونُ�سَ، �أَخَْرب 20 - حَدَّ

مَ: زُرْتُ قَبْلَ �أَنْ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُمَا، قَالَ رَجُلٌ لِلنَّ  اللَّ
َ

ي ا�سٍ رَ�ضِ ابْنِ عَبَّ

�أَذْبَحَ، قَالَ: »لَا حَرَجَ«. قَالَ: ذَبَحْتُ قَبْلَ  �أَنْ  ، قَالَ »لَا حَرَجَ«. قَالَ: حَلَقْتُ قَبْلَ 
َ

�أَرْمِي

 عَطَاءٌ، 
ِين

 َ : عَنْ ابْنِ خُثَيْمٍ، �أَخَْرب ازِيُّ حِيمِ الرَّ ، قَالَ: »لَا حَرَجَ«، وَقَالَ عَبْدُ الرَّ
َ

�أَنْ �أَرْمِي

مَ، وَقَالَ القَا�سِمُ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُمَا، عَنِ النَّ اللَّ  
َ

ي ا�سٍ رَ�ضِ ابْنِ عَبَّ عَنْ 

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ا�سٍ، عَنِ النَّ ثَنِي ابْنُ خُثَيْمٍ، عَنْ عَطَاءٍ، عَنْ ابْنِ عَبَّ ابْنُ يَحْيَى: حَدَّ

، عَنْ ابْنِ  ٍ ثَنَا ابْنُ خُثَيْمٍ، عَنْ �سَعِيدِ بْنِ جُبَْري انُ: �أُرَاهُ عَنْ وُهَيْبٍ، حَدَّ مَ، وَقَالَ عَفَّ وَ�سَلَّ

ادٌ: عَنْ قَيْ�سِ  مَ، وَقَالَ حَمَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُمَا، عَنِ النَّ  اللَّ
َ

ي ا�سٍ رَ�ضِ عَبَّ

لَّى   �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُ، عَنِ النَّ  اللَّ
َ

ي ادِ بْنِ مَنْ�صُورٍ، عَنْ عَطَاءٍ، عَنْ جَابِرٍ رَ�ضِ بْنِ �سَعْدٍ، وَعَبَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1689. وانظر ح1706 و2755 و6160. (((
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)1(
مَ. ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

قلت: لم يرد ا�سمه في �صحيح البخاري، وفي م�سلم ح1307.

ا�سٍ  ثَنَا يَحْيَى، عَنِ ابْنِ جُرَيْجٍ، عَنْ عَطَاءٍ، قَالَ: �سَمِعْتُ ابْنَ عَبَّ دٌ، حَدَّ ثَنَا مُ�سَدَّ 21 - حَدَّ

مْرَ�أَةٍ  مَ ِال وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ قَالَ رَ�سُولُ  يَقُولُ:  نَا،  ُ يُخِْرب عَنْهُمَا،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ

يَن مَعَنَا؟«،  جِّ ُ ا�سٍ فَنَ�سِيتُ ا�سْمَهَا -: »مَا مَنَعَكِ �أَنْ َحت اهَا ابْنُ عَبَّ مِنَ الأَنْ�صَارِ، - �سَمَّ

حًا نَنْ�ضَحُ  حٌ، فَرَكِبَهُ �أَبُو فُلَانٍ وَابْنُهُ، لِزَوْجِهَا وَابْنِهَا، وَتَرَكَ نَا�ضِ قَالَتْ: كَانَ لَنَا نَا�ضِ

ةٌ« �أَوْ نَحْوًا  عَلَيْهِ، قَالَ: »فَ�إِذَا كَانَ رَمَ�ضَانُ اعْتَمِرِي فِيهِ، فَ�إِنَّ عُمْرَةً ِيف رَمَ�ضَانَ حَجَّ

)2(
ا قَالَ. َّ ِمم

قلت: جاء بيان ا�سم ال�صحابية المبهمة في رواية م�سلم ح1256 �أن النبي قال لامر�أة 

من الأن�صار يقال لها: �أم �سنان الأن�صارية.

نَا مَالِكٌ، عَنِ ابْنِ �شِهَابٍ، عَنْ �سُلَيْمَانَ بْنِ يَ�سَارٍ،  َ ِ بْنُ يُو�سُفَ، �أَخَْرب ثَنَا عَبْدُ اَّهلل 22 - حَدَّ

لَّى  ـهِ �صَ لُ رَدِيفَ رَ�سُولِ اللَّ ـهُ عَنْهُمَا، قَالَ: كَانَ الفَ�ضْ  اللَّ
َ

ي ا�سٍ رَ�ضِ ِ بْنِ عَبَّ عَنْ عَبْدِ اَّهلل

لَيْهَا وَتَنْظُرُ �إِلَيْهِ،  لُ يَنْظُرُ �إِ مَ، فَجَاءَتِ امْرَ�أَةٌ مِنْ خَ�شْعَمَ، فَجَعَلَ الفَ�ضْ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

قِّ الآخَرِ، فَقَالَتْ:  لِ �إَِىل ال�ِّش فُ وَجْهَ الفَ�ضْ ِ مَ، يَ�ْرص ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي وَجَعَلَ النَّ

ِ عَلَى عِبَادِهِ ِيف الَحجِّ �أَدْرَكَتْ �أَبِي �شَيْخًا كَبِيًرا، لَا يَثْبُتُ  ِ، �إِنَّ فَرِي�ضَةَ اَّهلل يَا رَ�سُولَ اَّهلل

)3(
ةِ الوَدَاعِ. احِلَةِ، �أَفَ�أَحُجُّ عَنْهُ؟ قَالَ: »نَعَمْ«، وَذَلِكَ ِيف حَجَّ عَلَى الرَّ

قلت: لم يذكر ا�سم المر�أة الخثعمية.

ثَنِي ثَابِتٌ،  وِيلِ، قَالَ: حَدَّ ، عَنْ حُمَيْدٍ الطَّ نَا الفَزَارِيُّ َ دُ بْنُ �سَلَامٍ، �أَخَْرب مَّ َ ثَنَا ُحم 23 - حَدَّ

 َ يُهَادَى بَْني رَ�أَى �شَيْخًا  مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ نَّ 
�أَ عَنْهُ،  ـهُ  اللَّ  

َ
ي �أَنَ�سٍ رَ�ضِ عَنْ 

َ عَنْ تَعْذِيبِ هَذَا نَفْ�سَهُ  ، قَالَ: »�إِنَّ اَّهلل
َ

�شِي ْ ابْنَيْهِ، قَالَ: »مَا بَالُ هَذَا؟«، قَالُوا: نَذَرَ �أَنْ َمي

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1722.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح 1782. وانظر1863. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيحح1513. وانظر 1854 و1855 و4399 و6228. (((



94

)1(
«، وَ�أَمَرَهُ �أَنْ يَرْكَبَ.

ٌّ
لَغَنِي

قلت: قال الحافظ في الفتح 1042/1 : لم يبين ا�سمه ولكن قال الخطيب: �أن ا�سم 

الرجل هو �أبو �إ�سرائيل، �إلا �إن ق�صته تختلف عن ق�صة الحديث، وقال الحافظ: �إن 

هناك مغايرة بين رواية �أن�س ورواية ابن عبا�س، فيحتاج من وحد بين الق�صتين �إلى 

م�ستند ببيان �أن ا�سم الرجل في الق�صتين هو �أبو �إ�سرائيل.

هُمْ  َ خَْرب نَّ ابْــنَ جُــرَيْجٍ، �أَ
نَا هِ�شَامُ بْنُ يُــو�سُفَ، �أَ َ ثَـــنَا �إِبْرَاهِيمُ بْـــنُ مُو�سَى، �أَخَْرب 24 - حَــدَّ

ثَهُ  ، حَدَّ ِ بَا الَخْري نَّ �أَ
هُ �أَ َ نَّ يَزِيدَ بْنَ �أَبِي حَبِيبٍ، �أَخَْرب

وبَ، �أَ يُّ
 �سَعِيدُ بْنُ �أَبِي �أَ

ِين
 َ قَالَ: �أَخَْرب

 
َ

ِ، وَ�أَمَرَتْنِي �أَنْ �أَ�سْتَفْتِي ، �إَِىل بَيْتِ اَّهلل َ
�شِي ْ عَنْ عُقْبَةَ بْنِ عَامِرٍ، قَالَ: نَذَرَتْ �أُخْتِي �أَنْ َمت

مَ: »لِتَمْ�شِ،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ مَ، فَا�سْتَفْتَيْتُهُ، فَقَالَ �صَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
َّ

بِي لَهَا النَّ

مٍ،  ثَنَا �أَبُو عَا�صِ ِ: حَدَّ ِ لَا يُفَارِقُ عُقْبَةَ، قَالَ �أَبُو عَبْدِ اَّهلل كَبْ«، قَالَ: وَكَانَ �أَبُو الَخْري ْ وَلَْرت

فَذَكَرَ  عُقْبَةَ،  عَنْ   ، ِ ْرريْ
الَخ� بِ��ي  �أَ عَنْ  يَزِيدَ،  عَنْ  ��وبَ،  يُّ

�أَ بْنِ  يَحْيَى  عَنْ  جُرَيْجٍ،  ابْنِ  عَنْ 

)2(
الَحدِيثَ.

والقطب  الق�سطلاني  واب��ن  المنذري  قال   :  1042/1 الفتح  في  الحافظ  قال  قلت: 

الحلبي ومن تبعهم : هي �أم حبان بنت عامر، ون�سبوا ذلك لابن ماكولا، �إنما نقله 

عن ابن �سعد. وابن �سعد قال في طبقات الن�ساء �أم حبان بنت عامر بن ناي بن زيد 

�أن�صارية، وعقبة بن عامر جهني . و�أكد ابن حجر في  ابن حرام الأن�صارية فهذه 

)3(
الإ�صابة �أن �أم حبان هي الأن�صارية ولي�ست الجهني، �إذن لا يعرف ا�سمها.

عَبْدِ  بْنُ  حُمَيْدُ   
ِين

 َ َرنبَ
خْ� �أَ قَ��الَ:   ، هْرِيِّ الزُّ عَنِ  �شُعَيْبٌ،  نَا  َ �أَخَْرب اليَمَانِ،  �أَبُ��و  ثَنَا  حَدَّ  -  25

لَّى   �صَ
ِّ

بِي النَّ عِنْدَ  نَحْنُ جُلُو�سٌ  بَيْنَمَا  قَالَ:  عَنْهُ،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ �أَبَا  نَّ 
�أَ حْمَنِ،  الرَّ

ِ هَلَكْتُ. قَالَ: »مَا لَكَ؟« قَالَ: وَقَعْتُ  مَ، �إِذْ جَاءَهُ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

دُ رَقَبَةً  ِ مَ: »هَلْ َجت ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ ائِمٌ، فَقَالَ رَ�سُولُ اللَّ نَا �صَ عَلَى امْرَ�أَتِي وَ�أَ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1865. وانظر ح6701.  (((
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«، قَالَ: لَا، فَقَالَ:  ِ تُعْتِقُهَا؟« قَالَ: لَا، قَالَ: »فَهَلْ تَ�سْتَطِيعُ �أَنْ تَ�صُومَ �شَهْرَيْنِ مُتَتَابِعَْني

مَ،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي يَن مِ�سْكِينًا«. قَالَ: لَا، قَالَ: فَمَكَثَ النَّ دُ �إِطْعَامَ �سِتِّ ِ »فَهَلْ َجت

وَالعَرَقُ  رٌ -  ْ فِيهَا َمت بِعَرَقٍ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ُّ

بِي النَّ  
َ

�أُتِي ذَلِكَ  عَلَى  نَحْنُ  فَبَيْنَا 

جُلُ:  الرَّ فَقَالَ  بِهِ«  قْ  فَتَ�صَدَّ »خُذْهَا،  قَالَ:  �أَنَا،  فَقَالَ:  ائِلُ؟«  ال�سَّ »�أَيْنَ  قَالَ:   - الـمِكْتَلُ 

�أَهْلُ بَيْتٍ   - ِ تَْني َ لَابَتَيْهَا - يُرِيدُ الَحرَّ ـهِ مَا بَْني ـهِ؟ فَوَاللَّ ي يَا رَ�سُولَ اللَّ �أَفْقَرَ مِنِّ �أَعَلَى 

ى بَدَتْ �أَنْيَابُهُ، ثُمَّ قَالَ:  مَ حَتَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي �أَفْقَرُ مِنْ �أَهْلِ بَيْتِي، فَ�ضَحِكَ النَّ

)1(
»�أَطْعِمْهُ �أَهْلَكَ«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 1076/1 : لم �أقف على ت�سميته، �إلا �أن عبد الغني في 

المبهمات وابن ب�شكوال جزما انه �سلمان �أو �سملة بن �صخر البيا�ضي وا�ستند على 

رواية عند ابن �أبي �شيبة: �أن �سلمة ظاهر من امراته في رم�ضان و�أنه وطئها.

قال الحافظ: الظاهر �أنهما واقعتان؛ لأن في حديث البخاري �أنه كان �صائماً �أما في 

ق�صة �سلمة �أن ذلك كان ليلًا فافترقا.

�إن هذا وهم، ولا يلزم الاتح��اد، وقال ابن الحاجب : ما  وكذلك قال ابن عبد البر: 

يوهم �أن هذا الرجل هو �أبو بردة بن ي�سار، وهو وهم.

، �سَمِعَ ابْنَ �أَبِي  ِِّين
يْبَا ثَنَا �سُفْيَانُ، عَنْ �أَبِي �إِ�سْحَاقَ ال�شَّ ِ، حَدَّ  بْنُ عَبْدِ اَّهلل

ُّ
ثَنَا عَلِي 26 - حَدَّ

مَ ِيف �سَفَرٍ، فَقَالَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ ا مَعَ رَ�سُولِ اللَّ ـهُ عَنْهُ، قَالَ: كُنَّ  اللَّ
َ

ي �أَوْفَى رَ�ضِ

«، قَالَ:  مْ�سُ؟ قَالَ: »انْزِلْ فَاجْدَحْ ِيل ِ، ال�شَّ «، قَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل لِرَجُلٍ: »انْزِلْ فَاجْدَحْ ِيل

بَ، ثُمَّ رَمَى بِيَدِهِ  ِ «، فَنَزَلَ فَجَدَحَ لَهُ فَ�َرش مْ�سُ؟ قَالَ: »انْزِلْ فَاجْدَحْ ِيل ِ ال�شَّ يَا رَ�سُولَ اَّهلل

ائِمُ«، تَابَعَهُ جَرِيرٌ،  يْلَ �أَقْبَلَ مِنْ هَا هُنَا، فَقَدْ �أَفْطَرَ ال�صَّ هَا هُنَا، ثُمَّ قَالَ: »�إِذَا رَ�أَيْتُمُ اللَّ

ـهُ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ، عَنْ ابْنِ �أَبِي �أَوْفَى قَالَ: كُنْتُ مَعَ النَّ ِِّين
يْبَا ا�شٍ، عَنِ ال�شَّ وَ�أَبُو بَكْرِ بْنُ عَيَّ

)2(
مَ ِيف �سَفَرٍ. عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

ال�صحيح ح1936. وانظر ح1937 و2600 و5368 و6087 و6164 و6709  البخاري في  	�أخرجه  (((

و6710 و6711 و6826.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح1941. وانظر ح1955 و1956 و1958 و5297. (((
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قلت: ا�سم الرجل المبهم ذكر في �سنن �أبي داوود ح2352 قال النبي : يا بلال ! �أنزل 

فاجدح لنا.

 
َ

ي ثَنَا يَزِيدُ بْنُ �أَبِي عُبَيْدٍ، عَنْ �سَلَمَةَ بْنِ الأَكْوَعِ رَ�ضِ  بْنُ �إِبْرَاهِيمَ، حَدَّ
ُّ

ي ثَنَا الَمكِّ 27 - حَدَّ

ا�سِ:  نْ ِيف النَّ مَ رَجًُال مِنْ �أَ�سْلَمَ: »�أَنْ �أَذِّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ـهُ عَنْهُ، قَالَ: �أَمَرَ النَّ اللَّ

يَوْمُ  اليَوْمَ  نَّ  فَ���إِ فَلْيَ�صُمْ،  كَ��لَ  �أَ يَكُنْ   ْ َمل وَمَ��نْ  يَوْمِهِ،  ةَ  بَقِيَّ فَلْيَ�صُمْ  كَ��لَ  �أَ كَ��انَ  مَنْ  نَّ 
�أَ

)1(
عَا�شُورَاءَ«.

حارثة  بن  �أ�سماء  بن  هند  الرجل  ا�سم  �إن   :1067/1 الفتح  في  الحافظ  قال  قلت: 

الأ�سلمي، وجاء الت�صريح با�سمه في م�سند احمد 904/12 – ح15904 عن هند 

ابن �أ�سماء قال : بعثني ر�سول الله �إلى قومي من �أ�سلم فقال : مر قومك فلي�صوموا 

هذا اليوم، يوم عا�شوراء

 ِ الُح�سَْني بْنُ   
ُّ

عَلِي  
ِين

 َ �أَخَْرب قَالَ:   ، هْرِيِّ الزُّ عَنِ  �شُعَيْبٌ،  نَا  َ �أَخَْرب اليَمَانِ،  �أَبُو  ثَنَا  حَدَّ  -28

هَا  �أَنَّ تْهُ  َ �أَخَْرب مَ -  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ِّ

بِي النَّ زَوْجَ  ةَ -  فِيَّ نَّ �صَ
�أَ عَنْهُمَا:  ـهُ  اللَّ  

َ
ي رَ�ضِ

 ِ مَ تَزُورُهُ ِيف اعْتِكَافِهِ ِيف الَم�سْجِدِ ِيف العَ�ْرش ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ جَاءَتْ �إَِىل رَ�سُولِ اللَّ

ـهُ  لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ثَتْ عِنْدَهُ �سَاعَةً، ثُمَّ قَامَتْ تَنْقَلِبُ، فَقَامَ النَّ الأَوَاخِرِ مِنْ رَمَ�ضَانَ، فَتَحَدَّ

مِّ �سَلَمَةَ، مَرَّ رَجُلَانِ 
ى �إِذَا بَلَغَتْ بَابَ الَم�سْجِدِ عِنْدَ بَابِ �أُ مَ مَعَهَا يَقْلِبُهَا، حَتَّ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

لَّى   �صَ
ُّ

بِي مَ، فَقَالَ لَهُمَا النَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ مَا عَلَى رَ�سُولِ اللَّ مِنَ الأَنْ�صَارِ، فَ�سَلَّ

ِ يَا  «، فَقَالَا: �سُبْحَانَ اَّهلل
ٍّ

ةُ بِنْتُ حُيَي فِيَّ  �صَ
َ

ا هِي َ �إَِّمن مَ: »عَلَى رِ�سْلِكُمَا،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

يْطَانَ يَبْلُغُ مِنَ  مَ: »�إِنَّ ال�شَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي َ عَلَيْهِمَا، فَقَالَ النَّ ِ، وَكَُرب رَ�سُولَ اَّهلل

)2(
مِ، وَ�إِنِّي خَ�شِيتُ �أَنْ يَقْذِفَ ِيف قُلُوبِكُمَا �شَيْئًا«. الإِنْ�سَانِ مَبْلَغَ الدَّ

�أقف على ت�سميتهما في �شيء من كتب  الفتح 1124/1: لم  قلت: قال الحافظ في 

الحديث، �إلا �أن ابن العطار في �شرح العمدة زعم انهما �أ�سيد بن ح�ضير وعباد بن 

ب�شر، ولم يذكر لذلك م�ستنداً.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2007. وانظر ح1924.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2035. وانظر ح2038 و2039 و3101 و3281 و6219 و7171. (((
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ثَنِي �شَقِيقٌ، عَنْ �أَبِي  ثَنَا الأَعْمَ�شُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أَبِي، حَدَّ ثَنَا عُمَرُ بْنُ حَفْ�صٍ، حَدَّ 29 - حَدَّ

ابٍ: اجْعَلْ  مَ�سْعُودٍ قَالَ: جَاءَ رَجُلٌ مِنَ الأَنْ�صَارِ، يُكْنَى �أَبَا �شُعَيْبٍ، فَقَالَ لِغُلَامٍ لَهُ قَ�صَّ

خَامِ�سَ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
َّ

بِي النَّ �أَدْعُ��وَ  �أَنْ  �أُرِيدُ  فَ�إِنِّي  خَمْ�سَةً،  يَكْفِي  طَعَامًا  ِيل 

 
ُّ

بِي النَّ فَقَالَ  مَعَهُمْ رَجُلٌ،  فَجَاءَ  فَدَعَاهُمْ،  عَرَفْتُ ِيف وَجْهِهِ الُجوعَ،  قَدْ  نِّي  فَ�إِ خَمْ�سَةٍ، 

مَ: »�إِنَّ هَذَا قَدْ تَبِعَنَا، فَ�إِنْ �شِئْتَ �أَنْ تَ�أْذَنَ لَهُ، فَ�أْذَنْ لَهُ، وَ�إِنْ �شِئْتَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ �صَ

)1(
�أَنْ يَرْجِعَ رَجَعَ«. فَقَالَ: لَا، بَلْ قَدْ �أَذِنْتُ لَهُ.

قلت: قال الحافظ في الفتح 2421/2 : لم �أقف على ا�سم هذا الرجل في �شيء من 

طرق هذا الحديث، ولا على ا�سم واحد من الأربعة.

ِ بْنِ عُمَرَ  ِ بْنِ دِينَارٍ، عَنْ عَبْدِ اَّهلل نَا مَالِكٌ، عَنْ عَبْدِ اَّهلل َ ِ بْنُ يُو�سُفَ، �أَخَْرب ثَنَا عَبْدُ اَّهلل 30 - حَدَّ

هُ يُخْدَعُ ِيف البُيُوعِ،  مَ، �أَنَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي نَّ رَجًُال ذَكَرَ لِلنَّ
ـهُ عَنْهُمَا: �أَ  اللَّ

َ
ي رَ�ضِ

)2(
فَقَالَ: »�إِذَا بَايَعْتَ فَقُلْ لَا خِلَابَةَ«.

قلت: جاء ا�سم الراوي المبهم في �سنن الدارقطني ح2992 �أنه منقذ بن عمرو.

بن منقذ، وقال الحافظ في  الرجل حبان  ا�سم  �أن  البيهقي ح1045  وجاء في �سنن 

بن  منقذ  لأبيه  �أو  منقذ  بن  لحبان  الق�صة  وه��ل   :177/6  – ت7258  الإ�صابة 

عمرو؟ وقال محمد بن يحيى بن حبان : ما علمت ابن الزبير جعل العهدة ثلاثاً �إلا 

)3(
لذلك، من امر ر�سول الله في منقذ بن عمرو. 

ـهُ   طَاوُ�سٌ، �أَنَّ
ِين

 َ ثَنَا عَمْرُو بْنُ دِينَارٍ، قَالَ: �أَخَْرب ثَنَا �سُفْيَانُ، حَدَّ ، حَدَّ ثَنَا الُحمَيْدِيُّ 31 - حَدَّ

نَّ فُلَانًا بَاعَ خَمْرًا، 
ابِ �أَ ـهُ عَنْهُمَا، يَقُولُ: بَلَغَ عُمَرَ بْنَ الَخطَّ  اللَّ

َ
ي ا�سٍ رَ�ضِ �سَمِعَ ابْنَ عَبَّ

ـهُ  مَ قَالَ: »قَاتَلَ اللَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ نَّ رَ�سُولَ اللَّ
ْ يَعْلَمْ �أَ ـهُ فُلَانًا، �أََمل فَقَالَ: قَاتَلَ اللَّ

)4(
حُومُ، فَجَمَلُوهَا فَبَاعُوهَا«. مَتْ عَلَيْهِمُ ال�شُّ اليَهُودَ حُرِّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2081. وانظر ح2456 و5434 و5461. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2117. وانظر ح2407 و2414 و6964..  (((

�سنن الدارقطني ح2992. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2223. وانظر ح3460.  (((
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�أن �سمرة باع  ال��راوي المبهم عند م�سلم ح1582. قال : بلغ عمر  قلت: جاء ا�سم 

خمراً. فقال : قاتل الله �سمرة.

حْمَنِ، عَنْ �أَبِي حَازِمٍ، عَنْ �سَهْلِ  ثَنَا يَعْقُوبُ بْنُ عَبْدِ الرَّ ثَنَا قُتَيْبَةُ بْنُ �سَعِيدٍ، حَدَّ 32 - حَدَّ

عَجُوزٌ  لَنَا  كَانَتْ  الُجمُعَةِ،  بِيَوْمِ  نَفْرَحُ  ا  كُنَّ ا  »�إِنَّ قَالَ:  هُ  �أَنَّ عَنْهُ:  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ �سَعْدٍ  ابْنِ 

�أَرْبِعَائِنَا، فَتَجْعَلُهُ ِيف قِدْرٍ لَهَا، فَتَجْعَلُ فِيهِ  ا نَغْرِ�سُهُ ِيف  لَنَا كُنَّ ولِ �سِلْقٍ  �أُ�صُ تَ�أْخُذُ مِنْ 

يْنَا  لَّ فَ���إِذَا �صَ وَدَكٌ،  وَلَا  �شَحْمٌ،  فِيهِ  لَيْ�سَ  قَالَ: -  هُ  �أَنَّ �إَِّال  �أَعْلَمُ  لَا  �شَعِيٍر -  مِنْ  اتٍ  حَبَّ

ى  ا نَتَغَدَّ ا نَفْرَحُ بِيَوْمِ الُجمُعَةِ مِنْ �أَجْلِ ذَلِكَ، وَمَا كُنَّ بَتْهُ �إِلَيْنَا، فَكُنَّ الُجمُعَةَ زُرْنَاهَا فَقَرَّ

)1(
وَلَا نَقِيلُ، �إَِّال بَعْدَ الُجمُعَةِ«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 688/1 : لم �أقف على ا�سم المر�أة.

ـو حَازِمٍ، عَنْ �سَهْلِ 
ُ
ثَنِي �أَبـ انَ، قَالَ: حَدَّ ـو غَ�سَّ

ُ
ثَنَا �أَبـ ، حَدَّ َ ثَنَا �سَعِيدُ بْنُ �أَبِي مَرَْمي 33 - حَدَّ

بَ مِنْــهُ،  ِ مَ بِقَدَحٍ، فَ�َرش ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي  النَّ
َ

ـهُ عَنْهُ، قَالَ: �أُتِي  اللَّ
َ

ي بْنِ �سَعْــدٍ رَ�ضِ

�أَتَ�ــأْذَنُ ِيل  غَــرُ القَوْمِ، وَالأَ�شْيَاخُ عَنْ يَ�سَارِهِ، فَقَـــالَ: »يَا غُلَامُ  �أَ�صْ ينِهِ غُــلَامٌ  ِ وَعَنْ َمي

فَ�أَعْطَاهُ   ،ِ يَا رَ�سُولَ اَّهلل حَدًا  �أَ مِنْكَ  لِي  لِأُوثِرَ بِفَ�ضْ كُنْتُ  مَا  قَالَ:  �أُعْطِيَهُ الأَ�شْيَاخَ«،  �أَنْ 

)2(
اهُ.  �إِيَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1225/1 : الغلام هو الف�ضل بن عبا�س حكاه ابن بطال 

وقيل: �أخوه عبد الله، حكاه ابن التبن وهو ال�صواب.

عُرْوَةَ،  عَنْ  �شِهَابٍ،  ابْنُ  ثَنِي  حَدَّ قَالَ:  يْثُ،  اللَّ ثَنَا  حَدَّ يُو�سُفَ،  بْنُ   ِ اَّهلل عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ  -  34

مَ  نَّ رَجًُال مِنَ الأَنْ�صَارِ خَا�صَ
ثَهُ: �أَ هُ حَدَّ ـهُ عَنْهُمَا، �أَنَّ  اللَّ

َ
ي ِ رَ�ضِ بَْري ِ بْنِ الزُّ عَنْ عَبْدِ اَّهلل

خْلَ،  تِي يَ�سْقُونَ بِهَا النَّ ةِ، الَّ اجِ الَحرَّ َ مَ ِيف �ِرش ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي َ عِنْدَ النَّ بَْري الزُّ

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ، فَ�أَبَى عَلَيْهِ؟ فَاخْتَ�صَمَا عِنْدَ النَّ رُّ ُ حِ الَماءَ َمي َِّرس � : فَقَالَ الأَنْ�صَارِيُّ

�أَرْ�سِلِ  ثُمَّ   ، ُ يَا زُبَْري »�أَ�سْقِ   : ِ بَْري لِلزُّ مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ فَقَالَ رَ�سُولُ  مَ،  وَ�سَلَّ

نَ وَجْهُ رَ�سُولِ  تِكَ؟ فَتَلَوَّ ، فَقَالَ: �أَنْ كَانَ ابْنَ عَمَّ الَماءَ �إَِىل جَارِكَ«، فَغَ�ضِبَ الأَنْ�صَارِيُّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2349. وانظر ح938 و941 و5403 و6248 و6279.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2351. وانظر ح2366 و2451 و2602 و2605 و5620.  (((
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ى يَرْجِعَ �إَِىل  ، ثُمَّ احْبِ�سِ الَماءَ حَتَّ ُ مَ، ثُمَّ قَالَ: »ا�سْقِ يَا زُبَْري ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

ِ �إِنِّي لَأَحْ�سِبُ هَذِهِ الآيَةَ نَزَلَتْ ِيف ذَلِكَ: {ۈ  ۇٴ  ۋ    : »وَاَّهلل ُ بَْري الَجدْرِ«، فَقَالَ الزُّ

)1(
ۋ      ۅ  ۅ  ۉ  ۉ  ې })الن�ساء: 65(«.

قلت: قال الحافظ ابن حجر في الفتح 1227/1 : �أنه اختلف على ا�سم الرجل وكلهم 

بلا م�ستند، فهناك من قال: �إن ا�سمه حميد، وبع�ضهم قال: �إنه ثابت بن قي�س بن 

�شما�س، وقال �آخرون : �إنه ثعلبة بن حاطب الأن�صاري، لما �أخرجه ابن �أبي حاتم 

من طريق �سعيد بن عبد العزي عن الزهري عن �سعيد بن الم�سيب في تف�سير قوله 

الزبير وثعلبة  ...} نزلت في  تعالى {ۈ  ۇٴ  ۋ   ۋ      ۅ  ۅ 

و�إ�سناده قوي، مع �إر�ساله.

�أَبِي  عَنْ  �سَلَمَةَ،  �أَبِي  عَنْ  كُهَيْلٍ،  بْنِ  �سَلَمَةَ  عَنْ  �سُفْيَانُ،  ثَنَا  حَدَّ نُعَيْمٍ،  �أَبُو  ثَنَا  حَدَّ  -  35

مَ �سِنٌّ مِنَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُ، قَالَ: كَانَ لِرَجُلٍ عَلَى النَّ  اللَّ
َ

ي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ

ا فَوْقَهَا،  َّال �سِنًّ هُ، فَلَمْ يَجِدُوا لَهُ �إِ اهُ، فَقَالَ: »�أَعْطُوهُ«، فَطَلَبُوا �سِنَّ الإِبِلِ، فَجَاءَهُ يَتَقَا�ضَ

مَ: »�إِنَّ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ـهُ بِكَ، قَالَ النَّ فَقَالَ: »�أَعْطُوهُ«، فَقَالَ: �أَوْفَيْتَنِي �أَوْفَى اللَّ

)2(
خِيَارَكُمْ �أَحْ�سَنُكُمْ قَ�ضَاءً«.

قلت: لم يرد ذكر ا�سم الرجل المبهم كما ذكر الحافظ في الفتح.

 قَالَ: �سَمِعْتُ 
ِين

 َ ةَ: �أَخَْرب َ ثَنَا �شُعْبَةُ، قَالَ عَبْدُ الَملِكِ بْنُ مَيْ�َرس ثَنَا �أَبُو الوَلِيدِ، حَدَّ 36 - حَدَّ

ـهِ، يَقُولُ: �سَمِعْتُ رَجًُال قَرَ�أَ �آيَـةً، �سَمِعْتُ مِنَ  ةَ، قَالَ: �سَمِعْتُ عَبْدَ اللَّ َ الَ بْنَ �سَْرب زَّ النَّ

ـهُ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ مَ خِلَافَهَا، فَ�أَخَذْتُ بِيَدِهِ، فَ�أَتَيْتُ بِهِ رَ�سُولَ اللَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي النَّ

هُ قَالَ: »لَا تَخْتَلِفُوا، فَ�إِنَّ مَنْ كَانَ  �سِنٌ«، قَالَ �شُعْبَةُ: �أَظُنُّ ْ مَ فَقَالَ: »كِلَاكُمَا ُحم عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

)3(
قَبْلَكُمُ اخْتَلَفُوا فَهَلَكُوا«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 2232/2 : هذا الرجل يحتمل �أن يكون �أبي بن كعب، 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2360. وانظر ح2361 و2362 و2708 و4585.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2305. وانظر ح2306 و2390 و2392 و 2393 و2401 و2606  (((

و2609.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2410. وانظر ح3476 و5062. (((
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فقد �أخرج الطبراني من حديث �أبي بن كعب �أنه �سمع ابن م�سعود يقر�أ �آية خلافها 

وفيه �أن النبي قال : كلاكما مح�سن.

ثَنَا �إِبْرَاهِيمُ بْنُ �سَعْدٍ، عَنِ ابْنِ �شِهَابٍ، عَنْ �أَبِي �سَلَمَةَ،  ثَنَا يَحْيَى بْنُ قَزَعَةَ، حَدَّ 37 - حَدَّ

ـهُ عَنْهُ، قَالَ: ا�سْتَبَّ رَجُلَانِ رَجُلٌ   اللَّ
َ

ي �أَبِي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ حْمَنِ الأَعْرَجِ، عَنْ  وَعَبْدِ الرَّ

ِيَن،  دًا عَلَى العَاَمل مَّ َ طَفَى ُحم ذِي ا�صْ مِنَ الـمُ�سْلِمِيَن وَرَجُلٌ مِنَ اليَهُودِ، قَالَ الـمُ�سْلِمُ: وَالَّ

ِيَن، فَرَفَعَ الـمُ�سْلِمُ يَدَهُ عِنْدَ ذَلِكَ،  طَفَى مُو�سَى عَلَى العَاَمل ذِي ا�صْ : وَالَّ فَقَالَ اليَهُودِيُّ

ا  َ هُ ِمب َ مَ، فَ�أَخَْرب ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ، فَذَهَبَ اليَهُودِيُّ �إَِىل النَّ فَلَطَمَ وَجْهَ اليَهُودِيِّ

مَ الـمُ�سْلِمَ، فَ�سَ�أَلَهُ عَنْ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي مْرِ الـمُ�سْلِمِ، فَدَعَا النَّ كَانَ مِنْ �أَمْرِهِ، وَ�أَ

 عَلَى مُو�سَى، فَ�إِنَّ 
ِين

و ُ مَ: »لَا تُخَِّري ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي هُ، فَقَالَ النَّ َ ذَلِكَ، فَ�أَخَْرب

فَ�إِذَا مُو�سَى  يُفِيقُ،  مَنْ  لَ  وَّ
�أَ فَ�أَكُونُ  مَعَهُمْ،  عَقُ  �صْ فَ�أَ القِيَامَةِ،  يَوْمَ  عَقُونَ  ا�سَ يُ�صْ النَّ

نِ  َّ ِمم كَ��انَ  وْ  �أَ قَبْلِي،  فَ���أَفَ��اقَ  عِقَ،  �صَ فِيمَنْ  �أَكَ��انَ  �أَدْرِي  فَلَا  العَرْ�شِ،  جَانِبَ  بَاطِ�شٌ 

)1(
ـهُ«. ا�سْتَثْنَى اللَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1570/2 : لم �أقف على ا�سم اليهودي الذي في الرواية. 

. وقال  ا�سحاق  ا�سمه منخــــا�ص، وعزاه لابن  اليهـــودي  �أن  ابـــن ب�شكوال  وزعـــم 

ابن �إ�سحاق: �إن منخا�ص له ق�صة مع �أبي بكر في لطمه �إياه عند نزول قوله تعالى: 

{ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ  پ  پ  پ  ڀ  ڀ } وجاء الت�صريح 

با�سم اللاطم �أبو بكر ال�صديق في جامع �سفيان بن عيينة. فتختلف هذه الق�صة عن 

الرواية في �صحيح البخاري.

جَابِرٍ  عَنْ  الـمُنْكَدِرِ،  بْنِ  دِ  مَّ َ عَنْ ُحم ذِئْبٍ،  �أَبِي  ابْنُ  ثَنَا  حَدَّ  ،
ٍّ

عَلِي بْنُ  مُ  عَا�صِ ثَنَا  حَدَّ  - 38

ـهُ  لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي هُ النَّ هُ، فَرَدَّ ُ : »رَجًُال �أَعْتَقَ عَبْدًا لَهُ، لَيْ�سَ لَهُ مَالٌ غَْري نَّ
ـهُ عَنْهُ �أَ  اللَّ

َ
ي رَ�ضِ

)2(
امِ«. حَّ مَ فَابْتَاعَهُ مِنْهُ نُعَيْمُ بْنُ النَّ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2411. وانظر ح2412 و3408 و3414 و4638.  (((

ال�صحيح ح2415. وانظر ح2141 و2230 و2231 و2403 و2415 و2534  البخاري في  	�أخرجه  (((

و6716 و6947 و7186.
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قلت: قال الحافظ في الفتح 2961/2 : �إن جابر بن عبد الله يقول: �إنه كان عبداً قبطياً 

مات عام �أول.

)�أبو  له  يقال  الأن�صار  من  رج�اًل  �أن  جابر  عن   : ح997  م�سلم  �صحيح  في  وذك��ر 

مذكور( �أعتق غلاماً له عن دبر، يقال له )يعقوب(.

عَائِ�شَةَ  عَنْ  عُ��رْوَةَ،  عَنْ   ، هْرِيِّ الزُّ عَنِ  �سُفْيَانُ،  ثَنَا  حَدَّ دٍ،  مَّ َ ُحم بْنُ   ِ اَّهلل عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ  -  39

مَ، فَقَالَتْ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
َّ

بِي  النَّ
ِّ

ـهُ عَنْهَا: جَاءَتْ امْرَ�أَةُ رِفاعَةَ القُرَظِي  اللَّ
َ

ي رَ�ضِ

ا مَعَهُ  َ بِيِر �إَِّمن حْمَنِ بْنَ الزَّ جْتُ عَبْدَ الرَّ قَنِي، فَ�أَبَتَّ طَلَاقِي، فَتَزَوَّ كُنْتُ عِنْدَ رِفَاعَةَ، فَطَلَّ

ى تَذُوقِي عُ�سَيْلَتَهُ  وْبِ، فَقَالَ: »�أَتُرِيدِينَ �أَنْ تَرْجِعِي �إَِىل رِفَاعَةَ؟ لَا، حَتَّ مِثْلُ هُدْبَةِ الثَّ

بُو بَكْرٍ جَالِ�سٌ عِنْدَهُ، وَخَالِدُ بْنُ �سَعِيدِ بْنِ العَا�صِ بِالْبَابِ يَنْتَظِرُ  وَيَذُوقَ عُ�سَيْلَتَكِ«، وَ�أَ

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي هَرُ بِهِ عِنْدَ النَّ ْ َىل هَذِهِ مَا َجت ذَنَ لَهُ، فَقَالَ: يَا �أَبَا بَكْرٍ �أَلَا تَ�سْمَعُ �إِ �أَنْ يُ�ؤْ

)1(
مَ.  وَ�سَلَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 2381/2 : اختلف على ا�سمها �إلى �أقوال :

ا�سمها  ا�سمها تميمة بنت وهب، وقيل:  �أن  الغرائب  الطبراني والدارقطني في  عند 

�سهيمة، كما �أخرجه �أبو نعيم.

وقيل: ا�سمها �أميمة، كما جاء عند ابن منده.

وعن �سعيد بن �أبي عروبة في كتاب النكاح عن قتادة �أن تميمة بنت �أبي عبيد القريظة 

كانت تحت رفاعة.

وقال مالك في الموط�أ ح1216 : �إن رفاعة بن �سموال طلق امر�أته تميمة بنت وهب 

في عهد النبي ].

 ،ِ اَّهلل عَبْدِ  بْنُ  بُرَيْدُ  ثَنَا  حَدَّ اءَ،  زَكَرِيَّ بْنُ  �إِ�سْمَاعِيلُ  ثَنَا  حَدَّ احٍ،  بَّ �صَ بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنَا  حَدَّ  -  40

عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ُّ

بِي النَّ قَالَ: �سَمِعَ  عَنْهُ،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي �أَبِي مُو�سَى رَ�ضِ عَنْ  بُرْدَةَ،  �أَبِي  عَنْ 

مَ رَجًُال يُثْنِي عَلَى رَجُلٍ وَيُطْرِيهِ ِيف مَدْحِهِ، فَقَالَ: »�أَهْلَكْتُمْ - �أَوْ قَطَعْتُمْ - ظَهَرَ  وَ�سَلَّ

ال�صحيح ح2639. وانظر ح5260 و5261 و5265 و5317 و5792 و5825  البخاري في  	�أخرجه  (((

و6084. 
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)1(
جُلِ«. الرَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 2662/3 : لم �أقف على ا�سمهما �صريحاً. ولكن �أخرج 

] �أخذ بيدي ف�صعد  �أحمد من حديث محجن بن الأدرع الأ�سلمي �أن ر�سول الله 

على �أحد، ف�أ�شرف على المدينة، فقال : »ويل �أمها قرية يدعها �أهلها خير ما تكون، 

م�صلتاً  ملكاً  �أبوابها  من  باب  كل  على  فيجد  الدجال  في�أتيها  تكون،  ما  ك�أخير  �أو 

جناحيه فلا يدخلها« قال : ثم نزل وهو �آخذ بيدي فدخل الم�سجد، و�إذا هو برجل 

ت�سمعه  لا  »�أ�سكت  فقال  خيراً،  عليه  ف�أثنيت  عليه  ف�أتيت  هذا؟  ما  لي:  فقال  ي�صلي 

»�إن خير   : �أتى حجرة امر�أة من ن�سائه فنف�ض يده من يدي قال  فتهلكه« قال: ثم 

)2(
دينكم �أي�سره �إن خير دينكم �أي�سره«.

�أن يكون عبد الله ذو النجادين  �أثنى عليه محجن ي�شبه  ويقول ابن حجر : والذي 

المزني، وبين ذلك عند ترجمته في ال�صحابة.

ـهِ، عَنْ  ـهِ بْنِ عَبْدِ اللَّ ، عَنْ عُبَيْدِ اللَّ هْرِيُّ ثَنَا الزُّ ثَنَا ابْنُ �أَبِي ذِئْبٍ، حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، حَدَّ 41 - حَدَّ

، فَقَالَ: يَا 
ٌّ

ـهُ عَنْهُمَا، قَالَا: جَاءَ �أَعْرَابِي  اللَّ
َ

ي  رَ�ضِ
ِّ

�أَبِي هُرَيْرَةَ، وَزَيْدِ بْنِ خَالِدٍ الُجهَنِي

دَقَ، اقْ�ضِ بَيْنَنَا بِكِتَابِ  مُهُ فَقَالَ: �صَ ـهِ، فَقَامَ خَ�صْ ـهِ، اقْ�ضِ بَيْنَنَا بِكِتَابِ اللَّ رَ�سُولَ اللَّ

: عَلَى  : �إِنَّ ابْنِي كَانَ عَ�سِيفًا عَلَى هَذَا، فَزَنَى بِامْرَ�أَتِهِ، فَقَالُوا ِيل ُّ
ـهِ، فَقَالَ الأَعْرَابِي اللَّ

ائَةٍ مِنَ الغَنَمِ وَوَلِيدَةٍ، ثُمَّ �سَ�أَلْتُ �أَهْلَ العِلْمِ، فَقَالُوا:  ِ جْمُ، فَفَدَيْتُ ابْنِي مِنْهُ ِمب ابْنِكَ الرَّ

 َّ مَ: »لَأَقْ�ضَِني ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ا عَلَى ابْنِكَ جَلْدُ مِائَةٍ، وَتَغْرِيبُ عَامٍ، فَقَالَ النَّ َ �إَِّمن

ا الوَلِيدَةُ وَالغَنَمُ: فَرَدٌّ عَلَيْكَ، وَعَلَى ابْنِكَ جَلْدُ مِائَةٍ، وَتَغْرِيبُ  مَّ
�أَ ـهِ،  بَيْنَكُمَا بِكِتَابِ اللَّ

�أُنَيْ�سٌ  عَلَيْهَا  فَغَدَا  فَارْجُمْهَا«،  هَذَا،  ةِ  امْ��رَ�أَ عَلَى  فَاغْدُ  لِرَجُلٍ  �أُنَيْ�سُ  يَا  �أَنْتَ  ا  مَّ
وَ�أَ عَامٍ، 

)3(
فَرَجَمَهَا. 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2663. وانظر 6060.  (((

	�أخرجه �أحمد في الم�سند ح18878 و�إ�سناده �صحيح. (((

وقال الهيثمي ح5832 رجاله رجال ال�صحيح غير رجاء بن �أبي رجاء وثقه ابن حبان.

ال�صحيح ح2695. وانظر ح2649 و2696 و2725 و6634 و6828 و6831  البخاري في  	�أخرجه  (((

و6833  و6827  و6633  و2724  و2695  و7279  و7259  و7194  و6860  و6843  و6836 

و6835 و6842 و6859 و7193 و7258 و7260 و7278. 
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قلت: قال الحافظ في الفتح : لم �أقف على ا�سم الأعرابي ولا ابنه ولا المر�أة.

بْنِ  خِي، عَنْ �سُلَيْمَانَ، عَنْ يَحْيَى  �أَ ثَنِي  قَالَ: حَدَّ �أُوَيْ�سٍ،  �أَبِي  بْنُ  �إِ�سْمَاعِيلُ  ثَنَا  42 - حَدَّ

حْمَنِ،  الرَّ عَبْدِ  بِنْتَ  عَمْرَةَ  هُ  مَّ
�أُ نَّ 

�أَ حْمَنِ،  الرَّ عَبْدِ  بْنِ  دِ  مَّ َ ُحم جَالِ  الرِّ �أَبِي  عَنْ  �سَعِيدٍ، 

عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولُ  �سَمِعَ  تَقُولُ:  عَنْهَا،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ عَائِ�شَةَ  �سَمِعْتُ  قَالَتْ: 

الآخَرَ،  عُ  يَ�سْتَوْ�ضِ �أَحَدُهُمَا  وَ�إِذَا  وَاتُهُمَا،  �صْ �أَ عَالِيَةٍ  بِالْبَابِ  خُ�صُومٍ  وْتَ  �صَ وَ�سَلَّمَ 

ـهُ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ ِ لَا �أَفْعَلُ، فَخَرَجَ عَلَيْهِمَا رَ�سُولُ اللَّ ءٍ، وَهُوَ يَقُولُ: وَاَّهلل
ْ

فِقُهُ ِيف �شَي ْ وَيَ�سَْرت

 ،ِ ِ، لَا يَفْعَلُ الَمعْرُوفَ؟«، فَقَالَ: �أَنَا يَا رَ�سُولَ اَّهلل مَ، فَقَالَ: »�أَيْنَ المتَُ�أَلِّي عَلَى اَّهلل عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

)1(
 . وَلَهُ �أَيُّ ذَلِكَ �أَحَبَّ

�أبي  ابن  تقا�ضى  �أنه  المبهمين في رواي��ة من حديث كعب  ا�سم  البخاري  قلت: ذكر 

الله  ر�سول  �سمعها  حتى  �أ�صواتهما  فارتفعت  الم�سجد  في  عليه  له  كان  ديناً  حدرد 

وهو في بيته فخرج �إليهما حتى ك�شف �سجف حجرته، فنادى : »يا كعب« قال: لبيك 

يا ر�سول الله، قال : »�ضع من دينك هذا، و�أوم�أ �إليه : �أي ال�شطر، قال : لقد فعلت يا 

)2(
ر�سول الله، قال : »قم فاق�ضه«.

وقال الحافظ في الفتح 497/1 : وا�سم ابن �أبي حدرد جاء في باب ال�صلح من طريق 

الأعرج عن عبد الله بن كعب عن �أبيه �أنه كان على عبد الله بن �أبي حدرد الأ�سلمي 

مال.

نَّ 
ـهُ عَنْهُ: �أَ  اللَّ

َ
ي ثَنَا �أَبُو عَوَانَةَ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ �أَنَ�سٍ رَ�ضِ ثَنَا قُتَيْبَةُ بْنُ �سَعِيدٍ، حَدَّ 43 - حَدَّ

فَقَالَ: يَا  لَهُ: »ارْكَبْهَا«،  فَقَالَ  بَدَنَةً،  رَ�أَى رَجًُال يَ�سُوقُ  مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ

)3(
ابِعَةِ: »ارْكَبْهَا وَيْلَكَ، �أَوْ وَيْحَكَ«. الِثَةِ �أَوْ ِيف الرَّ هَا بَدَنَةٌ، قَالَ ِيف الثَّ ـهِ، �إِنَّ رَ�سُولَ اللَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 974/1 : لم �أقف على ا�سمه بعد طول بحث.

�أَبِيهِ، عَنْ عَائِ�شَةَ  ثَنِي مَالِكٌ، عَنْ هِ�شَامِ بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ  �إِ�سْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا  44 - حَدَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2705.  (((

الفتح – كتاب ال�صلاة – ح457. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2754. وانظر ح1690.  (((
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ي افْتُلِتَتْ نَفْ�سُهَا  مِّ
مَ: �إِنَّ �أُ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ِّ
بِي نَّ رَجًُال قَالَ لِلنَّ

ـهُ عَنْهَا: �أَ  اللَّ
َ

ي رَ�ضِ

)1(
قْ عَنْهَا«. قُ عَنْهَا؟ قَالَ: »نَعَمْ تَ�صَدَّ تَ�صَدَّ قَتْ، �أَفَ�أَ مَتْ تَ�صَدَّ وَ�أُرَاهَا لَوْ تَكَلَّ

قلت: جاء ذكر ا�سمها في البخاري – ح2761 . �أن �سعد بن عباده ا�ستفتى ر�سول 

الله فقال : �إن �أمي ماتت وعليها نذر ... وا�سم �أمه عمرة. كما ذكر الحافظ في الفتح 

.858/1

اءُ بْنُ �إِ�سْحَاقَ،  ثَنَا زَكَرِيَّ نَا رَوْحُ بْنُ عُبَادَةَ، حَدَّ َ حِيمِ، �أَخَْرب دُ بْنُ عَبْدِ الرَّ مَّ َ ثَنَا ُحم 45 - حَدَّ

نَّ 
�أَ عَنْهُمَا:  ـهُ  اللَّ  

َ
ي رَ�ضِ ا�سٍ  عَبَّ ابْنِ  عَنِ  عِكْرِمَةَ،  عَنْ  دِينَارٍ،  بْنُ  عَمْرُو  ثَنِي  حَدَّ قَالَ: 

قْتُ  يَتْ �أَيَنْفَعُهَا �إِنْ تَ�صَدَّ هُ تُوُفِّ مَّ
مَ: �إِنَّ �أُ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ رَجًُال قَالَ لِرَ�سُولِ اللَّ

)2(
قْتُ بِهِ عَنْهَا.  رَافًا وَ�أُ�شْهِدُكَ �أَنِّي قَدْ تَ�صَدَّ ْ عَنْهَا؟ قَالَ: »نَعَمْ«، قَالَ: فَ�إِنَّ ِيل ِخم

قلت: قال الحافظ في الفتح 1378/2 : �أن المبهم هو �سعد بن عبادة.

دِ  مَّ َ ثَنَا ابْنُ �أَبِي زَائِدَةَ، عَنْ ُحم ثَنَا يَحْيَى بْنُ �آدَمَ، حَدَّ ِ: حَدَّ  بْنُ عَبْدِ اَّهلل
ُّ

46 - وَقَالَ ِيل عَلِي

 
َ

ي ا�سٍ رَ�ضِ بِيهِ، عَنْ ابْنِ عَبَّ ، عَنْ �أَ ٍ ابْنِ �أَبِي القَا�سِمِ، عَنْ عَبْدِ الـمَلِكِ بْنِ �سَعِيدِ بْنِ جُبَْري

اءٍ، فَمَاتَ  ، وَعَدِيِّ بْنِ بَدَّ ارِيِّ يمٍ الدَّ ِ ـهُ عَنْهُمَا، قَالَ: خَرَجَ رَجُلٌ مِنْ بَنِي �سَهْمٍ مَعَ َمت اللَّ

ا  �صً وَّ َ ةٍ ُخم كَتِهِ، فَقَدُوا جَامًا مِنْ فِ�ضَّ ِ ا قَدِمَا بَِرت  بِ�أَرْ�ضٍ لَيْ�سَ بِهَا مُ�سْلِمٌ، فَلَمَّ
ُّ

هْمِي ال�سَّ

ةَ،  كَّ َ ِمب الَج��امُ  وُجِ��دَ  ثُ��مَّ  و�سلم«،  عليه  الله  �صلّى   ِ اَّهلل رَ�سُولُ  »فَ�أَحْلَفَهُمَا  ذَهَ��بٍ،  مِ��نْ 

�أَحَقُّ  لَ�شَهَادَتُنَا  فَحَلَفَا  �أَوْلِيَائِهِ،  مِنْ  رَجُلَانِ  فَقَامَ   ، وَعَدِيٍّ يمٍ  ِ َمت مِنْ  ابْتَعْنَاهُ  فَقَالُوا: 

نَّ الَجامَ لِ�صَاحِبِهِمْ، قَالَ: وَفِيهِمْ نَزَلَتْ هَذِهِ الآيَةُ: {ڇ  ڍ   مِنْ �شَهَادَتِهِمَا، وَ�إِ

)3(
ڍ  ڌ   ڌ  ڎ   ڎ  ڈ  ڈ } )المائدة: 106(. 

قلت: قال الحافظ في الفتح 1383/2 : �إن الرجلين من بني �سهم وهما: عمرو بن 

العا�ص، ورجل �آخر، و�سمى مقاتل بن �سليمان، وهذا ما وقع في راوية الكلبي.

ثَنَا �شُعْبَةُ، عَنْ عَمْرٍو، عَنْ �أَبِي وَائِلٍ، عَنْ �أَبِي مُو�سَى  ثَنَا �سُلَيْمَانُ بْنُ حَرْبٍ، حَدَّ 47 - حَدَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2760. وانظر ح1388.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2770. وانظر ح2756 و2662.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2780. (((
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جُلُ: يُقَاتِلُ  مَ، فَقَالَ الرَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُ، قَالَ: جَاءَ رَجُلٌ �إَِىل النَّ  اللَّ
َ

ي رَ�ضِ

ـهِ؟ قَالَ:  ى مَكَانُهُ، فَمَنْ ِيف �سَبِيلِ اللَّ َ جُلُ يُقَاتِلُ لُِري كْرِ، وَالرَّ جُلُ يُقَاتِلُ لِلذِّ لِلْمَغْنَمِ، وَالرَّ

)1(
ـهِ«.  العُلْيَا فَهُوَ ِيف �سَبِيلِ اللَّ

َ
ـهِ هِي »مَنْ قَاتَلَ لِتَكُونَ كَلِمَةُ اللَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1395/2 : ما وقع عند الطبراني عن �أبي مو�سى �أنه قال 

يا ر�سول الله، فذكره، وهذا لا ي�صلح �أن ي�صف نف�سه ب�أعرابي، والأعرابي ي�صلح 

�أن يف�سر بلاحق بن �ضميرة، وحديثه عند �أبي مو�سى المديني في )ال�صحابة( من 

طريق عفير بن معدان، �سمعت لاحق بن �ضميرة الباهلي قال : وفدت على النبي 

ف�س�ألته عن الرجل ... وفي �إ�سناده �ضعف.

وروينا في »فوائد �أبي بكر بن �أبي الحديد« - ب�إ�سناد �ضعيف - عن معاذ بن جبل 

�أنه قال يا ر�سول الله .... 

�إذن الحديث يحمل على التعدد.

ـهُ عَنْهُ، قَالَ:   اللَّ
َ

ي ، عَنْ حُمَيْدٍ، عَنْ �أَنَ�سٍ رَ�ضِ ٌ ثَنَا زُهَْري ثَنَا مَالِكُ بْنُ �إِ�سْمَاعِيلَ، حَدَّ 48 - حَدَّ

بَاءَ، لَا تُ�سْبَقُ - قَالَ حُمَيْدٌ: �أَوْ  ى العَ�ضْ مَ نَاقَةٌ تُ�سَمَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي كَانَ لِلنَّ

ى   عَلَى قَعُودٍ فَ�سَبَقَهَا، فَ�شَقَّ ذَلِكَ عَلَى المُ�سْلِمِيَن حَتَّ
ٌّ

�أَعْرَابِي لَا تَكَادُ تُ�سْبَقُ - فَجَاءَ 

لَهُ مُو�سَى،  عَهُ« طَوَّ نْيَا �إَِّال وَ�ضَ ءٌ مِنَ الدُّ
ْ

ـهِ �أَنْ لَا يَرْتَفِعَ �شَي عَرَفَهُ، فَقَالَ: »حَقٌّ عَلَى اللَّ

)2(
مَ.  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ِّ
بِي ادٍ، عَنْ ثَابِتٍ، عَنْ �أَنَ�سٍ، عَنِ النَّ عَنْ حَمَّ

التتبع  بعد  الأع��راب��ي  ا�سم  على  �أق��ف  لم   :1414/2 الفتح  في  الحافظ  ق��ال  قلت: 

ال�شديد.

عنْ  عَطاءٍ،  عَنْ  جُرَيْجٍ  ابنُ  ثَنَا  حَدَّ �سُفْيانَ:  نَ��ا  َ َر
�أخْ�بَر دٍ:  مَّ َ ُحم بْنُ   ِ اَّهلل عَبْدُ  ثَــنَا  حَــدَّ  -  49

ـهُ  لَّى اللَّ ـهُ عَنْهُ قالَ: غزوتُ معَ ر�سُولِ الِله �صَ  اللَّ
َ

ي �أبِيهِ رَ�ضِ فْوَانَ بنِ يَعْلى، عنْ  �صَ

عَلَيْهِ وَ�سَلَّمَ غزوةَ تَبوكٍ، فَحَملْتُ عَلى بَكْرٍ، فهو �أوثقُ �أعمالي في نف�سِي، فا�ست�أجرتُ 

تَه، ف�أتَى  �أجيًرا، فقاتلَ رجلًا، فع�ضَّ �أحدُهما الآخرُ، فانتزعَ يدَه من فِيه ونَزَع ثَنِيَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2810. وانظر ح123 و3126 و7458.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2872. وانظر 2871.  (((
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مَ ف�أهْدَرَها، فقال: �أيدفعُ يدَه �إليك فتَقْ�ضَمُها كما يَقْ�ضَمُ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

النبي

)1(
الفحــلُ.

قلت: جاء ذكر �أحد الرجلين عند م�سلم في ال�صحيح ح1674 قال : حدثنا �شيبان 

بن فروخ، حدثنا همام حدثنا عطاء عن �صفوان بن يعلى بن مُنيه عن �أبيه قال : �أتى 

النبي رجل وقد ع�ض يد رجل....

عَنْهُ،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ ـهِ  اللَّ عَبْدَ  نَّ 
�أَ نَافِعٍ،  عَنْ  يْثُ،  اللَّ نَا  َ �أَخَْرب يُونُ�سَ،  بْنُ  �أَحْمَدُ  ثَنَا  حَدَّ  -  50

مَقْتُولَةً،  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ِّ

بِي النَّ مَغَازِي  بَعْ�ضِ  ِيف  وُجِ��دَتْ  امْ��رَ�أَةً  نَّ 
�أَ هُ:  َ َر

�أَخْ�بَر

)2(
بْيَانِ«. �سَاءِ وَال�ِّص مَ قَتْلَ النِّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ »فَ�أَنْكَرَ رَ�سُولُ اللَّ

قلت: لم نجد ا�سم المر�أة المقتولة. ولم يذكر الحافظ في الفتح ا�سمها.

 
َ

ي ابْنِ عُمَرَ رَ�ضِ ثَنَا عُثْمَانُ بْنُ مَوْهَبٍ، عَنِ  �أَبُو عَوَانَةَ، حَدَّ ثَنَا  ثَنَا مُو�سَى، حَدَّ 51 - حَدَّ

لَّى  ـهِ �صَ تَهُ بِنْتُ رَ�سُولِ اللَّ ْ هُ كَانَتْ َحت بَ عُثْمَانُ عَنْ بَدْرٍ، فَ�إِنَّ ا تَغَيَّ َ ـهُ عَنْهُمَا، قَالَ: �إَِّمن اللَّ

مَ: »�إِنَّ لَكَ �أَجْرَ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي مَ، وَكَانَتْ مَرِي�ضَةً، فَقَالَ لَهُ النَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

)3(
نْ �شَهِدَ بَدْرًا وَ�سَهْمَهُ«. َّ رَجُلٍ ِمم

قلت: ا�سم بنت الر�سول ] رقية وجاء ذلك عند ترجمة الحافظ ابن حجر لها في 

الإ�صابة 138/8.

بْنَ  الَ  زَّ النَّ �سَمِعْتُ  قَالَ:  ةَ،  َ مَيْ�َرس بْنُ  الَملِكِ  عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ �شُعْبَةُ،  ثَنَا  حَدَّ �آدَمُ،  ثَنَا  حَدَّ  -  52

ـهُ عَنْهُ، قَالَ: �سَمِعْتُ رَجًُال قَرَ�أَ �آيَةً، وَ�سَمِعْتُ   اللَّ
َ

ي ، عَنِ ابْنِ مَ�سْعُودٍ رَ�ضِ َّ ةَ الهِلَاِيل َ �سَْرب

مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي بِهِ النَّ يَقْرَ�أُ خِلَافَهَا، فَجِئْتُ  مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ

�سِنٌ، وَلَا تَخْتَلِفُوا، فَ�إِنَّ مَنْ  ْ تُهُ، فَعَرَفْتُ ِيف وَجْهِهِ الكَرَاهِيَةَ، وَقَالَ: »كِلَاكُمَا ُحم ْ فَ�أَخَْرب

)4(
كَانَ قَبْلَكُمُ اخْتَلَفُوا فَهَلَكُوا«.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح2973. وانظر 2265 و1848.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح3014. وانظر 3015. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح3130. وانظر ح4066. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح3476. وانظر ح3321.  (((
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قلت: قال الحافظ في الفتح 1242/1 : يحتمل �أن يكون المبهم عمر بن الخطاب.

وجاء في البخاري في كتاب ف�ضائل القر�آن ح4992 )�أن الخلاف كان بين عمر بن 

الخطاب وه�شام بن حكيم بن خزام، ولكن ذكر الحافظ في مو�ضع �آخر 2232/2 

هذا الرجل يحتمل �أن يكون هو �أبي بن كعب فقد �أخرج الطبري من حديث �أبي �أنه 

�سمع ابن م�سعود يقر�أ �آية قر�أ خلافها وفيه �أن النبي قال : كلاكما مح�سن. وهذا ما 

جاء في �صحيح م�سلم ح818.

ولرواية م�سلم ح273 من رواية �أبي بن كعب، قال : كنت في الم�سجد فدخل رجل 

ي�صلي، فقر�أ قراءة �أنكرتها عليه...

�أبي بن كعب، وابن م�سعود،  �أن الرجلان هما:  الفتح 2200/2  وقال الحافظ في 

كما جاء في الطبري.

ثَنَا خَالِدٌ، عَنْ عِكْرِمَةَ، عَنِ  تَارٍ، حَدَّ ْ ثَنَا عَبْدُ العَزِيزِ بْنُ ُخم ثَنَا مُعَلَّى بْنُ �أَ�سَدٍ، حَدَّ 53 - حَدَّ

 
ٍّ

�أَعْرَابِي عَلَى  دَخَلَ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ نَّ 
�أَ عَنْهُمَا:  ـهُ  اللَّ  

َ
ي رَ�ضِ ا�سٍ  عَبَّ ابْنِ 

مَ �إِذَا دَخَلَ عَلَى مَرِي�ضٍ يَعُودُهُ قَالَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي يَعُودُهُ، قَالَ: وَكَانَ النَّ

قُلْتُ:  قَالَ:  ـهُ«  اللَّ �شَاءَ  �إِنْ  طَهُورٌ  �سَ  بَ�أْ »لَا  لَهُ:  فَقَالَ  ـهُ«  اللَّ �شَاءَ  �إِنْ  طَهُورٌ  بَ�أْ�سَ،  »لَا 

فَقَالَ  القُبُورَ،  تُزِيرُهُ  كَبِيٍر،  �شَيْخٍ  عَلَى  تَثُورُ،  �أَوْ  تَفُورُ،  ى   حُمَّ
َ

هِي بَلْ   ، كََّال طَهُورٌ؟! 

)1(
مَ: »فَنَعَمْ �إِذًا«. ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ُّ
بِي النَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1646/2: وقع في »ربيع الأبرار« للزمخ�شري �أن ا�سم 

هذا الإعرابي قي�س، فقال في »باب الأمرا�ض والعلل« ودخل النبي على قي�س بن �أبي 

حازم يعوده، وهو غير قي�س بن �أبي حازم �أحد المخ�ضرمين.

ـهُ  اللَّ  
َ

ي �أَنَ�سٍ رَ�ضِ عَنْ  العَزِيزِ،  عَبْــدُ  ثَنَا  حَدَّ الوَارِثِ،  عَبْدُ  ثَنَا  حَدَّ مَعْمَرٍ،  �أَبُو  ثَنَا  حَدَّ  - 54

 
ِّ

بِي ا فَ�أَ�سْلَمَ، وَقَرَ�أَ البَقَرَةَ وَ�آلَ عِمْرَانَ، فَكَانَ يَكْتُبُ لِلنَّ انِيًّ َ عَنْهُ، قَالَ: كَانَ رَجُلٌ نَ�ْرص

دٌ �إَِّال مَا كَتَبْتُ لَهُ  مَّ َ ا، فَكَانَ يَقُولُ: مَا يَدْرِي ُحم انِيًّ َ مَ، فَعَادَ نَ�ْرص ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ �صَ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح3616. وانظر ح5656 و5662.  (((
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حَابِهِ  �صْ دٍ وَ�أَ مَّ َ بَحَ وَقَدْ لَفَظَتْهُ الأَرْ�ضُ، فَقَالُوا: هَذَا فِعْلُ ُحم ـهُ فَدَفَنُوهُ، فَ�أَ�صْ فَ�أَمَاتَهُ اللَّ

وَقَدْ  بَحَ  فَ�أَ�صْ فَ�أَعْمَقُوا،  لَهُ  فَحَفَرُوا  فَ�أَلْقَوْهُ،  احِبِنَا  �صَ عَنْ  نَبَ�شُوا  مِنْهُمْ،  هَ��رَبَ  َّا  َمل

هَرَبَ  ا  لَـمَّ احِبِنَا  �صَ عَنْ  نَبَ�شُوا  حَابِهِ،  وَ�أَ�صْ دٍ  مَّ َ ُحم فِعْلُ  هَذَا  فَقَالُوا:  الأَرْ�ضُ،  لَفَظَتْهُ 

بَحَ وَقَدْ لَفَظَتْهُ  عْمَقُوا لَهُ ِيف الأَرْ�ضِ مَا ا�سْتَطَاعُوا، فَ�أَ�صْ مِنْهُمْ فَ�أَلْقَوْهُ، فَحَفَرُوا لَهُ وَ�أَ

)1(
ا�سِ، فَ�أَلْقَوْهُ«. هُ لَيْ�سَ مِنَ النَّ الأَرْ�ضُ، فَعَلِمُوا: �أَنَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1646/2: لم �أقف على ا�سم الرجل الن�صراني. وجاء 

عند م�سلم ح2781 �أن الرجل من بني النجار، بدون ذكر الا�سم.

ُ بْنُ �إِ�سْمَاعِيلَ، عَنْ يَزِيدَ بْنِ �أَبِي عُبَيْدٍ، عَنْ  ثَنَا حَاِمت ِ بْنُ مَ�سْلَمَةَ، حَدَّ ثَنَا عَبْدُ اَّهلل 55 - حَدَّ

مَ �إَِىل  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ـهُ عَنْهُ، قَالَ: خَرَجْنَا مَعَ النَّ  اللَّ
َ

ي �سَلَمَةَ بْنِ الأَكْوَعِ رَ�ضِ

، فَقَالَ رَجُلٌ مِنَ القَوْمِ لِعَامِرٍ: يَا عَامِرُ، �أَلَا تُ�سْمِعُنَا مِنْ هُنَيْهَاتِكَ؟  نَا لَيًْال ْ ، فَ�ِرس َ خَيَْرب

وَكَانَ عَامِرٌ رَجًُال �شَاعِرًا، فَنَزَلَ يَحْدُو بِالقَوْمِ يَقُولُ:

يْنَا لَّ قْنَا وَلَا �صَ اهْتَدَيْنَا ... وَلَا تَ�صَدَّ �أَنْتَ مَا  لَوْلَا  هُمَّ  اللَّ

�إِنْ لَاقَيْنَــــا تِ الأَقْـــدَامَ  �أَبْقَيْنَا ... وَثَبِّ مَا  لَكَ  فِدَاءً  فَاغْفِرْ 

�أَبَيْنَـــا بِـــــنَــا  يــحَ  �إِذَا �صِ ا  �إِنَّ  ... عَلَيْنَـــا  �سَكِينَـــــةً  وَ�أَلْقِيَـــنْ 

�أَبَــيْنَـــا فتنـــــــةً  �أرادوا  و�إن   ... عَلَيْنَا  لُوا  عَوَّ يَاحِ  وَبِال�ِّص

ائِقُ«، قَالُوا: عَامِرُ بْنُ الأَكْوَعِ،  مَ: »مَنْ هَذَا ال�سَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ فَقَالَ رَ�سُولُ اللَّ

ِ، لَوْلَا �أَمْتَعْتَنَا بِهِ؟ فَ�أَتَيْنَا   اَّهلل
َّ

ـهُ« قَالَ رَجُلٌ مِنَ القَوْمِ: وَجَبَتْ يَا نَبِي قَالَ: »يَرْحَمُهُ اللَّ

ـهَ تَعَاَىل فَتَحَهَا عَلَيْهِمْ،  مَ�صَةٌ �شَدِيدَةٌ، ثُمَّ �إِنَّ اللَّ ْ ابَتْنَا َخم ى �أَ�صَ نَاهُمْ حَتَّ ْ َ فَحَا�َرص خَيَْرب

 
ُّ

بِي ذِي فُتِحَتْ عَلَيْهِمْ، �أَوْقَدُوا نِيَرانًا كَثِيَرةً، فَقَالَ النَّ ا�سُ مَ�سَاءَ اليَوْمِ الَّ ا �أَمْ�سَى النَّ فَلَمَّ

مٍ،  ْ ءٍ تُوقِدُونَ؟« قَالُوا: عَلَى َحل
ْ

يَرانُ عَلَى �أَيِّ �شَي مَ: »مَا هَذِهِ النِّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ �صَ

مَ:  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي ةِ، قَالَ النَّ مِ حُمُرِ الإِنْ�سِيَّ ْ مٍ؟« قَالُوا: َحل ْ قَالَ: »عَلَى �أَيِّ َحل

قَالَ:  وَنَغْ�سِلُهَا؟  نُهَرِيقُهَا  �أَوْ  ـهِ،  اللَّ رَ�سُولَ  يَا  رَجُلٌ:  فَقَالَ  وهَا«،  ُ وَاكْ�ِرس »�أَهْرِيقُوهَا 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح3617. (((
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يَهُودِيٍّ  �سَاقَ  بِهِ  فَتَنَاوَلَ  قَ�صِيًرا،  عَامِرٍ  �سَيْفُ  كَانَ  القَوْمُ  تَ�صَافَّ  ا  فَلَمَّ ذَاكَ«.  »�أَوْ 

ا قَفَلُوا  َ رُكْبَةِ عَامِرٍ فَمَاتَ مِنْهُ، قَالَ: فَلَمَّ ابَ عَْني �صَ بَهُ، وَيَرْجِعُ ذُبَابُ �سَيْفِهِ، فَ�أَ ِ لِيَ�ْرض

مَ وَهُوَ �آخِذٌ بِيَدِي، قَالَ: »مَا لَكَ«  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ  رَ�سُولُ اللَّ
ِين

قَالَ �سَلَمَةُ: رَ�آ

عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ُّ

بِي النَّ قَالَ  عَمَلُهُ؟  حَبِطَ  عَامِرًا  نَّ 
�أَ زَعَمُوا  ي،  مِّ

وَ�أُ �أَبِي  فَدَاكَ  لَهُ:  قُلْتُ 

اهِدٌ، قَلَّ  َ اهِدٌ ُجم َ هُ َجل بَعَيْهِ - �إِنَّ َ �إِ�صْ مَ: »كَذَبَ مَنْ قَالَهُ، �إِنَّ لَهُ لَأَجْرَيْنِ - وَجَمَعَ بَْني وَ�سَلَّ

)1(
ٌ قَالَ: »نَ�شَ�أَ بِهَا«. ثَنَا حَاِمت ثَنَا قُتَيْبَةُ، حَدَّ  مَ�شَى بِهَا مِثْلَهُ«، حَدَّ

ٌّ
عَرَبِي

ابن  وعند  �صريحاً،  ا�سمه  على  �أق��ف  لم   :1844/2 الفتح  في  الحافظ  ق��ال  قلت: 

�إ�سحاق من حديث ن�صر بن دهر الأ�سلمي �أنه �سمع ر�سول الله يقول في م�سيرة �إلى 

خيبر لعامر بن الأكوع, وهو عم �سلمة بن الأكوع، وا�سم الأكوع �سنان »�أنزل يا 

ابن الأكوع فاحد لنا من هنيهاتك«

�أما ما جاء في الحديث ) قال رجل من القوم: وجبت يا نبي الله لولا امتعتنا به(.

رواية  في  ح1807  ال�صحيح  في  م�سلم  �سماه  الخطاب,  بن  عمر  الرجل  هذا  ا�سم 

�إيا�س بن �سلمة ولفظه ) فنادى عمر بن الخطاب وهو على جمل له: »يا نبي الله لولا 

�أمتعتنا بعامر«.

وقال الحافظ في الفتح 1844/2 في قوله ) زعموا �أن عامراً حبط عمله( و�سمى من 

القائلين �أ�سيد بن ح�ضير.

دخلت  قالت:  عائ�شة  عن  ح322  م�سلم  �صحيح  في  المبهمة  الم��ر�أة  ا�سم  ذكر  وجاء 

�أ�سماء بنت �شكل على ر�سول الله ].

بْنِ  �سَعِيدِ  عَنْ  �سُهَيْلٍ،  بْنِ  الَمجِيدِ  عَبْدِ  عَنْ  مَالِكٌ،  ثَنِي  حَدَّ قَالَ:  �إِ�سْمَاعِيلُ،  ثَنَا  حَدَّ  -  56

ـهِ  اللَّ نَّ رَ�سُولَ 
�أَ عَنْهُمَا،  ـهُ  اللَّ  

َ
ي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ وَ�أَبِي   ، �أَبِي �سَعِيدٍ الُخدْرِيِّ عَنْ  بِ،  المُ�سَيِّ

، فَجَاءَهُ بِتَمْرٍ جَنِيبٍ, فَقَالَ رَ�سُولُ  َ مَ ا�سْتَعْمَلَ رَجًُال عَلَى خَيَْرب ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ �صَ

ا  ـهِ، �إِنَّ ـهِ يَا رَ�سُولَ اللَّ َ هَكَذَا«، فَقَالَ: لَا وَاللَّ رِ خَيَْرب ْ مَ: »�أَكُلُّ َمت ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4196. وانظر ح2477 و5497 و6148 و6331 و6891.  (((
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رَاهِمِ، ثُمَّ  لَاثَةِ، فَقَالَ: »لَا تَفْعَلْ، بِعِ الَجمْعَ بِالدَّ ، بِالثَّ ِ اعَْني اعَ مِنْ هَذَا بِال�صَّ لَنَ�أْخُذُ ال�صَّ

)1(
رَاهِمِ جَنِيبًا«. ابْتَعْ بِالدَّ

عوانه  �أبو  م�سند  في  جاء  كما  الأن�صاري،  عدي  بني  �أخو  هو  المبهم  �أن  ذكر  قلت: 

ح5441، �أن ر�سول الله بعث اخا بني عدي الأن�صاري، فا�ستعمله على خيبر، فقدم 

ال�سنن ح2825 و�إ�سناده  الدارقطني في  بتمر حنيب ... وذكر ا�سمه �صريحاً عند 

ح�سن.

�أن ر�سول الله بعث �سواد بن غزيه �أخا بني عدي من الأن�صار، و�أمره على خيبر، 

فقدم عليه بتمر جنيب.

عَنْ  حَوْ�شَبٍ،  بْنُ  امُ  العَوَّ نَا  َ �أَخَْرب هُ�شَيْمًا،  �سَمِعَ  هَا�شِمٍ،  �أَبِي  ابْنُ  هُوَ   
ٌّ

عَلِي ثَنَا  حَدَّ  -  57

رَجًُال  نَّ 
»�أَ عَنْهُمَا:  ـهُ  اللَّ  

َ
ي �أَوْفَى رَ�ضِ �أَبِي  بْنِ   ِ اَّهلل عَبْدِ  عَنْ  حْمَنِ،  الرَّ عَبْدِ  بْنِ  �إِبْرَاهِيمَ 

رَجًُال  فِيهَا  لِيُوقِعَ  يُعْطِهِ!   ْ َمل مَا  بِهَا  �أَعْطَى  لَقَدْ  فِيهَا،  فَحَلَفَ  وقِ،  ال�سُّ ِيف  �سِلْعَةً  �أَقَامَ 

مِنَ المُ�سْلِمِيَن«، فَنَزَلَتْ: {ئە   ئو  ئو  ئۇ  ئۇ  ئۆ  ئۆ    ئۈ } )�آل 

)2(
عمران: 77( �إَِىل �آخِر الآيَةِ. 

قلت: لم �أقف على ا�سمه.

ثَنَا حَيْوَةُ، عَنْ بَكْرِ بْنِ  ِ بْنُ يَحْيَى، حَدَّ ثَنَا عَبْدُ اَّهلل ثَنَا الَح�سَنُ بْنُ عَبْدِ العَزِيزِ، حَدَّ 58 - حَدَّ

، جَاءَهُ فَقَالَ:  نَّ رَجًُال
ـهُ عَنْهُمَا: �أَ  اللَّ

َ
ي ، عَنْ نَافِعٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَ�ضِ ٍ عَمْرٍو، عَنْ بُكَْري

ـهُ ِيف كِتَابِهِ: {ڳ  ڱ   ڱ  ڱ   حْمَنِ، �أَلَا تَ�سْمَعُ مَا ذَكَرَ اللَّ يَا �أَبَا عَبْدِ الرَّ

ـهُ ِيف  اللَّ ذَكَ��رَ  كَمَا  تُقَاتِلَ  لَا  �أَنْ  نَعُكَ  ْ فَمَا َمي الآيَ��ةِ،  �آخِ��رِ  �إَِىل  } )الحجرات: 9(  ڱ 
بِهَذِهِ   َّ �أَغَْرت �أَنْ  مِنْ   َّ �إَِيل �أَحَبُّ  �أُقَاتِلُ،  وَلَا  الآيَةِ  بِهَذِهِ   ُّ �أَغَْرت �أَخِي،  ابْنَ  »يَا  فَقَالَ:  كِتَابِهِ؟ 

})الن�ساء:  ڳ  گ    گ   {گ    : تَعَاَىل ـهُ  اللَّ يَقُولُ  تِي  الَّ الآيَ��ةِ، 

يَقُولُ: {ڭ  ڭ   ۇ  ۇ  ۆ}  ـهَ  اللَّ نَّ  فَ�إِ قَالَ:  �آخِرِهَا«،  �إَِىل   )93

ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّمَ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ )الأنفال: 39(، قَالَ ابْنُ عُمَرَ: »قَدْ فَعَلْنَا عَلَى عَهْدِ رَ�سُولِ اللَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4244. وانظر ح2202 و2201. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4551. وانظر ح2088 و2675. (((



111

ا يُوثِقُونَهُ، حَتَّى  وَ�إِمَّ يَقْتُلُونَهُ  ا  �إِمَّ دِينِهِ  ُ ِيف  يُفَْنت جُلُ  الرَّ فَكَانَ   ، قَلِيًال كَانَ الإِ�سْلَامُ  �إِذْ 

هُ لَا يُوَافِقُهُ فِيمَا يُرِيدُ، قَالَ: »فَمَا قَوْلُكَ ِيف  ا رَ�أىَ �أَنَّ َ الإِ�سْلَامُ فَلَمْ تَكُنْ فِتْنَةٌ«، فَلَمَّ كَُرث

ـهُ  اللَّ فَكَانَ  عُثْمَانُ:  ا  مَّ
�أَ وَعُثْمَانَ؟   ،

ٍّ
عَلِي ِيف  قَوِْيل  »مَا  عُمَرَ:  ابْنُ  قَالَ  وَعُثْمَانَ؟«   ،

ٍّ
عَلِي

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ : فَابْنُ عَمِّ رَ�سُولِ اللَّ
ٌّ

ا عَلِي مَّ
قَدْ عَفَا عَنْهُ فَكَرِهْتُمْ �أَنْ يَعْفُوَ عَنْهُ، وَ�أَ

)1(
مَ وَخَتَنُهُ - وَ�أَ�شَارَ بِيَدِهِ - وَهَذِهِ ابْنَتُهُ - �أَوْ بِنْتُهُ - حَيْثُ تَرَوْنَ«. وَ�سَلَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 1999/2 : ال�سائل هو حيان �صاحب الدثينة، وروى �أبو 

بكر النجاد في فوائده �أنه الهيثم بن حن�ش، وقيل: نافع بن الأزرق، ولعل ال�سائلين 

عن ذلك جماعة، او تعددت الق�صة.

ـهُ   اللَّ
َ

ي اءِ رَ�ضِ َ ائِيلَ، عَنْ �أَبِي �إِ�سْحَاقَ، عَنِ الَرب َ ِ بْنُ مُو�سَى، عَنْ �إِ�ْرس ثَنَا عُبَيْدُ اَّهلل 59 - حَدَّ

لَهُ  وَفَرَ�سٌ  يَقْرَ�أُ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ِّ

بِي النَّ حَابِ  �أَ�صْ مِنْ  رَجُلٌ  بَيْنَمَا  قَالَ:  عَنْهُ، 

ا  جُلُ فَنَظَرَ فَلَمْ يَرَ �شَيْئًا، وَجَعَلَ يَنْفِرُ، فَلَمَّ ارِ، فَجَعَلَ يَنْفِرُ، فَخَرَجَ الرَّ مَرْبُوطٌ ِيف الدَّ

)2(
لَتْ بِالقُرْ�آنِ«. كِينَةُ تَنَزَّ مَ، فَقَالَ: »ال�سَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ِّ
بِي بَحَ ذَكَرَ ذَلِكَ لِلنَّ �أَ�صْ

القر�آن  ف�ضائل  كتاب   – البخاري  �صحيح  نف�س  في  المبهم  ا�سم  ذك��ر  ورد  قلت: 

ح5018 وهو �أ�سيد بن ح�ضير.

ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ ـهِ  اللَّ عَبْدِ  بْنَ  جَابِرَ  �سَمِعْتُ  عَمْرٌو:  قَالَ  �سُفْيَانُ،  ثَنَا  حَدَّ  ،
ٌّ

عَلِي ثَنَا  حَدَّ  -  60

ةً ِيف جَيْ�شٍ - فَكَ�سَعَ رَجُلٌ مِنَ الـمُهَاجِرِينَ،  ا ِيف غَزَاةٍ - قَالَ �سُفْيَانُ: مَرَّ عَنْهُمَا، قَالَ: كُنَّ

: يَا لَلْمُهَاجِرِينَ،  : يَا لَلْأَنْ�صَارِ، وَقَالَ الـمُهَاجِرِيُّ رَجًُال مِنَ الأَنْ�صَارِ، فَقَالَ الأَنْ�صَارِيُّ

ةِ«  الَجاهِلِيَّ دَعْ��وَى  بَالُ  »مَا  فَقَالَ:  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ ـهِ  اللَّ رَ�سُولُ  ذَلِ��كَ  فَ�سَمِعَ 

ِ، كَ�سَعَ رَجُلٌ مِنَ الـمُهَاجِرِينَ رَجًُال مِنَ الأَنْ�صَارِ، فَقَالَ: »دَعُوهَا  قَالُوا: يَا رَ�سُولَ اَّهلل

�إَِىل  لَئِنْ رَجَعْنَا   ِ �أَمَا وَاَّهلل ، فَقَالَ: فَعَلُوهَا، 
ٍّ

�أُبَي ـهِ بْنُ  بِذَلِكَ عَبْدُ اللَّ هَا مُنْتِنَةٌ« فَ�سَمِعَ  فَ�إِنَّ

عُمَرُ  فَقَامَ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ فَبَلَغَ   ، الأَذَلَّ مِنْهَا  الأَعَزُّ  لَيُخْرِجَنَّ  الـمَدِينَةِ 

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي بْ عُنُقَ هَذَا الـمُنَافِقِ، فَقَالَ النَّ ِ ـهِ: دَعْنِي �أَ�ْرض فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اللَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4650. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4839.  (((
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َ مِنَ  حَابَهُ« وَكَانَتِ الأَنْ�صَارُ �أَكَْرث دًا يَقْتُلُ �أَ�صْ مَّ َ نَّ ُحم
ا�سُ �أَ ثُ النَّ مَ: »دَعْهُ، لَا يَتَحَدَّ وَ�سَلَّ

وا بَعْدُ، قَالَ �سُفْيَانُ: فَحَفِظْتُهُ  ُ الـمُهَاجِرِينَ حِيَن قَدِمُوا الـمَدِينَةَ، ثُمَّ �إِنَّ الـمُهَاجِرِينَ كَُرث

)1(
مَ.  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ِّ
بِي ا مَعَ النَّ مِنْ عَمْرٍو، قَالَ عَمْرٌو: �سَمِعْتُ جَابِرًا: كُنَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 2148/2: الذين اقتتلا هما : رجل من الـمهاجرين يقال 

له: جهجاه بن قي�س، ويقال: ابن �سعيد الغفاري وكان مع عمر بن الخطاب يقود 

له فر�سه.

والرجل الأن�صاري هو �سنان بن وبرة الجهني حليف الأن�صار.

ثَنَا �سَهْلُ  ثَنَا �أَبُو حَازِمٍ، حَدَّ ثَنَا فُ�ضَيْلُ بْنُ �سُلَيْمَانَ، حَدَّ ثَنَا �أَحْمَدُ بْنُ الـمِقْدَامِ، حَدَّ 61 - حَدَّ

مَ جُلُو�سًا، فَجَاءَتْهُ امْرَ�أَةٌ تَعْرِ�ضُ نَفْ�سَهَا  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ا عِنْدَ النَّ بْنُ �سَعْدٍ، كُنَّ

جْنِيهَا يَا  حَابِهِ: زَوِّ ظَرَ وَرَفَعَهُ، فَلَمْ يُرِدْهَا، فَقَالَ رَجُلٌ مِنْ �أَ�صْ �ضَ فِيهَا النَّ عَلَيْهِ، فَخَفَّ

ٌ مِنْ  ءٍ، قَالَ: »وَلَا خَاَمت
ْ

ءٍ؟« قَالَ: مَا عِنْدِي مِنْ �شَي
ْ

ِ، قَالَ: »�أَعِنْدَكَ مِنْ �شَي رَ�سُولَ اَّهلل

فَ، وَ�آخُذُ  ٌ مِنْ حَدِيدٍ، وَلَكِنْ �أَ�شُقُّ بُرْدَتِي هَذِهِ فَ�أُعْطِيهَا النِّ�صْ حَدِيدٍ؟« قَالَ: وَلَا خَاَمت

جْتُكَهَا  ءٌ؟« قَالَ: نَعَمْ، قَالَ: »اذْهَبْ فَقَدْ زَوَّ
ْ

فَ، قَالَ: »لَا، هَلْ مَعَكَ مِنَ القُرْ�آنِ �شَي النِّ�صْ

)2(
ا مَعَكَ مِنَ القُرْ�آنِ«. َ ِمب

ر�أيت  من  و�أ�شبه  تعيينها،  على  �أق��ف  لم   :  2262/2 الفتح  في  الحافظ  قال  قلت: 

بق�صتها في الواهبات: ليلى بنت قي�س بن الخطيم، ويظهر لي �أن �صاحبة هذه الق�صة 

غير التي في حديث �سهل.

هِ�شَامِ  عَنْ  ائِيلُ،  َ �إِ�ْرس ثَنَا  حَدَّ بْنُ �سَابِقٍ،  دُ  مَّ َ ثَنَا ُحم حَدَّ يَعْقُوبَ،  بْنُ  لُ  الفَ�ضْ ثَنَا  حَدَّ  - 62

 
ُّ

َىل رَجُلٍ مِنَ الأَنْ�صَارِ، فَقَالَ نَبِي �إِ ةً 
تِ امْرَ�أَ هَا زَفَّ �أَنَّ �أَبِيهِ، عَنْ عَائِ�شَةَ،  بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ 

مَ: »يَا عَائِ�شَةُ، مَا كَانَ مَعَكُمْ لَهْوٌ؟ فَ�إِنَّ الأَنْ�صَارَ يُعْجِبُهُمُ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

)3(
هْوُ«. اللَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح4905. وانظر ح3518. (((

ال�صحيح ح5132. وانظر ح5132 و5029 و5030 و5087 و5121 و5126  البخاري في  	�أخرجه  (((

و5132 و5135 و5141 و5149 و5150 و5871 و7417. 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5162. (((
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قلت: قال الحافظ في الفتح 2283/2 : ا�سم اليتيمة المبهمة: الفارعة بنت �أ�سعد بن 

زرارة، وا�سم زوجها نبيط بن جابر الأن�صاري، وكانت يتيمة في حجر عائ�شة �أم 

)1(
الم�ؤمنين. 

بِ، عَنْ  ثَنَا مَالِكٌ، عَنِ ابْنِ �شِهَابٍ، عَنْ �سَعِيدِ بْنِ المُ�سَيِّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ قَزَعَةَ، حَدَّ 63 - حَدَّ

وُلِدَ   ،ِ يَا رَ�سُولَ اَّهلل فَقَالَ:  مَ،  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
َّ

بِي النَّ �أَتَى  نَّ رَجًُال 
�أَ هُرَيْرَةَ،  �أَبِي 

حُمْرٌ،  قَالَ:  �أَلْوَانُهَا؟«  »مَا  قَالَ:  نَعَمْ،  قَالَ:  �إِبِلٍ؟«  مِنْ  لَكَ  »هَلْ  فَقَالَ:  �أَ�سْوَدُ،  غُلَامٌ  ِيل 

هُ نَزَعَهُ عِرْقٌ، قَالَ:  ى ذَلِكَ؟« قَالَ: لَعَلَّ نَّ قَالَ: »هَلْ فِيهَا مِنْ �أَوْرَقَ؟« قَالَ: نَعَمْ، قَالَ: »فَ�أَ

)2(
»فَلَعَلَّ ابْنَكَ هَذَا نَزَعَهُ«.

قلت: ا�سم الأعرابي : �ضم�ضم بن قتادة، وقد ذكره عبد الغني �سعيد في »المبهمات« 

من طريق قطبة بنت عمرو بن هرم ) ان �ضم�ضم بن قتادة وُلِـدَ له مولود ا�سود من 

.
)3(

امر�أة من بني عجل، ف�شكا �إلى النبي فقال : هل لك من �إبل( 

وجاء عند م�سلم في ال�صحيح ح1500 �أن الأعرابي من بني فزارة.

�أَبِي  عَنْ   ، ٍ بِ�ْرش �أَبِ��ي  عَنْ  �شُعْبَةُ،  ثَنَا  حَدَّ غُنْدَرٌ،  ثَنَا  حَدَّ ارٍ،  بَ�شَّ بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنِي  حَدَّ  -  64

لَّى   �صَ
ِّ

بِي حَابِ النَّ نَّ نَا�سًا مِنْ �أَ�صْ
ـهُ عَنْهُ �أَ  اللَّ

َ
ي لِ، عَنْ �أَبِي �سَعِيدٍ الُخدْرِيِّ رَ�ضِ المتَُوَكِّ

�إِذْ  كَذَلِكَ،  فَبَيْنَمَا هُمْ  يَقْرُوهُمْ،  فَلَمْ  �أَحْيَاءِ العَرَبِ   مِنْ 
ٍّ

�أَتَوْا عَلَى حَي مَ  عَلَيْهِ وَ�سَلَّ ـهُ  اللَّ

وَلَا  تَقْرُونَا،   ْ كُمْ َمل �إِنَّ فَقَالُوا:  رَاقٍ؟  �أَوْ  دَوَاءٍ  مِنْ  مَعَكُمْ  هَلْ  فَقَالُوا:  �أُولَئِكَ،  دُ  �سَيِّ لُدِغَ 

مِّ القُرْ�آنِ، 
اءِ، فَجَعَلَ يَقْرَ�أُ بِ�أُ ، فَجَعَلُوا لَهُمْ قَطِيعًا مِنَ ال�شَّ عَلُوا لَنَا جُعًْال ْ نَفْعَلُ حَتَّى َجت

لَّى   �صَ
َّ

بِي لَ النَّ ى نَ�سْ�أَ اءِ، فَقَالُوا: لَا نَ�أْخُذُهُ حَتَّ �أَ فَ�أَتَوْا بِال�شَّ َ وَيَجْمَعُ بُزَاقَهُ وَيَتْفِلُ، فََرب

بُوا  ِ هَا رُقْيَةٌ، خُذُوهَا وَا�ْرض مَ، فَ�سَ�أَلُوهُ فَ�ضَحِكَ وَقَالَ: »وَمَا �أَدْرَاكَ �أَنَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

)4(
ِيل بِ�سَهْمٍ«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 1198/1 : لم �أقف على ا�سم �أحد من ال�سرية. وا�سم 

الإ�صابة في تمييز ال�صحابة 332/6. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5305. وانظر ح6847 و7314. (((

الإ�صابة في تمييز ال�صحابة 400/3. 	(((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5736. وانظر ح2276. (((
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الراقي هو �أبو �سعيد الخدري، وجاء ذكر ا�سمه في �سنن الدارقطني ح3015 عن �أبي 

�سعيد الخدري قال : بعثنا ر�سول الله في �سرية ثلاثين راكباً .... و�إ�سناد الحديث 

ح�سن.

ابْنُ عَوْنٍ، عَنْ  ثَنَا  ، حَدَّ ٍ بْنَ حَاِمت ٍ الأَ�شْهَلَ  �أَبَا حَاِمت مُنِيٍر، �سَمِعَ  بْنُ   ِ عَبْدُ اَّهلل ثَنَا  65 - حَدَّ

عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ِّ

بِي النَّ مَعَ  دَخَلْتُ  قَالَ:  عَنْهُ،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ نَ�سٍ  �أَ عَنْ  �أَنَ�سٍ،  بْنِ  ثُمَامَةَ 

عَةً فِيهَا ثَرِيدٌ، قَالَ: وَ�أَقْبَلَ عَلَى عَمَلِهِ، قَالَ:  مَ �إِلَيْهِ قَ�صْ اطٍ، فَقَدَّ مَ عَلَى غُلَامٍ لَهُ خَيَّ وَ�سَلَّ

 َ عُهُ بَْني عُهُ فَ�أَ�ضَ اءَ« قَالَ: فَجَعَلْتُ �أَتَتَبَّ بَّ عُ الدُّ مَ يَتَتَبَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي »فَجَعَلَ النَّ

)1(
اءَ.  بَّ يَدَيْهِ قَالَ: فَمَا زِلْتُ بَعْدُ �أُحِبُّ الدُّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 2417/2 : الغلام الخياط لم ي�سم في الروايات.

عَنْ   ،
ِّ

عْبِي ال�شَّ عَنِ  �إِ�سْمَاعِيلُ،  نَ��ا  َ َرنبَ
�أَخْ�  ،ِ اَّهلل عَبْدُ  نَ��ا  َ َرَبَ

�أَخْ� دٍ،  مَّ َ ُحم بْنُ  �أَحْمَدُ  ثَنَا  حَدَّ  -  66

�إَِىل  بِالهَدْيِ  يَبْعَثُ  رَجًُال  �إِنَّ  الـمُ�ؤْمِنِيَن،  مَّ 
�أُ يَا  لَهَا:  فَقَالَ  عَائِ�شَةَ،  �أَتَى  هُ  �أَنَّ وقٍ:  ُ مَ�ْرس

رِمًا  ْ دَ بَدَنَتُهُ، فَلَا يَزَالُ مِنْ ذَلِكِ اليَوْمِ ُحم �أَنْ تُقَلَّ ي  ، فَيُو�صِ ِ الكَعْبَةِ وَيَجْلِ�سُ ِيف الِم�ْرص

»كُنْتُ  لَقَدْ  فَقَالَتْ:  الِحجَابِ،  وَرَاءِ  مِنْ  فِيقَهَا  تَ�صْ فَ�سَمِعْتُ  قَالَ:  ا�سُ،  النَّ يَحِلَّ  ى  حَتَّ

فَمَا  الكَعْبَةِ،  �إَِىل  هَدْيَهُ  فَيَبْعَثُ  مَ،  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولِ  هَدْيِ  قَلَائِدَ  �أَفْتِلُ 

)2(
ا�سُ«. ى يَرْجِعَ النَّ جَالِ مِنْ �أَهْلِهِ، حَتَّ ا حَلَّ لِلرِّ َّ يَحْرُمُ عَلَيْهِ ِمم

قلت: ورد ذكر ا�سم المبهم في نف�س �صحيح البخاري ح1700.

عن عمرة بنت عبد الرحمن �أنها �أخبرته �أن زياد بن �أبي �سفيان كتب �إلى عائ�شة...

ابْنُ  ثَنَا  حَدَّ �شُعْبَةُ،  ثَنَا  حَدَّ �أَ�سَدٍ،  بْنُ  بَهْزُ  ثَنَا  حَدَّ  ، ٍ بِ�ْرش بْنُ  حْمَنِ  الرَّ عَبْدُ  ثَنِي  وحَـدَّ  - 67

بْنَ  مُو�سَى  �سَمِعَا  هُمَا  �أَنَّ  :ِ اَّهلل عَبْدِ  بْنُ  عُثْمَانُ  وَ�أَبُ��وهُ  مَوْهَبٍ،  بْنِ   ِ اَّهلل عَبْدِ  بْنِ  عُثْمَانَ 

 
ِين

 ْ ِ، �أَخِْرب نَّ رَجًُال قَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل
ُ عَنْهُ �أَ  اَّهلل

َ
ي وبَ الأَنْ�صَارِيِّ رَ�ضِ يُّ

طَلْحَةَ، عَنْ �أَبِي �أَ

عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  ـهِ �صَ اللَّ رَ�سُولُ  فَقَالَ  لَهُ؟  مَا  لَهُ  مَا  القَوْمُ:  فَقَالَ  ةَ،  الَجنَّ يُدْخِلُنِي  بِعَمَلٍ 

كُ بِهِ �شَيْئًا،  ِ َ لَا تُ�ْرش مَ: »تَعْبُدُ اَّهلل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي مَ: »�أَرَبٌ مَا لَهُ« فَقَالَ النَّ وَ�سَلَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5420. وانظر ح2092 و5379 و5435 و5437 و5439.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5566. (((
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هُ كَانَ عَلَى رَاحِلَتِهِ.  حِمَ، ذَرْهَا« قَالَ: كَ�أَنَّ كَاةَ، وَتَ�صِلُ الرَّ لَاةَ، وَتُ�ؤْتِي الزَّ وَتُقِيمُ ال�صَّ

)1(

قلت: قال الحافظ في الفتح 861/1 : قال ابن قتيبة في غريب الحديث �أن الرجل هو 

�أبو �أيوب الأن�صاري.

عَائِ�شَةَ،  عَنْ  عُ��رْوَةَ،  عَنْ  هِ�شَامٍ،  عَنْ  �سُفْيَانُ،  ثَنَا  حَدَّ يُو�سُفَ،  بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنَا  حَدَّ  -  68

لُونَ  مَ فَقَالَ: تُقَبِّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ٌّ �إَِىل النَّ
ـهُ عَنْهَا قَالَتْ: جَاءَ �أَعْرَابِي  اللَّ

َ
ي رَ�ضِ

ـهُ  مَ: »�أَوَ�أَمْلِكُ لَكَ �أَنْ نَزَعَ اللَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ُّ

بِي لُهُمْ، فَقَالَ النَّ بْيَانَ؟ فَمَا نُقَبِّ ال�ِّص

)2(
حْمَةَ«. مِنْ قَلْبِكَ الرَّ

قلت: قال الحافظ في الفتح 2643/3 : يحتمل �أن يكون الأعرابي:

1 - الأقرع بن حاب�س؛ لورود حديث الأقرع عند البخاري �إن لي ع�شرة من الولد 

ما قبلت منهم �أحداً.

ب��ن عا�صم  �أن الأع��راب��ي قي�س  ال��ف��رج الأ���ص��ب��ه��اني في »الأغ����اني«  �أب���و  2 - وق���ال 

التميمي.

3 - وجاء في م�سند ابو يعلى ان الأعرابي عيينه بن ح�صن بن حذيفة الفزاري.

ثَنِي عَدِيُّ بْنُ ثَابِتٍ،  ثَنَا الأَعْمَ�شُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أَبِي، حَدَّ ثَنَا عُمَرُ بْنُ حَفْ�صٍ، حَدَّ 69- حَدَّ

وَ�سَلَّمَ  عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى   �صَ
ِّ

بِي النَّ حَابِ  �أَ�صْ مِنْ  رَجًُال  دٍ،  َ بْنَ �ُرص �سُلَيْمَانَ  �سَمِعْتُ  قَالَ: 

فَا�شْتَدَّ  �أَحَدُهُمَا،  فَغَ�ضِبَ  مَ،  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ِّ

بِي النَّ عِنْدَ  رَجُ�اَلنِ  ا�سْتَبَّ  قَالَ: 

لَأَعْلَمُ  »�إِنِّي  مَ:  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ُّ

بِي النَّ فَقَالَ   : َ وَتَغََّري وَجْهُهُ  انْتَفَخَ  ى  حَتَّ غَ�ضَبُهُ 

لَّى   �صَ
ِّ

بِي هُ بِقَوْلِ النَّ َ جُلُ فَ�أَخَْرب ذِي يَجِدُ« فَانْطَلَقَ �إِلَيْهِ الرَّ كَلِمَةً، لَوْ قَالَهَا لَذَهَبَ عَنْهُ الَّ

نُونٌ �أَنَا،  ْ يْطَانِ« فَقَالَ: �أَتُرَى بِي بَ�أْ�سٌ، �أََجم ِ مِنَ ال�شَّ ذْ بِاَّهلل مَ وَقَالَ: »تَعَوَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ اللَّ

)3(
اذْهَبْ. 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5983. وانظر ح1396. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح5998.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6048. وانظر ح3282. (((
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قلت: قال الحافظ في الفتح 2658/3 : لم �أعرف �أ�سماءهما.

ثَنِي يُونُ�سُ، عَنِ  يْثُ، حَدَّ ، وَقَالَ اللَّ هْرِيِّ نَا �شُعَيْبٌ، عَنِ الزُّ َ ثَنَا �أَبُو اليَمَانِ، �أَخَْرب 70 - حَدَّ

ا  نَّ �أَعْرَابِيًّ
هُ: �أَ َ نَّ �أَبَا هُرَيْرَةَ، �أَخَْرب

ـهِ بْنِ عُتْبَةَ، �أَ ِ بْنُ عَبْدِ اللَّ  عُبَيْدُ اَّهلل
ِين

 َ ابْنِ �شِهَابٍ، �أَخَْرب

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ ا�سُ ليَقَعُوا بِهِ، فَقَالَ لَهُمْ رَ�سُولُ اللَّ �إِلَيْهِ النَّ بَالَ ِيف الـمَ�سْجِدِ، فَثَارَ 

ا بُعِثْتُمْ  َ �أَوْ �سَجًْال مِنْ مَاءٍ، فَ�إَِّمن مَ: »دَعُوهُ، وَ�أَهْرِيقُوا عَلَى بَوْلِهِ ذَنُوبًا مِنْ مَاءٍ،  وَ�سَلَّ

)1(
ينَ«. ِ ْ تُبْعَثُوا مُعَ�ِّرس ينَ، وََمل ِ مُيَ�ِّرس

�أن  ال�صحابة  في  المديني  مو�سى  �أبو  �أخ��رج   :  396/1 الفتح  في  الحافظ  قال  قلت: 

الرجل هو ذو الخوي�صرة اليماني.

وقال التاريخي: �إن الرجل هو الأقرع، ونقل �أبو الح�سين بن فار�س �أن الرجل هو 

عيينه بن ح�صن.

بْنِ  �أَنَ�سِ  عَنْ  بَكْرٍ،  �أَبِي  بْنِ   ِ اَّهلل عُبَيْدِ  عَنْ  زَيْدٍ،  بْنُ  ـــادُ  حَــمَّ ثَـنَا  حَدَّ دٌ،  مُ�سَــدَّ ثَـنَا  حَــدَّ  - 71

 
ُّ

بِي مَ، »فَقَامَ �إِلَيْهِ النَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي لَعَ مِنْ بَعْ�ضِ حُجَرِ النَّ نَّ رَجًُال اطَّ
مَالِكٍ: �أَ

جُلَ  الرَّ يَخْتِلُ  لَيْهِ  �إِ �أَنْظُرُ  فَكَ�أَنِّي  �شَاقِ�صَ،  َ ِمب �أَوْ:  �شْقَ�صٍ،  ِ ِمب وَ�سَلَّمَ  عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ

)2(
لِيَطْعُنَهُ«.

ابن  نقل  ولكن  �صريحاً،  ا�سمه  �أع��رف  لم   :  366/3 الفتح  في  الحافظ  ق��ال  قلت: 

ب�شكوال عن �أبي الح�سن بن الغيث انه الحكم بن �أبي العا�ص بن �أمية والد مروان 

ولم يذكر م�ستنداً، وجاء في »كتاب مكة للفاكهي« من طريق �أبي �سفيان عن الزهري 

�أبي  بن  الحكم  يلعن  وهو  عليه  دخلوا  الله  ر�سول  �أ�صحاب  �أن  الخرا�ساني  وعطاء 

العا�ص، وهو يقول اطلع علي �أنا مع زوجتي فلانه. 

ووقع في �سنن �أبي داود من طريق هذيل بن �شرحبيل قال : جاء �سعد فوقف على 

باب النبي ....

 
َ

ي ثَنَا عَبْدَةُ، عَنْ هِ�شَامٍ، عَنْ �أَبِيهِ، عَنْ عَائِ�شَةَ رَ�ضِ ثَنَا عُثْمَانُ بْنُ �أَبِي �شَيْبَةَ، حَدَّ 72 - حَدَّ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6128. وانظر ح220. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6242. وانظر ح6889 و6900. (((
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فَقَالَ:  الَم�سْجِدِ  ِيف  يَقْرَ�أُ  رَجًُال  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
ُّ

بِي النَّ �سَمِعَ  قَالَتْ:  عَنْهَا،  ـهُ  اللَّ

)1(
 كَذَا وَكَذَا �آيَةً، �أَ�سْقَطْتُهَا ِيف �سُورَةِ كَذَا وَكَذَا«.

ِين
ـهُ، لَقَدْ �أَذْكَرَ »رَحِمَهُ اللَّ

قلت: ا�سم الرجل عباد بن ب�شر كما جاء عند البخاري في ال�شهادات ح2655 وزاد 

عباد عن عائ�شة : تهجد النبي في بيتي، ف�سمع �صوت عباد ي�صلي في الم�سجد.

، عَنْ �سَعِيدِ  هْرِيِّ نَا مَعْمَرٌ، عَنِ الزُّ َ ـهِ، �أَخَْرب نَا عَبْدُ اللَّ َ انُ بْنُ مُو�سَى، �أَخَْرب ثَنَا حِبَّ 73 - حَدَّ

ـهُ  لَّى اللَّ ـهِ �صَ ـهُ عَنْهُ، قَالَ: �شَهِدْنَا مَعَ رَ�سُولِ اللَّ  اللَّ
َ

ي بِ، عَنْ �أَبِي هُرَيْرَةَ رَ�ضِ ابْنِ المُ�سَيِّ

عِي  نْ مَعَهُ يَدَّ َّ مَ لِرَجُلٍ ِمم ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ ، فَقَالَ رَ�سُولُ اللَّ َ مَ خَيَْرب عَلَيْهِ وَ�سَلَّ

تْ  َ جُلُ مِنْ �أَ�شَدِّ القِتَالِ، وَكَُرث َ القِتَالُ قَاتَلَ الرَّ ا حَ�َرض ارِ« فَلَمَّ الإِ�سْلَامَ: »هَذَا مِنْ �أَهْلِ النَّ

مَ، فَقَالَ: يَا  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي حَابِ النَّ بِهِ الِجرَاحُ فَ�أَثْبَتَتْهُ، فَجَاءَ رَجُلٌ مِنْ �أَ�صْ

ِ مِنْ  ارِ، قَدْ قَاتَلَ ِيف �سَبِيلِ اَّهلل هُ مِنْ �أَهْلِ النَّ ثْتَ �أَنَّ دَّ َ ذِي َحت جُلَ الَّ ِ، �أَرَ�أَيْتَ الرَّ رَ�سُولَ اَّهلل

هُ مِنْ �أَهْلِ  مَا �إِنَّ
مَ: »�أَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ُّ
بِي تْ بِهِ الِجرَاحُ، فَقَالَ النَّ َ �أَ�شَدِّ القِتَالِ، فَكَُرث

َ الِجرَاحِ،  جُلُ �أََمل ارِ« فَكَادَ بَعْ�ضُ المُ�سْلِمِيَن يَرْتَابُ، فَبَيْنَمَا هُوَ عَلَى ذَلِكَ �إِذْ وَجَدَ الرَّ النَّ

فَ�أَهْوَى بِيَدِهِ �إَِىل كِنَانَتِهِ فَانْتَزَعَ مِنْهَا �سَهْمًا فَانْتَحَرَ بِهَا، فَا�شْتَدَّ رِجَالٌ مِنَ المُ�سْلِمِيَن 

ـهُ حَدِيثَكَ، قَدِ  قَ اللَّ دَّ ِ �صَ مَ فَقَالُوا: يَا رَ�سُولَ اَّهلل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ �إَِىل رَ�سُولِ اللَّ

قُمْ  بِلَالُ،  »يَا  مَ:  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ ـهِ  اللَّ رَ�سُولُ  فَقَالَ  نَفْ�سَهُ،  فَقَتَلَ  فُلَانٌ  انْتَحَرَ 

)2(
جُلِ الفَاجِرِ«. ينَ بِالرَّ دُ هَذَا الدِّ َ لَيُ�ؤَيِّ ةَ �إَِّال مُ�ؤْمِنٌ، وَ�إِنَّ اَّهلل نْ: لَا يَدْخُلُ الَجنَّ فَ�أَذِّ

قلت: لم يتبين ا�سم الرواة المبهمين.

ـهُ عَنْهُمَا:   اللَّ
َ

ي ثَنَا مَالِكٌ، عَنْ نَافِعٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَ�ضِ ثَنِي يَحْيَى بْنُ قَزَعَةَ، حَدَّ 74 - حَدَّ

قَ  مَ وَانْتَفَى مِنْ وَلَدِهَا، فَفَرَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي نَّ رَجًُال لَاعَنَ امْرَ�أَتَهُ ِيف زَمَنِ النَّ
»�أَ

)3(
قَ الوَلَدَ بِالْـمَرْ�أَةِ«. َ مَ بَيْنَهُمَا، وَ�أَْحل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

ُّ
بِي النَّ

قلت: لم يتبين لنا ا�سم الرجل الذي لاعن زوجته.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6335. وانظر 2655 و5037 و5038 و5042 و6335. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6606. وانظر ح3062 و4204. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6748. وانظر ح4748 و5306 و5313 و5314 و5315. (((
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نَا  َ �أَخَْرب مُو�سَى،  بْنُ   ِ اَّهلل عُبَيْدُ  نَ��ا  َ َرنبَ
�أَخْ� �إِبْرَاهِيمَ،  بْنِ   ِ الُح�سَْني بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنِي  حَدَّ  -  75

قَالَ:  عَنْهُمَا،  ـهُ  اللَّ  
َ

ي رَ�ضِ عَمْرٍو  بْنِ   ِ اَّهلل عَبْدِ  عَنْ   ،
ِّ

عْبِي ال�شَّ عَنِ  فِرَا�سٍ،  عَنْ  �شَيْبَانُ، 

ِ، مَا الكَبَائِرُ؟ قَالَ:  مَ، فَقَالَ: يَا رَ�سُولَ اَّهلل ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي ٌّ �إَِىل النَّ
جَاءَ �أَعْرَابِي

ِ« قَالَ: ثُمَّ مَاذَا؟ قَالَ: »ثُمَّ عُقُوقُ الوَالِدَيْنِ« قَالَ: ثُمَّ مَاذَا؟ قَالَ: »اليَمِيُن  اكُ بِاَّهلل َ »الإِ�ْرش

ذِي يَقْتَطِعُ مَالَ امْرِئٍ مُ�سْلِمٍ، هُوَ فِيهَا  الغَمُو�سُ« قُلْتُ: وَمَا اليَمِيُن الغَمُو�سُ؟ قَالَ: »الَّ

)1(
كَاذِبٌ«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 3075/3 : لم �أقف على ا�سم الأعرابي.

ثَنَا �سَلَمَةُ بْنُ كُهَيْلٍ،  ثَنَا �إِ�سْمَاعِيلُ، حَدَّ ، حَدَّ ٍ دُ بْنُ بِ�ْرش مَّ َ ثَنَا ُحم ، حَدَّ ٍ ْري َ ثَنَا ابْنُ ُمن 76 - حَدَّ

نَّ رَجًُال مِنْ 
مَ �أَ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ

َّ
بِي ِ قَالَ: »بَلَغَ النَّ عَنْ عَطَاءٍ، عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اَّهلل

هُ، فَبَاعَهُ بِثَمَانِ مِائَةِ دِرْهَمٍ، ثُمَّ  َ ْ يَكُنْ لَهُ مَالٌ غَْري عْتَقَ غُلَامًا لَهُ عَنْ دُبُرٍ، َمل حَابِهِ �أَ �أَ�صْ

)2(
لَيْهِ«. �أَرْ�سَلَ بِثَمَنِهِ �إِ

قلت: ورد ا�سم المبهم عند م�سلم في البيوع ح997 .

و�أبو داود في ال�سنن ح3957 وقال الألباني في �صحيح �أبي داود �أنه �صحيح.

�أن رج�اًل م��ن الأن�����ص��ار يقال ل��ه: �أب��و م��ذك��ور �أع��ت��ق غ�الم��اً ل��ه ع��ن دب��ر يقال ل��ه : 

يعقوب.

ـهِ  دِ بْنِ الـمُنْكَدِرِ، عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّ مَّ َ ِ بْنُ مَ�سْلَمَةَ، عَنْ مَالِكٍ، عَنْ ُحم ثَنَا عَبْدُ اَّهلل 77 - حَدَّ

مَ عَلَى الإِ�سْلَامِ،  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ ا بَايَعَ رَ�سُولَ اللَّ نَّ �أَعْرَابِيًّ
ـهُ عَنْهُمَا: �أَ  اللَّ

َ
ي رَ�ضِ

بَى،  فَ�أَ بَيْعَتِي،  �أَقِلْنِي  فَقَالَ:  جَ��اءَهُ  ثُمَّ  فَ�أَبَى،  بَيْعَتِي،  �أَقِلْنِي  فَقَالَ:  وَعْ��كٌ،  ابَهُ  فَ�أَ�صَ

خَبَثَهَا،  تَنْفِي  كَالكِيِر،  »الـمَدِينَةُ  مَ:  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ ـهِ  اللَّ رَ�سُولُ  فَقَالَ  فَخَرَجَ، 

)3(
وَيَنْ�صَعُ طِيبُهَا«.

قلت: قال الحافظ في الفتح 1049/1 : لم �أقف على ا�سمه �إلا �إن الزمخ�شري ذكر 

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح6920. وانظر ح6675. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7186. وانظر ح2141. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7209. وانظر ح1883 و7211 و7216 و7322. (((
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�أبي حازم، وهو م�شكل؛ لأنه تابعي كبير م�شهور  �أنه قي�س بن  في »ربيع الأبرار« 

�صرحوا ب�أنه هاجر فوجد النبي قد مات، ف�إن كان محفوظاً فلعله �آخر وافق ا�سمه 

المنقري  ح��ازم  �أب��ي  بن  قي�س  ال�صحابة  في  مو�سى  لأب��ي  »الذيل«  وفي  �أبيه،  وا�سم 

فيحتمل �أن يكون هو.

 
ِين

 َ �أَخَْرب �شُعْبَةُ،  ثَنَا  حَدَّ عُبَادَةَ،  بْنُ  رَوْحُ  نَا  َ �أَخَْرب حِيمِ،  الرَّ عَبْدِ  بْنُ  دُ  مَّ َ ُحم ثَنَا  حَدَّ  -  78

بِي؟  �أَ ِ مَنْ   اَّهلل
َّ

نَ�سَ بْنَ مَالِكٍ، قَالَ: قَالَ رَجُلٌ: يَا نَبِي �أَ �أَنَ�سٍ، قَالَ: �سَمِعْتُ  مُو�سَى بْنُ 

فُ�اَلنٌ«، وَنَ��زَلَ��تْ: {ے  ے  ۓ  ۓ  ڭ   ڭ  ڭ}  قَ��الَ: »�أَبُ���وكَ 

)1(
)المائدة: 101( الآيَةَ. 

مواقيت  كتاب  ح540  البخاري  عند  ج��اء  ال�سهمي  حذافة  ال���راوي:  ا�سم  قلت: 

ال�صلاة.

�أَبِي، عَنْ  ثَنَا  ي، قَالَا: حَدَّ �أَبِي، وَعَمِّ ثَنَا  �إِبْرَاهِيمَ، حَدَّ ِ بْنُ �سَعْدِ بْنِ  ثَنِي عُبَيْدُ اَّهلل 79 - حَدَّ

نَّ امْرَ�أَةً �أَتَتْ رَ�سُولَ 
هُ: �أَ َ َ بْنَ مُطْعِمٍ �أَخَْرب نَّ �أَبَاهُ جُبَْري

، �أَ ٍ دُ بْنُ جُبَْري مَّ َ  ُحم
ِين

 َ �أَبِيهِ، �أَخَْرب

ءٍ، فَ�أَمَرَهَا بِ�أَمْرٍ، فَقَالَتْ: �أَرَ�أَيْتَ يَا رَ�سُولَ 
ْ

مَتْهُ ِيف �شَي مَ فَكَلَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ اللَّ

، عَنْ �إِبْرَاهِيمَ  دِينِي، فَ�أْتِي �أَبَا بَكْرٍ« زَادَ لَنَا الُحمَيْدِيُّ ِ ْ َجت ْ �أَجِدْكَ؟ قَالَ: »�إِنْ َمل ِ، �إِنْ َمل اَّهلل

)2(
هَا تَعْنِي الَموْتَ.  نَّ بْنِ �سَعْدٍ كَ�أَ

قلت: قال الحافظ في الفتح 3286/3 : ا�سم ال�سائلة : ا�سماء بنت �شكل.

حْمَنِ  الرَّ عَبْدِ  بْنِ   ِ اَّهلل عَبْدِ  بْنِ  حْمَنِ  الرَّ عَبْدِ  عَنْ  مَالِكٌ،  ثَنِي  حَدَّ �إِ�سْمَاعِيلُ،  ثَنَا  حَدَّ  -  80

يَقْرَ�أُ  رَجًُال  �سَمِعَ  رَجًُال  نَّ 
�أَ  ، الُخ��دْرِيِّ �سَعِيدٍ  بِي  �أَ عَنْ  �أَبِيهِ،  عَنْ  عْ�صَعَةَ،  �أَبِي �صَ ابْنِ 

مَ فَذَكَرَ لَهُ  ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي بَحَ جَاءَ �إَِىل النَّ ا �أَ�صْ دُهَا، فَلَمَّ ـهُ �أَحَدٌ يُرَدِّ قُلْ هُوَ اللَّ

ذِي نَفْ�سِي  مَ: »وَالَّ ـهُ عَلَيْهِ وَ�سَلَّ لَّى اللَّ ـهِ �صَ هَا، فَقَالَ رَ�سُولُ اللَّ جُلَ يَتَقَالُّ نَّ الرَّ
ذَلِكَ، وَكَ�أَ

حْمَنِ،  هَا لَتَعْدِلُ ثُلُثَ القُرْ�آنِ« زَادَ �إِ�سْمَاعِيلُ بْنُ جَعْفَرٍ، عَنْ مَالِكٍ، عَنْ عَبْدِ الرَّ بِيَدِهِ، �إِنَّ

ـهُ عَلَيْهِ  لَّى اللَّ  �صَ
ِّ

بِي عْمَانِ عَنِ النَّ خِي قَتَادَةُ بْنُ النُّ  �أَ
ِين

 َ خَْرب عَنْ �أَبِيهِ، عَنْ �أَبِي �سَعِيدٍ، �أَ

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7295. وانظر ح93. (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7360. وانظر ح3659. (((
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)1(

مَ.  وَ�سَلَّ

قلت: ا�سم الرجل : قتادة بن النعمان كما جاء في م�سند احمد ح11057.

عن �أبي �سعيد قال : بات قتادة بن النعمان يقر�أ الليل كله { ٱ  ٻ  ٻ  ٻ} 

فقال النبي: والذي نف�س بيده لتعدل ن�صف القر�آن �أو ثلثه«.

�أَبِي  ثَنَا هِلَالٌ، عَنْ عَطَاءِ بْنِ يَ�سَارٍ، عَنْ  ثَنَا فُلَيْحٌ، حَدَّ دُ بْنُ �سِنَانٍ، حَدَّ مَّ َ ثَنَا ُحم 81 - حَدَّ

�أَهْلِ  مِنْ  رَجُ��لٌ  وَعِنْدَهُ  ثُ  يُحَدِّ يَوْمًا  كَانَ  مَ  وَ�سَلَّ عَلَيْهِ  ـهُ  اللَّ لَّى  �صَ  
َّ

بِي النَّ نَّ 
�أَ هُرَيْرَةَ: 

رْعِ، فَقَالَ لَهُ: �أَوَلَ�سْتَ فِيمَا �شِئْتَ؟  هُ ِيف الزَّ ةِ ا�سْتَ�أْذَنَ رَبَّ نَّ رَجًُال مِنْ �أَهْلِ الَجنَّ
البَادِيَةِ: »�أَ

هُ  وَا�سْتِوَا�ؤُ نَبَاتُهُ  رْفَ  الطَّ فَتَبَادَرَ  وَبَذَرَ،  عَ  َ �ْرس فَ�أَ �أَزْرَعَ،  �أَنْ  �أُحِبُّ  ي  وَلَكِنِّ بَلَى،  قَالَ: 

هُ لَا  نَّ : دُونَكَ يَا ابْنَ �آدَمَ، فَ�إِ ـهُ تَعَاَىل مْثَالَ الِجبَالِ، فَيَقُولُ اللَّ وَا�سْتِحْ�صَادُهُ وَتَكْوِيرُهُ �أَ

ا،  ا �أَوْ �أَنْ�صَارِيًّ دُ هَذَا �إَِّال قُرَ�شِيًّ ِ ـهِ، لَا َجت : يَا رَ�سُولَ اللَّ
ُّ

ءٌ«، فَقَالَ الأَعْرَابِي
ْ

يُ�شْبِعُكَ �شَي

 
)2(

ـهِ.  حَابِ زَرْعٍ، فَ�ضَحِكَ رَ�سُولُ اللَّ ا نَحْنُ فَلَ�سْنَا بِ�أَ�صْ مَّ
حَابُ زَرْعٍ، فَ�أَ هُمْ �أَ�صْ فَ�إِنَّ

قلت: لم �أعرف ا�سم الرجل المبهم.

�أنه لم       والملاحظ عند ا�ستقراء متون �صحيح البخاري بالن�سبة لمبهم ال�صحابي، 

يذكر ا�سم من �أبهم من ال�صحابة بجميع المتون �إلا ما جاء في الحديث رقم )1( ذكر ا�سم 

المبهم في نف�س ال�صحيح، وفي الحديث رقم )6( ذكر ا�سم المبهم في نف�س ال�صحيح، وفي 

الحديث رقم )14( ذكر ا�سم المبهم في نف�س ال�صحيح، وفي الحديث رقم )78( ذكر ا�سم 

المبهم في نف�س ال�صحيح.

     �أما باقي الروايات لم نعرف ا�سم مبهم ال�صحابي.

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7374. وانظر ح5013.  (((

	�أخرجه البخاري في ال�صحيح ح7519. وانظر ح2348.  (((
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الخاتمة

تو�صلت  البحث،  من  انتهيت  �أن  بعد  و�إنني  ال�صالحات،  تتم  بنعمته  الذي  لله  الحمد 

على الآتي:

1 - �أن الإمام البخاري متفوق على �أقرانه من العلماء.

�أن يكون �أ�صح كتاب بعد القر�آن الكريم لما ا�شترط  �أن الجامع ال�صحيح ي�ستحق   - 2

البخاري من �شروط جعلته لا ي�ضع �إلا �أ�صح ال�صحيح .

وجاء  �إلا  المبهم  ال�صحابي  رواي��ة  ي�ضع  لا  البخاري  �أن  الجامع  هذا  مميزات  من   -  3

�أو  الكتاب،  نف�س  �أو  الباب،  نف�س  في  �إما  ال�صحابي،  ا�سم  فيه  يذكر  له  �آخر  بطريق 

كتاب �آخر في نف�س ال�صحيح، وله �ستة �أحاديث في الجامع.

ا�سم  تبين  رواي��ة  عنده  البخاري  الإم���ام  يجد  لم  �إذا  المبهم  ال�صحابي  رواي��ة  �أن   -  4

ال�صحابي يجعله معلقاً، وله حديث واحد في الجامع.

�أغلب روايات مبهم ال�صحابي في متون الجامع ال�صحيح، لم يبين البخاري ا�سم   - 5

ال�صحابي �إلا العدد القليل.

6 - �أجمع العلماء على �أن ال�صحابة كلهم عدول.

7 - �أتمنى من الباحثين �أن يدر�سوا مميزات هذا الجامع ال�صحيح على غيره من الكتب 

ال�صحيح  الجامع  هو  الكريم  القر�آن  بعد  كتاب  �أ�صح  �أن  على  ت�أكيداً  ذلك  ليكون 

للإمام البخاري.
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